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BILAGET: Rebecca Jafari, 
Thessaloniki filmfestival, Syria, 
filmen Human, kortfilmer i 
Paris, Sand Storm fra den isra-
elske ørken, to artikler om 
Manifesto fra Berlin, bøkene The 
Happiness Industry; Inventing 
the Future. Postcapitalism and 
a World without Work; ISIS 
Acopalypse; The Transparent 
Society; Foucault Against 
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I AVISEN:

Etter flere år med redusert  
militært forbruk steg utgiftene 
brukt til militære formål med én 
prosent – til 1676 milliarder dollar  
– i 2015. MILITÆRT side 6

Vår hjelpeløshet er nærmest  
total når vi møter et menneske 
som aldri kan bli det samme igjen.  
KOMMENTAR side 8

I fem år har Røde Kors fulgt borger-
krigen i Syria – fra det som var en 
begynnende krise, til situasjonen vi 
ser nå. KRONIKK side 10

Antiterrorlovgivningens tankejakt, 
overvåkning og neglisjering av 
offentlig debatt er den snarere i 
ferd med å bryte demokratiet ned.  
KRONIKK side 12

PANAMA PAPERS: Så farlig? Se  
LEDER og kommentar side 12–13

VEST-SAHARA OG 
MAROKKO: BLIR 
DET KRIG?  
SIDE 7 | MAROKKO / FN

Spontan-
aborterte, 
ble lagt i 
håndjern, 
kledd 
naken og 
deportert
POLITI / ASYLPOLITIKK  

Gravide Mithel 
Ghaneem spontan-
aborterte da politiet kom 
for å sende henne ut av 
Norge. Under tre døgn 
etter spontanaborten ble 
hun med blødninger i 
underlivet satt på flyet 
ut av Norge. 

AV ØYSTEIN WINDSTAD

JENIN, PALESTINA: Veggene i huset 
til Mithel Ghaneem og familien på 
Vestbredden rister, og vinduene 
dirrer. Drønnet fra jagerflyet som 
dundrer over taket er øredøvende. 
Etter et minutts tid dør lyden av 
det israelske F16-flyet ut, og Mithel 
Ghaneem forteller med lav stem-
me:

«Da vi kom til Norge i 2008, hadde 
vi aldri i våre villeste fantasier sett 
for oss at noe slikt skulle skje. Vi 
ble behandlet som dyr,» sier kvin-

nen som sitter på et teppe og ser 
ned i gulvet mens hun prater.«Jeg 
lurer på: Hvorfor arresterte de meg 
og sendte meg ut når jeg hadde en 
legeerklæring der tydelig sto at jeg 
var gravid, trengte behandling og 
ikke burde sendes ut?»
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VÅPENINDUSTRI

Krigen i Jemen har 
ført til den største 
humanitære krisen 
i verden. Alle de 
stridende partene 
er ansvarlige for 
krigsforbrytelser, ifølge 
FN. Likevel fortsetter 
Norge å eksportere 
våpen til partene.

AV TORI AARSETH

Hvilke konsekvenser har krigen i 
Jemen hatt for norsk våpeneksport 
til de involverte landene? Ifølge Ny 
Tids gjennomgang av eksporttall 
fra januar 2015 til januar 2016 er 
det lite som tyder på at Norge har 
satt inn bremsene: Snarere har vi 
fortsatt å eksportere våpen til De 
forente arabiske emirater, deri-
blant store mengder ammunisjon. 
Bare i januar 2016 ble det ekspor-

tert patroner og materiell i katego-
rien bomber, granater og liknende 
til en verdi av nærmere 22 millioner 
kroner. 

Nest etter Saudi-Arabia regnes 
Emiratene som det mest aktive lan-
det i koalisjonen som i mars 2015 
gikk inn i borgerkrigen i Jemen, og 
deltar med både luft- og bakkestyr-
ker flere steder i landet. I verste fall 
kan norsk ammunisjon og norske 
våpen bli brukt til å begå krigsfor-
brytelser i Jemen.

Nammo er Norges største produ-
sent av ammunisjon, og bekrefter 
overfor Ny Tid at selskapet har ek-
sportert ammunisjon til Emiratene. 
I mars 2015 opprettet Nammo et 
eget kontor i landet. «Emiratene er 
et land som flere av Nammos inter-
nasjonale datterselskaper har kun-
net eksportere produkter til. Det 
var derfor naturlig for oss å etable-
re et kontor der, sånn at vi har en 
stedlig representant som kan koor-
dinere selskapets aktiviteter mot 
forsvaret i Emiratene,» sier Sissel 
Solum, kommunikasjonsdirektør i 
Nammo, til Ny Tid. 

«Enorm katastrofe.»  Ifølge FN er 
Jemen det landet i verden med 
størst behov for humanitær hjelp 

akkurat nå: Av landets 24 millio-
ner innbyggere har 21 millioner et 
akutt behov for nødhjelp. «Krigen i 
Jemen er en skitten krig hvor alle 
midler tas i bruk,» sier Line Hegna, 
kommunikasjonssjef i Redd Barna 
til Ny Tid. «FN har dokumentert at 
koalisjonen begår krigsforbrytel-
ser. De sikter direkte på sivile mål i 
det som er en kjempetung bombing 
av landet, og de sørger også for at 
det er vanskelig å få tak i mat og 
medisiner.» 

«Krigen i Jemen er en 
skitten krig hvor alle midler 
tas i bruk.»

Koalisjonen har blant annet bom-
bet sykehus støttet av Leger Uten 
Grenser. «Omfanget er ekstremt 
alvorlig, og vi er spesielt bekymret 
fordi antallet barn som er alvorlig 
underernært, øker,» sier Hegna. 
«Barn dør av sult i Jemen nå. Be-
folkningen sulter fordi koalisjonen 
hindrer at mat og medisiner kom-
mer inn i landet, og det lille som 
kommer inn, er kjempedyrt. På alle 
parametre er dette en enorm hu-
manitær katastrofe.»

60 tonn ammunisjon. Hvordan sik-
rer Nammo at selskapets ammuni-
sjon ikke ender opp i Jemen, Sissel 
Solum? 

«Ammunisjon solgt til Emiratene 
krever sluttbrukererklæring fra de 
nasjonale eksportkontrollmyndig-
heter, hvor våre produkter selges 
fra,» svarer Solum. «Det er forsva-
ret i Emiratene som kjøper produk-
tene og signerer sluttbrukererklæ-
ringen, som skal garantere for at 
produktene de importerer, ikke blir 
gjenstand for videreeksport.»

Norske selskaper har ekspor-
tert nærmere 60 tonn patroner til 
Emiratene etter at landet gikk inn 
i Jemen i fjor, ifølge tall fra Statis-
tisk sentralbyrå. Det har også fore-
kommet eksport av deler til større 
og mindre våpen, og av materiell 
innenfor kategorien som dekker 
bomber, granater, torpedoer, miner 
og raketter. 

Tallene Ny Tid har undersøkt, 
dekker likevel bare en liten del av 
det totale salget som rapporteres i 
den årlige stortingsmeldingen om 
våpensalg fra Norge, og meldin-
gen for 2015 er først ventet i løpet 
av høsten. En gjennomgang av de  
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Krigsforbrytelser med norsk ammunisjon?

EN FILM AV STÉPHANE BRIZÉ

NORGESPREMIÈRE 15. APRIL!

BEST ACTOR
SÉLECTION OFFICIELLE 

COMPÉTITION

FESTIVAL DE CANNES

JULIAN ROSEFELDT: MANIFESTO, 2014/2015. © VG BILD-KUNST, BONN 2016Se side 16–17 om Cate Blanchett som skuespiller bak manifestenes betydning i vår tid. DADA, FUTURISME, SITUASJONISME …

Filmet 
drap  
– ble 
truet
VESTBREDDEN

Imad Abu Shamsiya 
filmet en israelsk 
soldat henrette en 
skadeskutt palestiner 
i Hebron. Siden har 
familien mottatt flere 
drapstrusler. «Vi tør 
ikke lenger gå ut alene. 
Men jeg angrer ikke på 
det jeg gjorde,» sier han.

AV CARIMA TIRILLSDOTTIR HEINE-
SEN, HEBRON

Videoen som viser en israelsk 
soldat skyte den ene av to 
ubevæpnede, skadde palestinere i 
hodet har gått verden over. De to 
unge palestinerne på henholdsvis 
20 og 21 år i byen Hebron på det 
okkuperte Vestbredden skal ha 
gått til angrep på israelske soldater 
med kniv. I videoen ser man den 
21 år gamle Abd al-Fatah al-Sharif 
ligge hardt skadet på bakken 
etter å ha blitt skutt i kroppen 
flere ganger. Etter noen minutter 
kommer en israelsk soldat bort 
og skyter 21-åringen i hodet. 
Obduksjonsrapporten som ble 
sluppet søndag, viser at det var 
skuddet i hodet som drepte al-
Sharif. 

Like bortenfor, i det omstridte 
området Tel Rumeida, bor 
skomakeren Imad Abu Shamsiya. 
Han jobber frivillig for den israelske 
menneskerettighetsorganisasjonen 
Bet’Selem. Da han hørte et skudd 
på gaten rett utenfor hjemmet, 
løp han ut og begynte å filme. På 
bakken lå to unge menn, tydelig 
skadet. «Ansiktene deres og bakken 
rundt dem var dekket av blod. Da 
jeg så at en av mennene nærmet 
seg en av guttene, zoomet jeg inn 
på ham. Soldaten gikk bort og  
sparket ham. Etter noen sekunder 
samlet ti soldater seg rundt gutten, 
og ba meg fjerne meg fra gaten og  
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OVERVÅKNING

Forbrukerrådet mener 
at vi i nær fremtid kan 
merke alvorlige og 
direkte konsekvenser av 
manglende personvern. 

AV TRINE LEJON 

I dag kan amerikanske myndig-
heter finne ut hvem du er, hvilke 
preferanser du har og hva du tror 
på. De kan lese dine private epost-
korrespondanser, samle informa-
sjon fra deg om datingnettstedet 
du bruker, helse-appen din og hvor 
du handlet sist. Listen er lang. Hva 
informasjonen om deg og meg bru-
kes til, vet hverken vi eller Datatil-
synet. Privacy Shield-avtalen (se 
faktaboks) skal være vårt skjold 
mot overvåkning. Den skal beskyt-

te personvernet europeiske borge-
re har krav på. 

«Det vil være et stort antall per-
soner som utfordrer denne avtalen 
hvis den blir seende ut som den 
gjør nå. Det er også stor sannsyn-
lighet for at jeg vil være en av dem,» 
sier den østerrikske internettakti-
visten Maximillian Schrems. 

Han omtaler det nye avtaleut-
kastet som «det samme gamle svi-
net under ti lag med ny sminke». 
«Svinet» han referer til er den 15 år 

gamle forgjengeren Safe Harbour, 
som han selv var med på å velte 
da han saksøkte gigantkonsernet 
Facebook for å få utlevert sine per-
sondata. 

Bekrefter overvåking. «I utkastet er-
klærer USA at datainnsamling skal 
brukes til seks formål. Kontraspio-
nasje, terrorisme, cybersikkerhet, 
masseødeleggelsesvåpen, trusler 
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Fortsetter masseovervåkingen i Europa? 

Manifesto i Berlin:
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ISRAEL

En flokk eldre, 
velutdannede jøder 
som jubler, klapper og 
hopper som besatte etter 
hver eneste setning som 
kommer ut av munnen 
til en populistisk gjøk 
med klovnehår. Hva i 
all verden har skjedd?

Plutselig husket jeg hvor jeg hadde 
sett det før. Det samme ansiktet. 
Den samme fremskutte haken som 
skaper et inntrykk av kraft og be-
sluttsomhet. Den samme måten 
å snakke på. En setning, og så en 
pause for å ta imot flokkens ropen-
de bifall. Den samme umiskjenneli-
ge kombinasjonen av monster og 
klovn. Jeg så ham mye i barndom-
men da han var i alle nyhetskana-
ler.

Benito Mussolini. Roma. Piazza 
Venezia. Il Duce på balkongen, den 
enorme flokken nedenfor på tor-
get, yre og applauderende mens de 
roper seg hese. En masseorgie av 
tankeløshet. Denne uken både så 
og hørte jeg det igjen – på tv denne 
gangen.

Selvfølgelig var det også mange 
forskjeller da presidentkandidat 
Donald Trump talte i Washington 
D.C., den moderne versjonen av 
det gamle Roma. Den gang var Il 
Duce skallet og hadde derfor alltid 
på seg en flott, skreddersydd hatt. 
Trumps varemerke er det oransje 
håret, som han (ifølge hans egen 

butler) styler omhyggelig på egen 
hånd. Mussolini snakket italiensk 
– et av verdens vakreste språk selv 
når det kommer ut av munnen på 
en diktator. Trump snakker ameri-
kansk engelsk, et språk ikke engang 
den mest lidenskapelige beundrer 
kan kalle melodiøst. 

Men den største forskjellen er 
publikummet. Il Duce snakket til en 
romersk flokk, en moderne versjon 
av den antikke, romerske under-
klassen som ikke langt unna hadde 
skreket etter etter blod på skue-
plassen. 

Trump snakket – utrolig nok! – 
til en samling eldre, velstående og 
velutdannede jøder. Jøder, for guds 
skyld! Mennesker som i sitt stille 
sinn mener seg å være de mest in-
telligente på Jorden! Jøder i ørske 
som roper, klapper og hopper opp 
og ned etter hver eneste setning 
som om de var besatte. Hva har 
skjedd med disse jødene?

Det er en trist historie. Under an-
dre verdenskrig, da Holocaust var 
i full sving, forholdt amerikanske 
jøder seg stille. De gjorde lite eller 
ingenting for å bruke sin allerede 
betydelige politiske makt til å gjøre 
noe nevneverdig for å redde jøde-
ne i Europa. De lot seg kue. De var 
redde for å bli anklaget for krigshis-
sing. 

En gang var det noen som ga 
meg en nazibrosjyre som hadde 
blitt droppet av det tyske Luftwaffe 
over amerikanske linjer i Italia. Bro-
sjyren viste en feit, stygg jøde som 
omfavnet en blond, amerikansk 
jente. Det sto noe à la «mens blodet 
ditt flyter her, forfører rike jøder 
kjæresten din hjemme»!

Jødene var redde for å gjøre noe 
som kunne fremstå som en bekref-
telse på nazipropagandaen om at 
dette var en krig igangsatt av jøde-
ne og deres følgere, «president Ros-
enfeld», for å ødelegge den ariske 
rasen. Så de forholdt seg stille. 

Disse jødene hadde kommet til 
Amerika én eller to generasjoner 
tidligere. Ofrene fra Holocaust var 
deres nærmeste slektninger. Sam-

vittighetskvalene over deres man-
glende reaksjoner da Holocaust 
foregikk, hjemsøker dem – spesielt 
de eldre – fortsatt.

I løpet av de neste 100 
årene vil Israel bli til en 
sneversynt, nasjonalistisk, 
til og med fascistisk, isolert 
apartheidstat med en 
voksende arabisk majoritet. 

Deres blinde lojalitet med den «jø-
diske stat» er et resultat av disse 
samvittighetskvalene. Mange ame-
rikanske jøder føler seg mer knyt-
tet til Israel enn til USA. Det britis-
ke slagordet «my country, right or 
wrong» pålegges dem av Israel. 

Dette er Trumps publikum på 
massemøtet til American Israel Pu-
blic Affairs Committee (AIPAC). AI-
PAC er en gruppe som manifesterer 
jødisk makt og jødiske komplekser. 
Det er på en måte en forsinket aktu-
alisering av det velkjente, russiske 
falsumet Sions vises protokoller om 
jødene som regjerer verden. Dette 
er etter sigende den nest mektigste 
lobbyorganisasjonen i USA (etter 
lobbyorganisasjonen for våpenin-
dustrien).

Hvordan i all verden klarte en li-
ten politisk organisasjon for rundt 
60 år siden å nå sånne svimlende 
høyder? Jødene er langt fra det 
største etniske fellesskapet i USA. 
Men som et resultat av en innebygd 
frykt for antisemittisme holder de 
seg sammen. Og enda viktigere, de 
donerer penger. Mye penger. I beg-
ge henseende overgår de andre fel-
lesskaper som er langt større, for 
eksempel det arabiske. 

Den amerikanske politiske pro-
sessen, som en gang var beundret 
av demokratiforkjempere fra hele 
verden, er nå stort sett korrupt. 
Politiske kampanjer er både nød-
vendige og dyre. Alle som er med 
i kappløpet om presidenttittelen, 
trenger massevis av penger. Å jakte 
på penger er en amerikansk politi-
kers hovedbeskjeftigelse. I dagens 
USA kan nesten alle politikere bok-
stavelig talt bli kjøpt og betalt. Det 
samme gjelder hele partiorganisa-
sjoner. Summene er ikke engang 
spesielt imponerende. AIPAC har 
ledet denne korrupsjonen til det 
ytterste.

AIPAC demonstrerer sin makt 
gjennom statuerende eksempler. 
De nøyer seg ikke med å nekte pen-
ger til politikere som har kritisert 
Israel på noen som helst måte. De 

har også aktivt gått inn for å sabo-
tere kritikernes politiske karrierer 
ved å håndplukke politiske ubety-
deligheter som de så stapper fulle 
av penger for å få dem valgt inn i 
kritikerens sted. Om det finnes noe 
som heter politisk terrorisme, tar 
AIPAC kaka. 

Hva brukes denne grenseløse mak-
ten til? Den israelske journalisten 
Gideon Levy skrev nylig en artik-
kel som sjokkerte mange, der han 
hevder at AIPAC faktisk er en an-
tiisraelsk organisasjon. Hvis artik-
kelen hadde vært ført i pennen av 
meg, ville den ha vært enda mer 
ekstrem. Dersom, gud forby, staten 
av Israel ikke overlever de neste 
100 årene, vil historikerne legge 
mye av skylden på amerikanske jø-
der med AIPAC i spissen.

Siden 1967 har Israel stått over-
for et enkelt, men avgjørende valg: 
enten gi slipp på de okkuperte 
palestinske territoriene og oppnå 
fred med Palestina og hele den ara-
biske og muslimske verden – eller 
klamre seg til territoriene, bygge 
bosettinger og fortsette en endeløs 
krig. Dette er ikke en politisk opp-
fatning, det er et historisk faktum. 
Enhver ekte venn av Israel vil gjø-
re hva som helst for å dytte Israel 
i førstnevnte retning. Hver eneste 

dollar og hvert eneste snev av po-
litisk innflytelse burde brukes til 
dette formålet. Da vil de to statene 
– Israel og Palestina – leve side om 
side, kanskje i en slags føderasjon. 

En antisemitt vil dytte Israel i 
motsatt retning. I løpet av de neste 
100 årene vil Israel bli til en snever-
synt, nasjonalistisk, til og med fas-
cistisk, isolert apartheidstat med 
en voksende arabisk majoritet. 

Hele landet vil etter hvert bli en 
arabisk stat med en stadig minken-
de jødisk minoritet. Alt annet er en 
illusjon. 

Så hva er det AIPAC gjør? I Goet-
hes Faust beskrives djevelen Me-
fistofeles som en kraft som alltid 
ønsker det onde, og alltid oppnår 
det gode. AIPAC er det eksakt mot-
satte. De støtter eksistensen av en 
«jødisk stat», men puffer den insis-
terende i retning av en ny, enorm 
katastrofe i jødisk historie.

De har en unnskyldning, selvføl-
gelig: at det er israelerne selv som 
har valgt denne retningen. At AI-
PAC støtter kun de som velges av 
israelerne i demokratiske valg. At 
Israel er det eneste demokratiet i 
Midtøsten. 

Dette er selvfølgelig bare tøys. 
Både AIPAC og dens søsterorgani-
sasjoner er dypt involvert i israel-
ske valg. De støtter den særdeles 
høyrevridde statsministeren Ben-
jamin Netanyahu og hele det ytre 
høyres spektrum av israelske par-
tier. 

Jeg burde kanskje legge skylden 
på amerikanske jøder generelt. Det 
er ikke bare AIPAC, men også mil-
lioner av andre amerikanske jøder 
som utbetinget støtter Israel. 

Men dette kan være et utdatert 
syn: Jeg har blitt fortalt at en ny 
generasjon jøder i USA snur ryggen 
til Israel, og til og med støtter isra-
elhatere. Det er i så fall svært synd. 
Disse unge jødene kunne spilt en 
viktig rolle i å gjenopplive den isra-
elske fredsleiren i stedet, og gjøre 
sin del for et opplyst Israel ved å 
opprettholde gamle, jødiske verdi-
er som fred og rettferdighet. 

Jeg ser ikke helt hvordan dette 
kan skje. Det jeg ser, er unge og 
progressive amerikanske jøder 
som stille forlater scenen, og  lar 
den nye amerikanske Mussolini og 
hans yre, ropende og hoppende jø-
der stå igjen i rampelyset.

Avnery (f. 1923) er israelsk fredsaktivist 
og fast bidragsyter i Ny Tid.

Amerikanske jøders 
samvittighetskvaler

TE
G

N
E

T 
A

V
 V

IK
TO

R
 G

JØ
VÅ

G
 K

H
O

U
R

Y
  V

IK
TO

R
.K

H
O

U
R

Y
@

G
M

A
IL

.C
O

M

AIPAC / TRUMP
URI AVNERY, TEL AVIV

Fortsetter fra forsiden

siste stortingsmeldingene viser at 
eksporten av våpen fra Norge til 
Emiratene har økt kraftig de siste 
fire årene. Dersom eksporten øker 
i samme tempo, kan vi vente oss at 
verdien av våpeneksporten i 2015 
kan ha økt til over 60 millioner kro-
ner. Den nevnte storeksporten av 
patroner, bomber, granater og lik-
nende materiell bare i januar i år, 
peker ikke akkurat i retning av at 
Utenriksdepartementet har stram-
met inn. 

Hegna mener at den fortsatte 
eksporten av militært materiell til 
Emiratene er oppsiktsvekkende. 

«Når Norge sitter med den kunn-
skapen vi har om situasjonen i 
Jemen og Emiratenes deltakelse 
i krigen, så er det svært oppsikts-
vekkende at Norge fortsetter å sel-
ge våpen. Regjeringen må forsikre 
det norske folk om at norske våpen 
ikke brukes til å drepe barn i Je-
men, og når vi ser at eksporten har 
fortsatt etter at koalisjonen gikk 
inn i landet, blir det enda viktigere 
at Norge faktisk går aktivt ut og kan 
bevise at disse våpnene ikke bru-
kes der.»

Mads Harlem, leder av folkeretts-
seksjonen i Røde Kors, er også kri-
tisk til eksporten av våpen til Emira-
tene. «Dette er høyst problematisk 
og veldig alvorlig,» sier Harlem til 
Ny Tid om tallene fra SSB. «Spørs-
målet er om dette utstyret som har 
gått fra Norge til Emiratene kan ha 
blitt brukt i Jemen. Der mener jeg 
at bevisbyrden ligger på norske ek-
sportkontrollmyndigheter. Det lig-
ger et betydelig ansvar på dem når 
de vet at Emiratene deltar i Jemen, 
og de vet hva som skjer der. Norske 
kuler har ingenting i konflikten i Je-
men å gjøre.» 

Ifølge Harlem er en sluttbruke-
rerklæring ikke nødvendigvis nok 
til å forhindre at norsk ammuni-
sjon brukes til å begå krigsforbry-
telser i Jemen. «Sluttbrukererklæ-
ringen handler vanligvis om at 
man forsikrer seg om at utstyret 
ikke videreeksporteres til et annet 
land,» forklarer Harlem. «En slutt-
brukererklæring er således ikke 
nok til at Norge fritas for ansvar 
hvis Emiratene bruker ammunisjo-
nen til krigsforbrytelser i Jemen, 
da dette ikke vil være videreeks-
port.»

«Koalisjonen 
sikter 
direkte 
på sivile 
mål i det 
som er en 
kjempetung bombing av 
landet, og de sørger også 
for at det er vanskelig å få 
tak i mat og medisiner.»

Regelverket er for dårlig. Flere land 
begynner nå å bevege seg i retning 
av en våpenembargo på landene 
som deltar i krigen i Jemen. EU-par-
lamentet har bedt medlemslande-
ne om å stoppe salg av våpen til 
Saudi-Arabia, og det nederlandske 
parlamentet har vedtatt en våpe-
nembargo på landet. Amnesty In-
ternational går et skritt lenger, og 
ber om full stans i all våpeneksport 
til alle parter i krigen. Redd Barna i 
Norge stiller seg bak dette kravet: 
«Redd Barna krever full stopp i eks-
port av militært utstyr, både A- og 
B-materiell,» forteller Line Hegna. 
«FrPs Christian Tybring-Gjedde har 
sagt at alt militært materiell er lagd 
for å drepe. Det er vi helt enige i, og 
derfor må Norge stoppe alt salg av 
militært materiell til landene som 
er involvert.»

Røde Kors mener at det eksis-
terende regelverket for eksport-
kontroll av norske våpen er for 
dårlig: «I Norge har vi ikke tydelige 
forbudsbestemmelser på eksport 
av våpen eller militært utstyr til 
land som bruker dette i kriger eller 
konflikter hvor det begås krigsfor-
brytelser,» forklarer Mads Harlem. 
«Norge har signert avtalen som 
regulerer internasjonal våpeneks-
port, Arms Trade Treaty, som stil-
ler krav om at man ikke skal eks-
portere våpen til land hvor dette 
kan bli brukt til å begå enten krigs-
forbrytelser eller alvorlige brudd 
på menneskerettighetene. Det vi 
etterspør er hvordan disse for-
budsbestemmelsene blir gjennom-
ført i norsk lovgivning. Sånn som 
lovgivningen er i dag, er det opp til 
UDs skjønn å avgjøre når eksport 
kan tillates. Det at det i stor grad er 
opp til byråkratene er også proble-
matisk med tanke på korrupsjon.»

Ingen gode svar. Ifølge UD er Emi-
ratene godkjent av departementet 
som mottaker av norske våpen. 
Koalisjonens militære inngripen 
i Jemen anses som en legitim for-
svarsoperasjon for å gjeninnsette 
landets internasjonalt anerkjente 

president, Abd-Rabbu Mansour 
Hadi, etter at Houthi-opprørerne 
tok kontroll over hovedstaden Sa-
na'a i februar i fjor. For Redd Barna 
har krigens formelle legitimitet lite 
å si. «Det er i strid med internasjo-
nal rett å gå mot sivile i den graden 
de gjør nå,» sier Hegna. «Selv i det 
som er en formelt sett legitim krig, 
kan det begås krigsforbrytelser, og 
Norge vil da være ansvarlig hvis 
det viser seg at vi har bidratt med 
militært materiell i en sånn situa-
sjon.» 

Mads Harlem fra Røde Kors er 
enig: «I Jemen 
begås det om-
fattende brudd 
på krigens fol-
kerett av alle 
parter. Da må 
man spørre i 
hvilken grad 
norske eksportmyndigheter har 
forsikret seg om at denne ekspor-
ten ikke vil bli brukt til å begå krigs-
forbrytelser. Så vidt jeg vet fore-
ligger ingen gode svar på dette. Det 
er for eksempel mulig å stille vilkår 
i kontraktene om at utstyret ikke 
skal brukes i Jemen. Man bør også 

stille krav om å få inspisere at det-
te faktisk ikke skjer. Dette forventer 
jeg at myndighetene gjør siden det 
er en folkerettslig forpliktelse for 
Norge,» sier Harlem.

Stortinget kan sette ned foten. Stor-
tingsmeldingen som redegjør for 
norsk våpeneksport i 2014, skal 
behandles i Stortinget i slutten av 
april. I Utenriks- og forsvarskomi-
teens innstilling har alle partier 
bortsett fra regjeringspartiene 
bedt Regjeringen om å redegjøre 
for hvilke konsekvenser krigen i Je-
men har hatt for norsk eksport til 
de involverte landene i neste stor-
tingsmelding. Det foreligger også 
flere forslag til Stortinget om å ta 
inn bestemmelsene i Arms Trade 
Treaty i norsk lovverk og å innføre 
stikkprøvekontroll for å sikre over-
holdelse av sluttbrukererklæringe-
ne.

For Redd Barna er dette imidler-
tid et spørsmål som haster. «Be-
handlingen av stortingsmeldinge-
ne tar tid. Barna i Jemen har ikke 
denne tiden, så vi ber om at Re-
gjeringen tar affære straks. De bør 
umiddelbart komme på banen og 

stoppe alt salg av militært utstyr 
og våpen, og de må slutte og skjule 
seg bak tekniske forklaringer om 
at dette er greit,» sier Line Hegna. 

Mads Harlem mener også at 
situasjonen begynner å bli uhold-
bar: «For meg fremstår det som at 
risikoen for at norsk utstyr kan bli 
brukt til å begå krigsforbrytelser i 
Jemen er altfor høy. Jeg kan derfor 
ikke skjønne annet enn at de må gå 
inn og få stoppet våpeneksporten 
til Emiratene. Man kan ikke leve 
med den situasjonen som er nå, 

med alle de rapportene som fore-
ligger og alt det man vet at foregår 
inne i Jemen. Her mener jeg at Nor-
ge har et indirekte ansvar for sivile 
som blir drept dersom norsk am-
munisjon er i bruk,» sier Harlem.

Godkjent av regjeringen. Kommu-
nikasjonssjef i Utenriksdeparte-
mentet Frode Overland Andersen 
opplyser til Ny Tid at De forente 
arabiske emirater er godkjent av 
departementet som mottaker av 
norske våpen. «Alle søknader om 

eksport av forsvarsmateriell vur-
deres grundig etter retningslinje-
ne. Dette gjelder også eksporten 
til Emiratene,» opplyser Andersen. 
Ifølge Andersen er det ikke åpen-
bart at restriksjoner mot salg av vå-
pen til land i borgerkrig også gjel-
der andre stater som er involvert. 
«Norges selvpålagte restriksjoner 
gjennom 1959-vedtaket innebærer 
at vi ikke selger våpen og ammu-
nisjon til partene i en borgerkrig. 
Praksis har vært at interveneren-
de stater som deltar i legitime for-
svarsoperasjoner i andre land, ikke 
anses omfattet av 1959-vedtaket,» 
forklarer Andersen. Departementet 
later ikke til å ha endret sin vurde-
ring av Emiratene som mottaker av 
norske våpen som følge av krigen 
i Jemen. «Vi har en løpende vurde-
ring av hvilke land som er åpne for 
eksport av våpen og ammunisjon, 
altså såkalt A-materiell. Dersom si-
tuasjonen i et land som vi ekspor-
terer til, endrer seg vesentlig sånn 
at forutsetningene for å tillate salg 
av våpen og ammunisjon ikke len-
ger er til stede, vil Regjeringen vur-
dere om det fortsatt skal kunne gis 
lisens,» sier Andersen.

tori@toriaarseth.no

«Trist, men ikke 
overraskende,» sier 
Wojoud Mejalli, 
prisvinnende aktivist og 
journalist fra Jemen om 
det norske våpensalget.

AV TORI AARSETH

«Det er forferdelig i Jemen akkurat 
nå,» forteller Mejalli til Ny Tid. Hun 
var aktiv under den arabiske våren, 
og har fått Bjørnsonprisen for sitt 
arbeid som menneskerettsaktivist. 
Selv bor hun i Norge og er gift med 
en norsk journalist, men hele fami-
lien hennes er igjen i Jemen. «Folk 
har ikke vann og elektrisitet, og 
man hører bombene sånn at det er 
vanskelig å sove. Saudi-Arabia og 
koalisjonen bomber grunnleggen-
de fasiliteter som fabrikker, skoler 
og sykehus.» 

Familien hennes gjør sitt beste 
for å ha et normalt liv midt i krigens 
kaos. Broren til Mejalli har valgt å 
fortsette studiene ved universite-
tet, selv om det er farlig. «Jeg vil 
heller dø mens jeg studerer enn å 
dø mens jeg bare sitter og venter 

på at flyene skal bombe meg,» har 
han sagt til søsteren.

«Det er skammelig og trist, men 
det er ikke overraskende at Norge 
gjør dette,» sier Mejalli når hun får 
vite at Norge fremdeles eksporte-
rer våpen til De forente arabiske 
emirater. «Norge gir fredspris med 
den ene hånden og selger våpen 
med den andre. Det er dobbeltmo-
ral.» 

«Norge gir fredspris med 
den ene hånden og selger 
våpen med den andre.»

Trege redegjørelser. Mejalli mener 
det tar altfor lang tid før folk får vite 
hvem Norge eksporterer våpen til. 
Stortingsmeldingen som redegjør 
for salget i 2014, skal behandles av 
Stortinget nå i april – to år senere. 
«Folk må få informasjon hvis de 
skal kunne gjøre noe med dette. Vi 
må få vite om det på forhånd, ikke 
etter at beslutningen er tatt. Det er 
ikke rettferdig, for jeg tror ikke at 
det norske folket ønsker å bidra til 
krigen i Jemen,» sier Mejalli.

Mejalli er heller ikke imponert 
over UDs henvisning til at dette 
er en legitim krig. Den saudilede-

de koalisjonen gikk inn i Jemen på 
forespørsel fra den internasjonalt 
anerkjente presidenten Abd-Rab-
bu Mansour Hadi. «Det er så trist 
at Norge har kjøpt denne versjo-
nen – her snakker de Saudi-Ara-
bia etter munnen,» sier Mejalli. 
«Det er nesten ingen som støtter 
presidenten. Folk ser på ham som 
en forræder, for det var han som 
ga koalisjonen rett til å gå til krig 
i Jemen. Folk tenker at han har 
skapt krigen i landet ved å samar-
beide med gulflandene,» forteller 
Mejalli. 

Må ta en beslutning. «Etter den 
arabiske våren gikk gulflandene i 
gang med en enorm militær opp-
rustning. Dette er rike land som 
ikke har noen respekt for mennes-
kerettigheter, og som undertrykker 
kvinner,» sier Mejalli. 

«Det er desseverre helt klart at 
Norge hjelper diktatorene i arabis-
ke land, og ikke vanlige folk. Norge 
gjør det vanskeligere for folk som 
meg å snakke om det som skjer, 
fordi Norge også selger våpen og 
hjelper Saudi-Arabia og Emiratene 
med å styrke sin militære tilste-
deværelse i Midtøsten. Nå er det 
viktig at Norge tar en beslutning 
om hvordan vi ønsker å bli sett i 
verden.»

«Norge hjelper diktatorene»

Fortsetter fra forsiden.

mot USAs væpnede styrker og 
transnasjonal kriminalitet,» heter 
det i en uttalelse fra Schrems’or-
ganisasjon Europe versus Face-
book. 

Organisasjonen mener ingen av 
punktene i den nye avtaleteksten 
adresserer de grunnleggende feile-
ne i amerikanske overvåkingslover, 
og heller ikke den manglende be-
skyttelsen for personvernet i ame-
rikansk lovgiving. 

«USA bekrefter at de bryter 
med fundamentale rettigheter i 
minst seks tilfeller,» kommenterer 
Schrems. 

Han er ikke alene. Avtalen høster 
massiv motstand fra amerikanske 
NGO-er og et stort flertall av for-
brukerorganisasjonene i Europa. 
Amnesty International USA skriver 
blant annet i et brev til presidenten 
i Artikkel 29-gruppen, som er EUs 
rådgivende organ i personvern-
spørsmål, at statlige myndigheter 
i USA fortsatt har fullmaktene de 
hadde før avgjørelsen i EU-domsto-
len som gjorde Safe Harbour ugyl-
dig. 

«Det som blir spennende, er hvor 
sterke mekanismene amerikanerne 
har lovet å sette på plass, blir – og 
om de da klarer å garantere gode 
klagemuligheter for europeiske 
borgere,» sier avdelingsdirektør og 
jurist Kim Ellertsen i Datatilsynet. 

Han mener Privacy Shield er bed-
re enn sin forgjenger, og at den re-
parerer svakhetene Schrems-dom-
men avdekket og la vekt på. 

«Det er en stor mengde opp-
lysninger som går frem og tilbake 
mellom Europa og USA. Mange av 
de store kommersielle aktørene 
er basert i USA – Google, Face-
book, Microsoft, Yahoo, Twitter 
– og jeg ser ikke for meg at det 
blir noen lett oppgave å eventuelt 
stanse en slik overføring av op-
plysninger.» 

Vet lite. Ifølge Datatilsynet over-
føres opplysninger om oss i dag 
til USA på to måter. Gjennom vår 
private bruk av nettjenester og 
sosiale medier, og gjennom norske 
virksomheter. Sistnevnte bruker 
tjenester fra amerikanske selska-
per som sosiale medier, skytjenes-
ter, personaladministrasjon og ser-
verdrift. Privacy Shield skal ifølge 
tilsynet beskytte personvernet vårt 
ved overføringer av begge typer. 

«Når det gjelder skytjenester, kan 

man jo se for seg at alt som vil lig-
ge i en epostkorrespondanse kan 
være tilgjengelig. Da er det jo snakk 
om alt mulig, alt hva folk snakker 
sammen om. Mange norske virk-
somheter som bruker skytjenester 
og digitale tjenester fra amerikan-
ske selskaper, overfører person-
data til USA,» opplyser juridisk 
seniorrådgiver Jørgen Skorstad i 
Datatilsynet.

Idet våre persondata overføres 
på vei inn i USA, forsvinner den 
rettslige beskyttelsen. Årsaken er 
at USA ikke har de samme person-
vernrettsreglene som Europa. 

«Man har vært sent ute med å 
gripe inn i denne overvåkingen. Re-
gelverket i Europa er ganske gam-
melt. Jeg er nok enig i at det samles 
inn persondata over en lav sko. 
Myndighetene har vært trege med 
å reagere, men det begynner å skje 
ting,» sier Skorstad. 

Han synes det er et problem at 
vi vet så lite om hva som skjer med 
persondataene. 

«Hvis folk visste hva som skjer 
med disse, ville de kanskje hatt et 
annet syn på dette også,» under-
streker han. 

Frykter diskriminering. Dersom vi 
som forbrukere ikke får mer forut-

sigbare vilkår og reell kontroll på 
de opplysningene som samles inn 
om oss, kan de misbrukes, mener 
Forbrukerrådet. 

«Jeg frykter at informasjons-
mengden kan brukes til diskrim-
inering – ved at folk for eksempel 
ikke får tilgang på like lånevilkår i 
banken eller når de ønsker helse-
forsikring,» sier fagdirektør Finn 
Myrstad hos Forbrukerrådet for 
digitale tjenester. 

Myrstad er også europeisk leder 
i digitalkomiteen til den transat-
lantiske forbrukerorganisasjonen 
(Transatlantic Consumer Dialogue, 
TACD), og er bekymret for at vi i 
nær fremtid vil kunne merke po-
tensielt alvorlige og direkte kon-
sekvenser av manglende person-
vern. 

«Den samme formen for diskrim-
inering kan vi også se for oss i ar-
beidslivet. Ved at enkelte søkere 
nærmest ekskluderes på bakgrunn 
av slutninger som er trukket om 
dem basert på årevis av digitale 
spor som de har etterlatt seg, 
uten at de er klar over det eller får 
mulighet til å få innsyn i opplysnin-
gene som er samlet inn om dem,» 
forklarer han. 

Han mener Privacy Shield-avta-
len må innebære en grunnleggende 
reform i USA for at reglene i høyere 
grad skal kunne samsvare med eu-
ropeisk lovgivning. 

«I TACD, hvor Forbrukerrådet 
leder digitalkomiteen, vil vi kom-
me med våre anbefalinger i løpet 
av april. Her vil vi være konkrete 
på hvilke endringer som bør skje i 

USA og EU for å få en mer balansert 
tilnærming til behandling og bruk 
av forbrukerdata.»

«Jeg tror ikke vi skal 
spørre oss selv hva vi som 
internettbrukerne kan 
gjøre. Det er lite vi kan 
gjøre.»

Big Business. I dag generer dataut-
veksling større verdier globalt enn 
fysisk varehandel, ifølge konsulent-
selskapet McKinseys rapport «Di-
gital globalization: The new era of 
global flows». 

Flertallet av norske bedrifter 
og organisasjoner vil bli berørt av 
Privacy Shield-avtalen og mulige 
utfall av den, mener direktør Tor-
geir Waterhouse, som er direktør 
for for internett og nye medier i 
IKT-næringens interesseorganisa-
sjon IKT-Norge.

Dersom Privacy Shield-avtalen 
ikke kommer i havn og standardav-
taler blir erklært ugyldige, blir det 
ifølge Datatilsynet vanskelig å kun-
ne overføre personopplysninger på 
tvers av Atlanteren. 

«Mange tjenester er helt avhengi-
ge av å kunne overføre informasjon 
til tredjepart dersom brukeren har 
gitt samtykke,» sier Kjetil Thorvik 
Brun, fagsjef for IKT og digitale næ-
ringer i Abelia, NHOs forening for 
kunnskaps- og teknologibedrifter. 
Foreningen har mer enn 1700 med-
lemsbedrifter og 44 000 ansatte. 

«Så vidt meg bekjent er det i dag 
tillatt å overføre informasjon til 
tredjepart dersom brukeren har 
gitt sitt samtykke. Eksempelvis er 
jeg glad for at reklamen jeg blir vist, 
treffer mine preferanser bedre. Jeg 
foretrekker å se reklame for sykler 
og fiskeutstyr fremfor rullatorer el-
ler tamponger,» sier Thorvik Brun. 

Han understreker at han ikke 
har lest innholdet av Privacy Shi-
eld-avtalen, men mener den bør 
ivareta grunnleggende rettigheter 
for norske og europeiske borgere. 
Samtidig frykter han økonomiske 
konsekvenser for bedriftene. 

«Vi er bekymret for at ønsket om 
– og behovet for – en bedre juridisk 
ivaretakelse av dataoverføringen 
skal medføre ulemper som vil be-
laste innovasjonsevnen og skale-
ringsmuligheter for IKT-næringen 
og norsk næringsliv for øvrig,» sier 
Thorvik Brun. 

Et mulig utfall er at det stilles 
strenge krav til omfattende tredje-
partssertifiseringer. 

«Dette er en økonomisk belast-
ning som de store ikke vil ha særlig 
problemer med, men som kan være 
svært krevende for småbedrifter,» 
mener han.

Det vil ta tid å få på plass en ny 
avtale, understreker Waterhouse. I 
likhet med Schrems mener han den 
vil bli utfordret, uavhengig av om 
det blir godkjent av datatilsynene 
i Europa.

«I mellomtiden er det viktig å ha 
et fornuftig overgangsregime, og vi 
er nødt til å passe på at vår bruk 
av data kan fortsette. Hvis ikke, må 
vi stoppe å dele data med USA slik 
som det fungerer i dag. Det vil bety 
at for eksempel brukertjenester 
som sosiale medier og de underlig-
gende systemene som bedrifter er 
avhengige av i dag, kan bli ulovlige. 
Alt vil gå i lås,» mener Waterhouse. 

«Pest eller kolera.» Maximillian 
Schrems logger seg fortsatt inn 
på Facebook, selv om han mener 
konsernet er et monopol. For, som 
han påpeker, alternativet er å bru-
ke tjenester der han deler bildene 
sine med seg selv fordi ingen andre 
bruker tjenestene.

«På det beste har du et duopol, 
og valget står mellom pest eller ko-
lera. Et eksempel er valget mellom 
smarttelefoner – der har du Google 
eller Apple. Teknologiene er bygget 
for å være et lukket nettverk. Så jeg 
bruker dem fortsatt, og jeg antar at 
de fleste andre gjør det også.» 

Som internettbrukere er vi mak-
tesløse. Selv om de fleste bruker 
tjenester og teknologier, bør vi 
være bekymret for den enorme 
mengden persondata som finnes 
om meg og deg, mener Schrems. 

«Jeg tror ikke vi skal spørre oss 
selv hva vi som internettbrukerne 
kan gjøre. Det er lite vi kan gjøre. Vi 
må spørre hvorfor selskaper ikke 
følger lovene, og hvorfor europeis-
ke myndigheter ikke håndhever 
dem,» sier Schrems. 

Lejon skriver fast for Ny Tid,  
og arbeider som nyhetsvikar hos NTB.

PRIVACY SHIELD-AVTALEN

• Privacy Shield er USA og 
EUs nye avtaleverk som er et 
alternativ for å regulere lag-
ring og behandling av data 
fra EU- og EØS-land i USA. 
EU-kommisjonen annonserte 
avtalen 1. februar. Innholdet 
ble kjent 29. februar.

• Beskyttelse av privatlivets 
fred er en grunnleggende ret-
tighet i Europa. Hovedpunk-
tene i avtaleverket innebærer 
blant annet nye krav til virk-
somheters håndtering av per-
sonopplysninger, regler for 
amerikanske myndigheters 
innsyn og en ny klagemeka-
nisme.

• Artikkel 29-gruppen er en 
arbeidsgruppe bestående av 
de europeiske datatilsynene. 
Gruppen gjennomgår avtale-
teksten 12. og 13. april, og 
flertallet avgjør om de god-
kjenner avtalen. I gruppen 
har Norge talerett, men ikke 
stemmerett over forslaget. 
Norges manglende EU-med-
lemskap gjør at avtalen sann-
synligvis blir avgjort mellom 
EU og USA. 

• Bedrifter innenfor EU/EØS 
må inntil videre bruke andre 
mekanismer som EUs stan-
dardkontrakter. Standardko-
ntraktenes videre skjebne er 
uviss.

(Kilde: Datatilsynet)

SAFE HARBOUR-AVTALEN
• Den forhenværende avtalen 

Safe Harbour ble kjent ugyl-
dig av EU-domstolen i okto-
ber i fjor. EU-domstolen fant 
at den amerikanske praksisen 
med masseovervåkning er 
i strid med retten til person-
vern.

• Østerrikeren Maximillian 
Schrems saksøkte Facebook 
for å få utlevert persondata, 
og la med det grunnlaget for 
Safe Harbour-dommen.

• Avtalen ble inngått i år 2000, 
og gjorde det mulig for virk-
somheter i Europa å overføre 
persondata til amerikanske 
selskaper som var Safe Har-
bour-sertifisert. 

• Avtalen skulle beskytte eu-
ropeiske personvernbestem-
melser i USA til tross for at 
lovverkene er svært ulike. .

(Kilde: Datatilsynet)

FOTO: BERIT ROALD / NTB SCANPIX
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Fortsetter fra forsiden.

slå av kameraet. Så jeg fortsatte å 
filme fra et tak bortenfor.» 

Ambulansen kom og tok med seg 
den israelske soldaten. Like etter 
hørte Shamsiya lyden av et våpen 
som ble ladd. 

«Jeg var redd for hva som kom 
til å skje med guttene som lå på 
bakken, så jeg zoomet inn på den 
ene. Like etter gikk en av soldatene 
bort til gutten i den sorte jakken og 
skjøt ham i hodet på kloss hold,» 
forteller Shamsiya. 

Dette er første gang det er 
fanget på film at en israelsk soldat 
regelrett henretter en skadet 
person. Nå vil familien gå til sak 
mot Israeli Defence Forces (IDF). 

Bosettere klatret på huset. 
Men å publisere filmen har 
ikke vært problemfritt for Abu 
Shamsiya. Siden videoen ble 
sluppet, har han og hans familie 
blitt utsatt for drapstrusler, 
truende Facebookmeldinger 
og oppringinger – trolig fra 
israelske bosettere i Hebron. 
Soldatene i området skal også ha 
intensivert sin oppmerksomhet 
mot familien. Siden han publiserte 
filmen har representanter 
fra ulike internasjonale 
menneskerettighetsorganisasjoner 
tilbrakt natten sammen med 
familien på grunn av trusselbildet. 
Abu Shamsiya har anmeldt 
truslene til israelsk politi og bedt 
om beskyttelse, men har så langt 
ikke fått noen. Tel Rumeida ligger 
innenfor område H2 i Hebron, som 
er israelsk. Palestinsk politi har 
dermed ikke autoritet i området. 

«Jeg tør ikke lenger gå ut alene, 
det samme gjelder familien min. 
Fredag kom en gruppe bosettere 
opp på taket til whuset mitt og 
begynte å true oss. Jeg er veldig 
redd, både for min egen og min 
families sikkerhet. Siden jeg 
publiserte filmen har situasjonen 
blitt mye verre. Men jeg angrer ikke 
på at jeg gjorde det,» sier Shamsiya. 

Voldsbølge. Skomakeren forteller 
også at kundekretsen hans har 
forsvunnet etter han valgte å 
publisere filmen.

«Jeg har ikke jobbet siden 
hendelsen. Jeg får ingen kunder, for 
de er redde for å komme i trøbbel 
dersom de går til meg,» forteller 
han.

«Ansiktene deres og bakken 
rundt dem var dekket av 
blod. Da jeg så at en av 
mennene nærmet seg en av 
guttene, zoomet jeg inn på 
ham. Soldaten gikk bort og 
sparket ham.»

Vi blir avbrutt av den yngste 
sønnen som kommer løpende over 
fra veien som strekker seg forbi 
huset. Andpusten forteller han at 
militæret har satt opp et midlertidig 
kontrollpunkt mellom familiens 
hjem og matbutikken. Den unge 
gutten ble nektet å krysse. 

Familien i det turbulente området 
har opplevd mange problemer 
også før hendelsen med filmingen. 
Bosettere har ved flere anledninger 
kastet molotowcoctails mot huset. 
Alle familiens seks medlemmer har 
på ulike tidspunkter blitt arrestert. 
I fjor sommer forgiftet bosettere 
vanntanken familien har på 
hustaket. «Livet er veldig vanskelig, 
men det er klart at vi ikke vil flytte 
herfra. Dette er hjemmet vårt, og vi 
vil bli her,» sier Abu Shamsiya. 

Den israelske soldaten som skjøt, 
hevder at han handlet i selvforsvar, 
men er foreløpig tatt ut av tjeneste. 
Han kan nå bli den første israelske 
soldaten som tiltales for drap 
under den stadig eskalerende 
voldsbølgen som har skylt over 
Vestbredden og Øst- Jerusalem 
siden oktober i fjor. 

Ifølge israelsk militærradio skal 
soldaten ha ankommet stedet etter at 
de øvrige soldatene hadde konkludert 
med at al-Sharif ikke lenger var en 

trussel. Soldaten skal ha gitt uttrykk 
for at palestineren «fortjente å dø» 
to ganger før han skjøt. Familien har 
senere forklart at han fryktet at al-
Sharif skjulte en bombe. 

Splittede reaksjoner. Siden oktober 
2015 har 28 israelske soldater og to 
amerikanske borgere blitt drept i 
angrep begått av palestinere, mens 
minst 190  palestinere har blitt 
drept av israelske styrker. 129 av 
dem skal ha vært mistenkt for å ha 
begått angrep. I tillegg har flere blitt 
skutt og skadd under sammenstøt 
og protester, ifølge nyhetsbyrået 
Reuters. 

Mens Israeli Defence Forces 
fordømte drapet på Abd al-Fatah al-
Sharif, har den israelske regjeringen 
opptrådt som ganske splittet i synet 
på hva som bør skje med soldaten 
som skjøt. Statsminister Benjamin 
Netanyahu (Likud) sluttet seg raskt 
til IDFs fordømmelse av drapet. 
«Hendelsen i Hebron representerer 
ikke IDFs verdier. IDF forventer 
at soldatene opptrer i henhold 
til reglementet,» sa Netanyahu få 
dager etter videoen ble sluppet. 

Undersøkelser viser imidlertid 
at store deler av den israelske 
befolkningen er på soldatens 
side, og det er satt i gang 
solidaritetsaksjoner i hans favør på 
Facebook og i andre sosiale medier. 
Innad i regjeringen har enkelte 
ministre etterlyst støtte til soldaten, 
og protestert mot det de mener 
er forhåndsdømming fra hærens 
side. Like fullt har forsvarsminister 
Moshe Yaalon, delvis støttet av 
statsminister Benjamin Netanyahu, 
gjentatte ganger understreket 
viktigheten av at hæren får 
gjennomføre sine undersøkelser 
av hendelsesforløpet. Det er ventet 
at den suspenderte soldaten innen 
kort tid vil bli siktet for forsettlig 
drap.

carima@nytid.no

Fortsetter fra forsiden

Fikk avslag. Mithel bor nå i Jenin 
i Palestina sammen med ekteman-
nen Qais og deres to små døtre 
Awnia og Logain, som begge er 
født i Norge. Nesten daglig hører 
de drønn av jagerfly, skyting eller 
operasjoner med tåregass i nabola-
get. Kontrasten er stor til livet de 
levde før. 

I 2008 søkte Mithel, Qais og hans 
blinde søster Asmaa asyl i Norge. 
De bodde i Sandnes og levde et stil-
le fredfullt liv i Rogaland mens de 
ventet på at asylsøknaden skulle 
behandles. Mens de ventet, rakk 
Mithel og Qais å få to jenter: Awnia 
kom til verden i 2009, og Logain be 
født i 2011. Så kom svaret på søk-
naden: De fikk ikke bli, og skulle 
deporteres. Dette godtok ektepa-
ret, men siden Mithel var gravid og 
syk, ville de forsikre seg om at det 
skulle foregå på en måte som ikke 
satte liv og helse i fare.

«Jeg sendte dette brevet til nor-
ske myndigheter,» sier Qais og hol-
der frem et dokument på tre sider. 
I brevet, datert 25. mars 2012, skri-
ver Qais og Mithel at de godtar å 
bli sendt ut av Norge, men at det 
må skje etter at Mithel Ghaneem 
har født. De forklarer videre at Mit-
hel er syk, og at de frykter å miste 
barnet dersom utsendelsen skjer 
mens hun fortsatt er gravid.

«Faren for at det ufødte barnet 
skulle dø, var ikke noe vi diktet 
opp – det kom fra legen vår,» leg-
ger Qais til. Han viser frem et nytt 
dokument: en legeerklæring datert 
8. mars 2012 der står det at Mithel 
er gravid, syk og trenger videre me-
disinsk behandling og oppfølging. 
Det står blant annet: «

Hun bør fullføre utredning og be-
handling før tiltak fra UDI eller poli-
tiet.» Qais rister på hodet. «

Dette brydde de seg aldri om,» 
sier han.

Kom på natten. Qais og Mithel for-
teller at de sendte dokumentene 
sammen med legeerklæringen til 
UDI og Politiets utlendingsenhet 
den 25. mars 2012. I halv fem-tiden 
om morgenen den 12. april kom po-
litiet plutselig på døren. «Jeg viste 
dem legeerklæringen og forklarte 
at Mithel var syk og ikke i form 
til å reise. Politifolkene ignorerte 
det jeg sa, og ba oss pakke sakene 

våre. Det skjedde etter at de hadde 
ransaket hele leiligheten og ende-
vendt alt vi eide. Døtrene våre var 
veldig redde og skrek høyt,» fortel-
ler Qais. «Vi gjorde et nytt forsøk på 
å forklare situasjonen, protesterte 
mot å bli sendt ut og henviste til 
legeerklæringen og Mithels hel-
sesituasjon – men da gikk politiet 
fysisk til verks. De tok tak i Mithel 
for å arrestere henne, og dro henne 
med mot politibilen. Da besvimte 
hun, og hun begynte å blø fra un-
derlivet. Da tok politiet henne med 
til legevakta,» sier Qais.

«Jeg ble liggende i to timer 
med håndjern og tynne 
klær i en kald politibil. Jeg 
blødde fra underlivet, frøs 
og ropte at jeg måtte få ta 
på meg flere klær og vaske 
meg.»

Barnet døde. Ny Tid har fått innsyn 
i Politiets utlendingsenhets inter-
ne rapporter om spontanaborten. 
I rapporten står det at politiet tok 
med Mithel Ghaneem til Sandnes 
legevakt, og deretter til Stavanger 
universitetssjukehus. Ny Tid har 
også fått innsyn i Mithel Ghaneems 
pasientjournaler. Her står det at 
barnet levde da politiet tok henne 
med til Sandnes legevakt. Videre 
kommer det frem at barnet var 
dødt da Mithel ankom Stavanger 
universitetssjukehus. Barnet døde 
trolig mens Mithel satt i politibilen 
på vei til sykehuset. Hun mener 
politiet har skyld i at hun mistet 
barnet: «

Jeg mistet barnet på grunn av den 
psykiske påkjenningen og den 
svært stressende situasjonen som 
oppsto da kom midt på natten og 
endevendte huset, og ikke ville 
høre på det som sto i legeerklærin-
gen. Jeg opplevde dem som veldig 
brutale,» sier Mithel. Hun måtte ta 
en abortpille for å støte det døde 
barnet ut av livmoren. På kvelden 
den 12. april 2012 reiste hun fra 
sykehuset og tilbake til asylmot-
taket, fordi hun ønsket å være 
sammen med familien.

Politiet kom igjen. Etter aborten 
skrev familien under på at de gikk 
med på frivillig retur. Den frivillige 

returen innebar at de skulle få fle-
re uker til å forberede seg, og en 
pengesum som kunne hjelpe dem 
med å starte på nytt i Palestina. 
Slik gikk det likevel ikke. To dager 
etter spontanaborten kom politiet 
på døren igjen, denne gangen klok-
ken 06.00 om morgenen. Dette ble 
enda et sjokk for familien.

«Vi hadde signert for frivillig re-
tur, og vi hadde nettopp mistet et 
barn. Hvorfor sendte de da oss 
ut, uten at Mithel fikk hvile?» spør 
Qais. Mithel tar ordet og fortsetter:

«De viste ingen respekt, hverken 
for oss som mennesker eller for 
hva vi nettopp hadde gått gjen-
nom.» 

I en legeerklæring fra en 
palestinsk lege kommer 
det frem at hun hadde 
blodpropper og blodrester 
i livmoren og underlivet fra 
aborten i Norge.

Nok en gang ble leiligheten deres 
endevendt og ransaket. Da Mithel 
protesterte, ble hun ført ut med 
makt av politifolkene, og tvunget 
inn i en politibil i bare nattøyet.

«Der ble jeg liggende i to timer 
med håndjern og tynne klær i en 
kald politibil. Jeg blødde fra under-
livet, frøs og ropte at jeg måtte få 
ta på meg flere klær og vaske meg. 
Jeg slo også hodet kraftig da jeg ble 
geleidet inn i bilen. Jeg skrek og 
skrek, men ingen hørte meg,» for-
teller Mithel Ghaneem opprørt. 

Sa de gjorde jobben sin. Amer Ram-
zi har blant annet bistått familien 
med tolking og oversettelse, og var 
til stede og så hva som hendte da 
politiet kom for andre gang. «

Politiet viste ingen respekt for 
familien. To dager etter at Mithel 
mistet et barn, sannsynligvis foran-
lediget av politiets behandling av 
henne, slenger de henne altså inn i 
en kald politibil i tynne klær og lar 
henne sitte der. De viste ingen re-
spekt eller medmenneskelighet. Jeg 
spurte en av politikvinnene om hun 
selv hadde barn, og om hun ville 
satt pris på å bli behandlet på den-
ne måten. Hun svarte at hun bare 
gjorde jobben sin,» sier Ramzi.

Sendt i asylfengsel. Mithel og fami-
lien ble sendt til Trandum utlen-

dingsinternat, som fungerer som 
et fengsel med piggtråd, celler og 
streng kontroll. Både Qais og Mit-
hel stopper opp når de skal fortel-
le hva som skjedde her. Mithel ser 
ned i gulvet. Qais trekker pusten 
dypt mens han ser ut av vinduet, 
før han fortsetter:

«De viste oss ingen respekt. Et-
ter at vi kom til fengselet, måtte 
jeg, min søster Asmaa og kona mi 
som hadde spontantabortert for to 
dager siden og fortsatt blødde fra 
underlivet, kle oss nakne. Vi måtte 
stå nakne og skreve over et speil.» 
Rapportene fra politiet viser at fa-
milien overnattet i asylfengselet fra 
lørdag til søndag. Søndag morgen 
kommer politiet og henter dem fra 
cella for å deportere dem. På Gar-
dermoen står flyet klart og venter. 
Mithel forteller at hun nektet å bli 
med, protesterte og forklarte at 
hun hadde en legeerklæring som sa 
at hun skulle hvile i to uker – men 
hun ble slept inn i flyet, fortsatt 
med kraftige blødninger. Når fami-
lien kort tid etter ankommer Pales-
tina, blir Mithel syk og sengeliggen-
de i to måneder. I en legeerklæring 
fra en palestinsk lege kommer det 
frem at hun hadde blodpropper og 
blodrester i livmoren og underlivet 
fra aborten i Norge. 

Ønsker rettferdighet. Qais og Mithel 
Ghaneem sier at de håper at noe 
liknende ikke vil skje med andre 
som skal sendes ut av landet. «

Før vi reiste til Norge, hadde vi 
drømmer om landet. Nå er det som 
skjedde med oss i Norge blitt et 
mareritt som holder oss våkne om 
natten. Vi håper andre i skal slippe 
å oppleve det samme som vi gjor-
de, og vi er sikre på at rettferdig-
hetssansen er fremtredende hos 
nordmenn generelt – vår erfaring 
er i hvert fall at vanlige folk i Norge 
er veldig snille,» sier Qais. På gul-
vet rundt dem leker døtrene livlig 
og energisk. Mor Mithel viser frem 
et ultralydbilde av et ufødt barn. «

Her skulle egentlig tre unger lekt 
sammen,» sier Qais.

oystein@nytid.no 
 
 
 

Se video på www.nytid.no

NOAS og 
generalsekretær 
Ann-Magrit 
Austenå er opprørt 
over behandlingen 
Ghaneem-familien fikk. 
«Det bekymrer oss at 
flere asylsøkere den siste 
tiden har blitt kastet ut 
på tross av råd fra lege,» 
sier hun. 

AV ØYSTEIN WINDSTAD

Norsk forening for asylsøkere, 
NOAS, har fulgt saken til Mithel 
Ghaneem og hennes familie. De er 
sjokkerte over det som skjedde. «

Dette er en unødvendig brutal 
håndtering av en gravid og sårbar 
kvinne. Det er heller ikke en enestå-
ende sak – vi får inn flere meldinger 
om at syke asylsøkere kastes ut på 
tross av medisinske vurderinger og 
det legene sier,» forteller Ann-Mag-
rit Austenå.

«Dette er ille.» Foreningen av 12. ja-
nuar ble stiftet i etterkant av Maria 
Amelie-saken, og er en sammen-
slutning av frivillige som jobber 
for asylsøkeres rettsikkerhet. De 
samarbeider med NOAS, og ser den 
samme tendensen til at at legeer-
klæringer settes til side når norske 
myndigheter vil sende ut asylsøke-
re. Evy Ellingvåg er talsperson for 
Foreningen av 12. januar, og fulgte 
Ghaneem-familien tett da de ble 
sendt ut. «

Denne utsendingen er uverdig 
og svært kvinnefiendtlig. Jeg tror 
de fleste som har vært gravide vet 
hvor sårbar man er i en slik situa-
sjon. Det er også velkjent at man 
etter en spontanabort skal ha om-
sorg og hvile. Man trenger i alle fall 
ikke å bli deportert ut av landet 
sammen med resten av sin familie,» 
sier Ellingvåg, og legger til: «

Vi kan ikke stå inne for dette som 
humanitær nasjon, dette er ille.»

«Vi får 
inn flere 
meldinger 
om at syke 
asylsøkere 
kastes ut 
på tross av 
medisinske 

vurderinger og det legene 
sier.»

Flere kvinner mistet barnet. Mithel 
Ghaneems historie er ikke unik. En 
annen kvinne som bor i Rogalands-
området og som også skulle sendes 
ut av landet, forteller at også hun 
mistet barnet da politiet kom for å 
sende familien ut. Kvinnen ønsker 
ikke å stå frem med navn, men hun 
slår fast at hun spontanaborterte 
og mistet et barn etter at politi-
et kom og hun skulle deporteres. 
Hun forteller videre at de fikk bli i 
landet etter spontanaborten, i mot-
setning til Ghaneem-familien. Siden 
hun er traumatisert av opplevelsen 
og dessuten ikke ønsker å få pro-
blemer med norske myndigheter, 
vil hun ikke å gi noe intervju utover 
disse opplysningene.

«Bør få kompensasjon.» NOAS har 
publisert en rapport om måten 
asylsøkere sendes ut av landet på. 
Jurist André Møkkelgjerd i NOAS 
peker på manglende tilsyn med po-
litiet og utsendelsesprosedyrene:

«Det finnes i prinsippet ikke noe 
kontrollorgan som går etter det 
politiet gjør, eller sier ifra dersom 
politiet gjør overtramp. Det er et 
stort problem som svekker retts-
sikkerheten til asylsøkerne,» seier 
Møkkelgjerd til Ny Tid. Han peker 
på at regelen er at alle statlige or-
ganer skal kunne kontrolleres og 
korrigeres – men at dette gjelder 
ikke for PU og måten asylsøkere 
uttransporteres på. NOAS og Møk-
kelgjerd mener at det må bli bedre 
innsyn i det PU gjør, i tillegg til at 
det må være en reell kontroll.«Det 
denne familien har blitt utsatt for, 
viser at vi trenger bedre kontroll. 
Familien bør også få en eller an-
nen form for kompensasjon,» seier 
André Møkkelgjerd. 

«Umen- 
neskelig og 
unødvendig 
brutalt»

Både UDI og Politiets 
utlendingsenhet sier 
at de aldri har sett 
legeerklæringen der det 
sto at Mithel Ghaneem 
ikke burde sendes ut. 
Politiet sier at de har 
fulgt rutinene. 

AV ØYSTEIN WINDSTAD

I bunken av dokumenter fra tiden i 
Norge har Qais Ghaneem en kvitte-
ring som viser at han sendte et brev 
fra Posten Norge den 25.03.2012. 
Myndighetene på sin side sier at 
de aldri har sett legeerklæringen. 
I det interne notatet fra Politiets 
utlendingsenhet (PU) datert mai 
2012, står det imidlertid at politiet 
var var klar over Mithel Ghaneems 
helsesituasjon, og hadde en lege i 
bakhånd på grunn av dette:

«Rapportskriver fikk orientering 

av mottaksleder Erna Ledland om 
Mithel Ghanims graviditet før ko-
ordineringsarbeidet. … Rogaland 
(politidistrikt red. anm.) fikk be-
skjed om helsesituasjonen, og un-
der briefing av Leif Rune Salte ved 
Rogaland politidistrikt som skulle 
bistå PU, ble det bedt om å ha lege 
i bakhånd.»

Trakk seg fra intervju. Etter flere 
avslag gikk PU med på å stille til 
et videointervju med Ny Tid, med 
forbehold at de ikke ville svare 
på spørsmål om hvorfor familien 
måtte kle seg nakne på Trandum 
utlendingsinternat. Dette spørsmå-
let ville de svare på skriftlig eller 
muntlig etter at kameraet var slått 
av. Dagen før intervjuavtalen kom 
imidlertid kontrabeskjeden – de 
ønsket å trekke seg fra intervjuet.

 Resultatet ble at PU via kommu-
nikasjonsrådgjevar Tuva Otterlei 
Blikom svarte på Ny Tids spørsmål 
via epost. 

Hvilke vurderinger gjorde PU før 
uttransporten av Mithel Ghaneem 
og familien?

«Vi hadde ikke fått opplysninger 

som pekte i retning av at mor i fa-
milien ikke kunne arresteres og sen-
des ut. Vi planla utsendingen slik vi 
planlegger andre utsendinger.»

Familien er kritisk til måten ut-
transporten skjedde på. Hvordan vil 
dere selv beskrive uttransporten?

«Alle saker der familier og barn 
er involverte, er vanskelige, og vi 
tar alltid spesielle hensyn i slike 
saker. Under arrestasjon sørger vi 
alltid for at det er både mannlige og 
kvinnelege ansatte til stede, og at de 
som skal sendes ut, får god tid til å 
pakke og ringe familien i hjemlandet 
før avreise. I samband med arresta-
sjonen av denne familien hadde vi 
også med en polititilsatt som snak-
ket arabisk. Det er ingenting som 
peker på at våre rutiner er brutt i 
denne konkrete saken.»

Familien sier at de sendte legeer-
klæring i posten, og mener at de på 
bakgrunn av den ikke burde ha blitt 
sendt ut på det tidspunktet. Hva sier 
dere til det?

«Vi hadde ikke fått en slik legeer-
klæring i forkant av arrestasjonen, 
og stiller spørsmål ved at vi aldri 
fikk denne. Det blir gjort en konkret 

vurdering i hver sak ut ifra de opp-
lysninger som foreligger. I denne 
saken hadde vi vært i kontakt med 
mottaket der familien bodde, for å 
hente inn informasjon. Vi var klar 
over at hun var gravid, men ikke at 
det var komplikasjoner i sammen-
heng med svangerskapet. Vi har in-
gen instrukser som sier at gravide 
ikke kan sendes ut.» 

Fulgte rutinene. Hva tenker dere om 
at fosteret døde etter at politiet på-
grep Mithel Ghaneem? 

«Vi har for-
ståelse for at 
det er en på-
kjenning for fa-
milien å miste 
et foster. Men 
PU har som 
sagt innhentet 
informasjon, og fulgte alle rutiner i 
forkant av arrestasjonen.» 

Familien sier de er kritiske til po-
litiets fremgangsmåte etter abor-
ten, da politiet kom for å pågripe 
familien for andre gang. De fortel-
ler at Mithel Ghaneem ble liggende 
i en nattkjole og i dårlig forfatning i 

en politibil i over 40 minutter.
«Ved alle arrestasjoner forsøker 

vi å gi personen eller familien god 
tid til å pakke og ordne praktiske 
ting. I dette tilfellet var ikke fami-
lien samarbeidsvillig, og mor var 
fysisk utagerende. Å skille mor fra 
resten av familien en kort stund var 
derfor nødvendig. Resten av famili-
en ble igjen i leiligheten og pakket 
mens mor ventet i en av bilene.»

Kledd nakne grunnet sikkerhet. Fa-
milien forteller at de måtte kle seg 
nakne da de kom inn på Trandum, 
og mener dette var unødvendig og 
nedverdigende. Hvorfor måtte de kle 
seg nakne?

«På grunn av sikkerheten til alle 
som oppholder seg ved utlen-
dingsinternatet, må alle voksne 
innsatte gjennom en sikkerhets-
kontroll. På grunn av tidligere bran-
ner på internatet, er PU spesielt 
opptatt av at lightere og fyrstikker 
ikke skal finne veien inn. Derfor må 
de innsatte kle seg nakne når de 
kommer,» svarer Tuva Otterlei Bli-
kom, kommunikasjonsrådgiver hos 
PU via epost.

Myndighetene mener de ikke gjorde feil

ASYLPOLITIKK

Jon Ole Martinsen og 
NOAS er kritiske til 
at politiet kommer og 
henter asylsøkere om 
natten eller grytidlig på 
morgenen: «Vi har fått 
meldinger om at politiet 
har brutt opp døren til 
småbarnsfamilie.»

ØYSTEIN WINDSTAD

Norsk Organisasjon for Asylsøkere 
(NOAS) er kritisk til at politiet har 
som praksis å komme tidlig på mor-
genen eller om natten for å sende 
ut asylsøkere. «Det er viktig å ta 
hensyn til at dette virker trauma-
tiserende, spesielt for barna,» sier 
seniorrådgiver Jon Ole Martinsen, 
og legger til:

«Mange 
asylsøkere 
har en stor, 
subjektiv frykt 
for å bli sendt 
tilbake, og 
den forsterkes 
av at politiet 
kommer om 

natten. Dette går ut over søvnen 
til mange, og er en ekstra psykisk 
belastning. Man må bruke skjønn, 
spesielt overfor barnefamilier,» 
mener Martinsen.

Brøt ned dør til småbarnsfamilie. 
Martinsen forteller at de har fått 
meldinger om at politiet brøt opp 
en dør til en småbarnsfamilie på 
et asylmottak i Trøndelag. «Vi fikk 
meldinger om at politiet kom mel-
lom klokken fem og seks på mor-
genen. De banket på først, men da 
ingen åpnet hurtig nok, brøt politi-
et opp døra. På rommet innenfor 
bodde det en småbarnsfamilie. 
Familien fikk 20 minutter på å pa-
kke og gjøre seg klar for å reise,» 
forteller seniorrådgiveren. Han er 
sterkt kritisk til fremgangsmåten, 
og mener dette skaper unødvendig 
frykt og stress ved utsendelse.

Mener Norge bryter regler. NOAS 
mener tilsynet med metodene for 
utsendelse av asylsøkere fungerer 
for dårlig i dag. I tillegg mener de 
at Norge bryter EUs direktiv for 
retur av asylsøkere. I 2013 kom or-
ganisasjonen med en rapport og 
gjennomgang av retursystemet. En 
av konklusjonene er at NOAS men-
er det må komme et uavhengig og 
åpent tilsyn med hele returproses-
sen.

«Traum-
atiserende 
for barna»
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MILITÆRT

Etter flere år med 
redusert militært 
forbruk steg utgiftene 
brukt til militære formål 
med én prosent – til 
1676 milliarder dollar  
– i 2015.

AV FREDRIK HELDAL

Tirsdag 5. april 2016 la Stockholms 
internasjonale fredsforskningsin-
stitutt (SIPRI) frem sine årlige tall 
for verdens militære forbruk. For 
første gang siden 2011 ble det re-
gistrert en økning i det globale for-
bruket. USA er fortsatt landet i ver-
den med desidert høyest militært 
forbruk, fulgt av Kina, Saudi-Arabia 
og Russland. USAs forbruk på 596 
milliarder dollar tilsvarer forbru-
ket til de neste åtte landene på 
listen.

Redusert forbruk i USA. De militæ-
re utgiftene i USA har vært på vei 
nedover de siste årene, og denne 
utviklingen fortsatte også i 2015. 
Det er imidlertid tegn til at den 
nedadgående trenden i forbruket 
er i ferd med å stabilisere seg.

«De militære utgiftene ble kuttet 
i USA for å redusere budsjettun-
derskuddet og på grunn av tilbake-
trekking av styrker fra Afghanistan 
og Irak,» sier lederen for SIPRIs 
prosjekt for militært forbruk Sam 
Perlo-Freeman. «Men nå mener 
mange i Kongressen at kuttene 
har gått for langt, og det er innført 
kortsiktige tiltak for å unnta for-
svarsbudsjettet fra statlige utgift-
skutt. Budsjettet for oversjøiske 
operasjoner påvirkes nå ikke av 
statlige kutt, og operasjonen mot 
ISIS gjør at dette budsjettet er på 
vei oppover igjen.»

Perlo-Freeman peker videre på 
at siden statlige kutt har påvirket 

Forsvarsdepartementets grunn-
budsjett, brukes budsjettet for 
oversjøiske operasjoner nå til fi-
nansiering av utstyr og forskning 
som normalt ville dekkes over 
grunnbudsjettet.

Samtidig fortsatte det militære 
forbruket å gå ned i Latin-Ameri-
ka og Karibia, blant annet som et 
resultat av fallende oljepriser og 
økonomiske problemer i flere land. 
Venezuela markerte seg spesielt, 
med et redusert forbruk på 64 
prosent. I Afrika ble elleve år med 
økende militært forbruk snudd til 
nedgang, blant annet resultatet av 
sterkt redusert forbruk i Angola. 
Også dette kan knyttes til lavere 
oljepriser.

Økende spenning. I Øst- og Sen-
tral-Europa fortsatte de militæ-
re utgiftene å stige, som året før. 

Land som Polen og Litauen regis-
trerte en spesielt sterk økning. I 
tillegg steg de militære utgiftene 
i Russland og Ukraina, og i flere 
andre av Russlands naboland. Det-
te tyder på at kombinasjonen av 
Russlands ønske om å styrke sin 
posisjon som militær stormakt, en 
mer spent tone mellom NATO og 
Russland samt den russiske inn-
blandingen i Ukraina har påvirket 
de involverte landene og deres na-
boers forsvarsprioriteringer.

Vest-Europas militære forbruk, 
som de siste årene har vært syn-
kende, ser ut til å stabilisere seg. 
En del vesteuropeiske land har 
kommet med signaler om sterkere 
militær satsning i årene som kom-
mer.

«Hovedårsakene til at nedgangen 
i Vest-Europas militære forbruk ser 
ut til å avta, er en økende bekym-

ring for Russland, samt sterkere 
press fra NATO for at medlemslan-
dene skal øke sine forsvarsbud-
sjetter,» mener Perolo-Freeman. 
«Denne tiltakende spenningen i for-
holdet mellom Russland og NATO 
kan vedvare, med økt militarise-
ring av regionen og enda høyere 
spenningsnivå som resultat.»

Vekst og våpenkappløp. SIPRI er i 
år forsiktig med å gi en overord-
net beskrivelse av utviklingen i 
Midtøsten. Grunnen er manglende 
data for mange land. Men dersom 
vi ser på den informasjonen som 
er tilgjengelig, har det militære 
forbruket gått opp fra 2014 til 
2015. Saudi-Arabia forsvarer sin 
posisjon som et av landene i ver-
den med høyest militært forbruk, 
både i reelle utgifter og som andel 
av bruttonasjonalprodukt. I tillegg 

markerer Irak seg med en økning i 
forbruk på 35 prosent fra 2014 til 
2015, og 536 prosent mellom 2006 
og 2015. Krigen mot ISIS og gjen-
oppbyggingen av militærvesenet 
etter den amerikanske invasjonen i 
2003 er blant årsakene til den ster-
ke økningen.

Saudi-Arabia forsvarer sin 
posisjon som et av landene i 
verden med høyest militært 
forbruk, både i reelle 
utgifter og som andel av 
bruttonasjonalprodukt.

Utviklingen i Asia fortsatte å 
peke oppover i 2015, med fort-
satt vekst i Kina som hovedårsak. 
Kinas økning i militært forbruk var 
imidlertid lavere enn de foregåen-

de årene – et tegn på at landets 
økonomiske vekst begynte å avta. 
India fortsatte de seneste årenes 
militære moderniseringsprogram-
mer med en beskjeden vekst i mi-
litært forbruk også i 2015, noe Pa-
kistan har uttrykt bekymring for og 
besvart ved å øke eget militært for-
bruk med over 10 prosent i 2015.

Noe av det som preget utviklin-
gen i Asia i 2015, var de territorielle 
disputtene i Sørkinahavet og Kinas 
fremferd i flere av de omstridte 
havområdene. Denne spenningen 
gjenspeiles også i det militære 
forbruket til flere av de involverte 
landene. Kinas militære forbruk 
fortsatte som nevnt å stige, mens 
land som Filippinene, Indonesia og 
Vietnam også hadde et sterkt økt 
forbruk til militære formål i 2015.

«Jeg tror vi ganske sikkert kan si 
at vi ser et rustningskappløp i lan-
dene rundt Sørkinahavet,» konsta-
terer Perlo-Freeman.

Norske selskaper selger våpen 
og annet militært utstyr til flere 
av landene involvert i striden om 
territorier i Sørkinahavet, inklu-
dert Vietnam, Taiwan, Malaysia og 
Indonesia. Det bør stilles spørsmål 
ved hvorvidt Norge skal bidra til et 
våpenkappløp i et område med så 
høyt spenningsnivå.

Usikker fremtid. Perlo-Freeman er 
forsiktig med å si noe sikkert om 
fremtiden.

«På den ene siden opplever man-
ge land økonomiske vanskelighe-
ter, blant annet som et resultat av 
fallende oljepriser, som kan bidra 
til redusert militært forbruk. Men 
på den andre siden ser vi økende 
spenningsnivåer i mange deler av 
verden, inkludert mellom Russland 
og NATO og i sørkinahavet, som 
kan medføre økt fokus på militær 
opprustning. Jeg tror vi vil få en li-
ten endring, enten i den ene eller 
endre retningen i årene som kom-
mer, men er usikker på i hvilken 
retning.»

Heldal er leder av Norges  
fredslag. fredrik@fredslaget.no

Økt militært forbruk i 2015
MILITÆRØVELSE I HAFR AL-BATIN, SAUDI-ARABIA. FOTO: AFP PHOTO / FAYEZ NURELDINE

Hver eneste gang FN 
initierer nye løsninger i 
konflikten mellom Vest-
Sahara og Marokko, 
svarer Marokko med 
kraftige protester. Alt 
tyder på at aggresjonen 
fra Marokko er nøye 
kalkulert – også denne 
gangen.

I 25 år har FN forsøkt å finne en 
endelig løsning på konflikten i 
Vest-Sahara, så langt uten hell. En 
uttalelse av FNs generalsekretær 
Ban Ki-moon har nå ført til at 
konflikten har eskalert ytterligere, 
og forholdet mellom Marokko og 
Vest-Sahara sies nå å være på sitt 
verste siden våpenhvileavtalen ble 
inngått i 1991: Like før påske be-
søkte Ban Ki-moon de saharawiske 
flyktningleirene i Algerie, der han 
møtte generalsekretæren for den 
saharawiske frigjøringsbevegelsen 
Polisario. Han besøkte også en av 
basene til MINURSO, FN-opera-
sjonen som ble opprettet i 1991 

for å overvåke våpenhvileavtalen 
mellom partene og avholde en 
folkeavstemning om uavhengighet. 
Under besøket omtalte gene-
ralsekretæren Vest-Sahara som 
«okkupert». Dermed utløste han 
kraftige reaksjoner fra Marokko, 
som beskyldte generalsekretæren 
for å ha tatt side i konflikten. 

Kalkulert aggresjon. Til tross for 
hva Marokko selv måtte mene 
om saken, er den internasjonale 
folkeretten krystallklar, og støtter 
generalsekretærens valg av ord: 
Folket i Vest-Sahara har rett til 
selvbestemmelse, og Marokko 
har ulovlig okkupert området. Det 
hører også med til historien at 
generalsekretæren i lang tid har 
forsøkt å legge et besøk til både 
Marokko og det okkuperte Vest-Sa-
hara, men at Marokko har nektet 
ham innreise. I lys av dette er 
anklagene om at Ban Ki-moon har 
tatt side i konflikten fordi han kun 
besøkte de saharawiske leirene, 
mildt sagt upresise. 

Ingen land i verden i dag 
anerkjenner Marokkos krav 
på området.

Mens vi i Norge var midt inne i 
«den stille uke» var det slettes ikke 
stille i Marokko og Vest-Sahara. 
Med gratis transport og mat lokket 
marokkanske myndigheter titusen-
vis til Rabats gater for å demon-

strere. I tillegg beordret Marokko 
sivilt ansatte i MINURSO-opera-
sjonen til å forlate Vest-Sahara, 
og truet dessuten med å trekke 
seg fra alle FN-oppdrag rundt om 
i verden. 

Alt tyder på at aggresjonen fra 
Marokko er nøye kalkulert. I rap-
porten «Fred i sikte?» som SAIH 
ga ut like før påske, kommer det 
tydelig frem at hver gang FN initie-
rer nye løsninger, svarer Marokko 
med kraftige protester. Og hver 
gang gir FN etter for presset og 
sporer av prosessen. I motsetning 
til det saharawiske folket står ma-
rokkanske myndigheter i en posi-
sjon hvor de har tiden på sin side, 
og hvor de har mulighet til å pres-
se frem sin vilje. Med Frankrike 
som sin allierte er de også sikret 

støtte fra FNs sikkerhetsråd. Ingen 
land i verden i dag anerkjenner 
Marokkos krav på området, men 
de ønsker heller ikke å legge seg 
ut med Marokko. Men hva nå? Står 
vi ved et veiskille? Vil generalse-
kretærens uttalelser og de kraftige 
reaksjonene endelig kunne tvinge 
frem en endring? 

Folkeretten først. I skrivende stund 
er generalsekretærens rapport til 
FNs sikkerhetsråd om situasjonen 
i Vest-Sahara like rundt hjørnet. 
Sikkerhetsrådet skal snart ta MI-
NURSOs mandat opp til sin årlige 
behandling. Vi håper at Ban Ki-
moon ikke har latt seg skremme av 
Marokkos oppførsel, men at han 
bruker sin siste rapport før han 
går av som generalsekretær til å si 

klart ifra om at Vest-Sahara må få 
sin selvstendighet. I så fall vil han 
trenge all den støtte han kan få fra 
land som Norge, og at det utøves 
press mot Marokko og landets 
støttespillere i Sikkerhetsrådet.

«Folkeretten er vårt førstelinje-
forsvar,» uttalte utenriksminister 
Børge Brende i 2015. Nå må ord 
gjøres om til handling i Vest-Saha-
ra-spørsmålet. Tiden er inne for å 
vise at folkerett og menneskeret-
tigheter veier tyngre enn enkelt-
lands interesser.

 

Riseth er politisk nestleder i Studentenes 
og Akademikernes Internasjonale  

Hjelpefond (SAIH). 

Mulig vendepunkt 

FN/VEST-SAHARA
INGA MARIE NYMO 
RISETH

VEST-SAHARA

«Hvis ikke den 
fredsbevarende styrken 
gjenopprettes, tvinges vi 
inn i en krig for å oppnå 
selvstendighet,» sier 
saharawisk journalist.

AV CARIMA T. HEINESEN 

Reaksjonene fra den marokkan-
ske regjeringen lot ikke vente på 
seg da FN-generalsekretær Ban Ki-
moon omtalte situasjonen mellom 
Marokko og Vest-Sahara som en 
«okkupasjon» etter sitt besøk i en 
saharawisk flyktningleir i Algerie. 
Marokko har annektert området si-
den 1975, og anser i dag Vest-Saha-
ra som en sørlig provins av landet. 
Like etter Ban Ki-moons uttalelse 
utviste Marokko 84 sivile medlem-
mer av FNs fredsbevarende styrke 
i området, MINURSO. Det skal også 
ha blitt  brent bilder av Ban Ki-

moon i demonstrasjoner i den ma-
rokkanske hovedstaden Rabat.  Nå 
frykter innbyggerne i Vest-Sahara 
at det skal bryte ut krigshandlinger 
mellom marokkanske myndigheter 
og den saharawiske frigjøringsbe-
vegelsen Polisario.

«Situasjonen i Vest-Sahara har es-
kalert siden FN-styrken ble utvist. 
Nå er jeg redd for at det skal bryte 
ut krig,» sier Muhammed, en sahar-
wisk journalist og filmskaper, til Ny 
Tid. Han forteller at situasjonen 
for journalister og menneskeret-
tighetsaktivister i området stadig 
blir verre, og han har selv måttet 
forlate området etter å ha blitt ar-
restert av marokkansk politi inne i 
Vest-Sahara. Av hensyn til egen sik-
kerhet ønsker han ikke å oppgi sitt 
fullstendige navn.

«De prøver å fengsle meg fordi 
jeg er journalist. Nå befinner jeg 
meg i flyktningleiren i Tindouf – 
her er jeg trygg, enn så lenge,» sier 
Muhammed.

Vil sikre menneskerettigheter. I be-
gynnelsen av mars ble saharawiske 
Chmad Yuli skutt og drept av ma-
rokkansk militære. Yuli befant seg i 

den delen av Vest-Sahara som ikke 
er okkupert av Marokko. Etter det 
Støttekomiteen for Vest-Sahara har 
fått opplyst skal kamelene hans ha 
blitt skutt av militæret som bevok-
ter muren Marokko har bygget gjen-
nom territoriet. Da Yuli gikk for å 
se til kamelene, ble også han skutt. 
Bilder Støttekomiteen har fått til-
gang til, viser skuddsår i bena. Det 
skal ha tatt lang tid før MINURSO 
fikk lov av marokkanske myndig-
heter å bevege seg ut til der han 
lå. Da de ankom, hadde han blødd 
ihjel. Saken er nå under etterfors-
kning av MINURSO. Denne uken 
advarte Vest-Sahara om at krig kan 
bli neste steg dersom FN ikke får 
videreføre sitt mandat i området. 
Flere hevder også at dette er Ma-
rokkos faktiske mål: «Siden FN-styr-
kene trakk seg ut av området, har 
det kommet mer marokkansk politi 
i gatene. Her om dagen hadde sa-
harawisk militære en øvelse med 
live-ammunisjon. Mange frykter en 
ny krig mellom Marokko og frigjø-
ringsbevegelsen Polisario. Derfor 
er det viktig at MINURSOs mandat 
i området gjenopprettes, så de kan 
organisere en folkeavstemning om 

selvstendighet på en fredelig måte. 
Hvis ikke styrken gjenopprettes, 
tvinges vi inn i en krig for å oppnå 
selvstendighet,» sier Muhammed.

«Situasjonen i Vest-Sahara har 
eskalert.»

Per i dag er FNs operasjon i 
Vest-Sahara en av svært få som 
ikke har mandat til å rapportere 
om menneskerettighetsbrudd. 
Hver gang spørsmålet kommer 
opp i FNs sikkerhetsråd, nekter 
Marokkos nære allierte å godta 
forslaget.  Tidligere leder for MIN-
SURO i Vest-Sahara Fransesco Bas-
tagli sier til Ny Tid at den siste 
tidens hendelser kan være  skjeb-
nesvangre.

«Marokko kan benytte anlednin-
gen til å kreve utelukkelser av tek-
nisk karakter når det gjelder man-
datet, noe som blant annet gjør at 
det ikke vil utvides til å omfatte 
overvåking av menneskerettighe-
ter, som lenge har vært et ønske fra 
saharawier og menneskerettighets-
aktivister,» sier Bastagli.  

Beklaget til Marokko. Etter de kraf-
tige reaksjonene på Ban Ki-moons 
ordbruk valgte FN å be den ma-
rokkanske regjeringen om unn-
skyldning. I april skal Ban Ki-moon 
levere sin årlige Vest-Sahara-rap-
port til FNs sikkerhetsråd, og MI-
NURSO-styrken i Vest-Sahara skal 
fornyes.

«Vi beklager misforståelsen og 
konsekvensene denne personlige 
ytringen medførte. Bruken av det 
ordet var ikke planlagt eller tilsik-
tet. Det var en spontan, personlig 
reaksjon,» sa talsmann Stephane 
Dujarric, og understreket at FN, 
som leder meklingen i konflikten 
om Vest-Sahara, «ikke har valgt, og 
ikke vil velge, side i saken».

«Marokko har okkupert Vest-Sa-
hara – det er den faktiske realiteten. 
Så hvorfor skal han be om unn-
skyldning? Jeg er skuffet over at Ma-
rokkos reaksjon på en så realistisk 
uttalelse er å trekke seg fra samar-
beidet med FN,» sier Muhammed.

Leder i Støttekomiteen for 
Vest-Sahara Erik Hagen sier til Ny 
Tid at Ban Ki-moons kommentarer 
åpenbart har fått begeret til å ren-
ne over i den marokkanske hoved-
staden Rabat etter mange års frus-
trasjon. Han mener dette beviser 
hvor viktig det er at man bruker 
en tydelig, folkerettslig terminolo-
gi om Marokkos ulovlige militære 
tilstedeværelse utenfor sine egne 
landegrenser.

«Norge har alltid kalt dette en 
okkupasjon eller anneksjon. Un-
derlig nok sluttet Norge å bruke 
disse termene under den rødgrøn-
ne regjeringen. Om Norge vil støt-
te FNs generalsekretærs arbeid, 
er det avgjørende at man ikke lar 
seg påvirke av Marokkos høylytte 
protester, men fortsetter å bruke 
en folkerettslig terminologi slik 
Bondevik-regjeringene og alle an-
dre norske regjeringer tidligere 
har gjort,» sier Hagen. «De tannløse 
uttalelsene fra Norge om at Vest-Sa-
hara er en ’situasjon’, og at man 
ikke benytter folkerettslige termer 
om Marokkos nærvær, gjør ikke 
bare forhandlingsutgangspunktet 
mellom Marokko og Polisario ytter-
ligere asymmetrisk – det svekker 
også FN-sporet om folkeavstem-
ning,» fortsetter han. 

Hagen mener også at den ulne 
terminologien kan svekke Norges 
troverdighet på generell basis i an-
dre deler av verden. «Den norske 
utvanningen av folkerettstermino-
logien er direkte med på å svekke 
troverdigheten til norsk omtale av 
folkerett i andre sammenhenger. Vi 
har ikke særlig troverdighet i spørs-
mål om okkupasjon og aggresjons-
handlinger i andre deler av verden 
så lenge man er så ordknapp når det 
gjelder Vest-Sahara,» sier Hagen.

carima@nytid.no

Blir det krig i Vest-Sahara?

BAN KI-MOON BESØKER DEN SAHARAWISKE FLYKTNINGLEIREN I RABOUNI I MARS. FOTO: AFP PHOTO / STRINGER
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FREDSNOTISER

EU oppfordrer 
Tyrkia til å gjenoppta 
fredssamtaler med 
kurderne

Fredsprosess. Blodige bombean-
grep har den siste tiden kostet at-
skillige mennesker livet i Tyrkia, 
hvor konflikten mellom tyrkere 
og kurdere tilspisses. Derfor opp-
fordrer EUs utenrikssjef Federica 
Mogherini Tyrkia til å gjenoppta de 
tidligere fredssamtalene. 

«Tyrkia bør gå sammen med kur-
derne om en fredsprosess,» sier 
Mogherini i en skriftlig uttalelse. 
Oppfordringen kommer i kjølvan-
net av en rekke blodige angrep. En 
fredsprosess mellom den tyrkiske 
regjeringen og Kurdistans arbei-
derparti (PKK) har tidligere brutt 
sammen. Siden har de nasjonale 
sikkerhetsstyrkene økt antallet 
razziaer og aksjoner i de kurdiske 
områdene i sørøst.

PKK erklærte i 2013 våpenhvile, 
men den brøt sammen forrige 
sommer – og den tyrkiske regjerin-
gen sverget å rykke organisasjo-
nen opp med roten. 

Fredskonferanse i 
Jerusalem 

Konferanse. Fred i Midtøsten er 
mulig. For noen er det en prosess 
som stadig pågår. En ny generasjon 
«humanistambassadører» skaper 
nå møteplasser både i den virke-
lige og den elektroniske verden, 
der israelere, palestinere og andre 
skaper visjoner om fred, likhet og 
verdighet. «Fred er mer enn en po-
tensiell realitet for oss alle,» sier 
Morya Rosenberg fra Yala, en Fa-
cebook-basert plattform som i dag 
har over én million brukere både i 
og utenfor Midtøsten. Rosenberg 
var deltaker under «Changing the 
dialogue»-konferansen som nylig 
gikk av stabelen ved Jerusalem mu-
seum. I den frodige hagen utenfor 
konferanselokalet var flere hun-
dre unge arrangører og aktivister 
vitne til samtalen der Rosenberg 
sammen med Mohammed Nasser 
Eddin fra Seeds of Peace og ord-
styrer Monica Lewinsky snakket 
om viktigheten av å bygge tillit og 
interkulturell forståelse i regionen. 

Lewinsky åpnet samtalen med 
en personlig fortelling om trakas-
sering, mobbing og trolling: «Jeg 
begynte å interessere meg for disse 
spørsmålene på grunn av mine egne 
erfaringer fra slutten av 1990-tallet. 
Hvis du ikke vet hva jeg refererer til 
– ikke google det, kom heller bort til 
meg og spør,» sa Lewinsky, som nå 
jobber på fulltid med å få bukt med 
mobbing og trakassering.

Ennå ingen fredsavtale, 
men mindre vold i 
Colombia
Fredsavtale. FARC-geriljaen og re-
gjeringen i Colombia klarte ikke 
å bli enige om noen fredsavtale 
innen fristen den 23. mars. Den 
gode nyheten er at volden i landet 
har blitt betydelig redusert siden 
fredsforhandlingene startet, ifølge 
et colombiansk forskningsinstitutt.

FARC-geriljaen og regjeringen i 
landet har prøvd å få til en freds-
avtale siden forhandlingene startet 
offisielt i Hurdal i Norge høsten 
2012. I fjor høst kom det historiske 
håndtrykket mellom geriljalederen 
Timochenko og Colombias presi-
dent Juan Manuel Santos, med Cu-
bas president Raúl Castro stående 
mellom de to tidligere erkefiende-
ne.

De var enige om viktige punkter 
i en midlertidig avtale, og annon-
serte at en endelig fredsavtale 
skulle underskrives innen 23. mars 
i år. Men tidsfristen sprekker nok 
en gang, bekrefter Dag Nylander 
overfor NRK. Han er Norges spesi-
alutsending til forhandlingene på 
Cuba, der Norge er tilrettelegger.
Det er udramatisk at de har behov 
for noe mer tid for å få på plass en 
endelig sluttavtale. Hva de even-
tuelt kan bli enige om i løpet av 
den nærmeste tiden, er uklart» sier 
Nylander.

President Juan Manuel Santos sa 
denne uken at han ikke vil signere 
«en dårlig avtale» bare for å holde 
tidsfristen.

TYRKERE DEMONSTRERER I OSLO SENTRUM TIL STØTTE FOR 
DEN TYRKISKE REGJERINGENS KAMP MOT DEN KURDISKE 

PKK-GERILJAEN SOM HAR BASER NORD I IRAK.  FOTO: STIAN 
LYSBERG SOLUM / SCANPIX
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KONTROLL OG OFFENTLIGHET

Regjeringens måltall 
for utvisning av 
ulovlige innvandrere i 
Norge har ført til flere 
og mer omfattende 
utlendingskontroller – 
også av norske borgere. 
Nå frykter flere at 
kontrollene kan føre til 
økt radikalisering blant 
ungdom. 

AV CARIMA T. HEINESEN

Flere norske organisasjoner rap-
porterer om en økning i antall 
henvendelser fra mennesker som 
utsettes for hyppige og ubehage-
lige utlendingskontroller på gaten i 
Oslo. En av dem er Jonathan Areva-
lo fra Colombia. Han var på vei fra 
leiligheten sin på Grønland i Oslo 
mot Oslo Sentralstasjon da to siv-
ilkledde politimenn stoppet ham 
og ba ham vise frem passet sitt. 

«Siden jeg ikke snakker engelsk, 
skjønte jeg ikke hva de sa. Men 
jeg ba dem identifisere seg, for jeg 
skjønte at de var politi. I Colombia 
er vi vant til at politiet kan opptre 
fiendtlig, så jeg inntok en litt defen-
siv holdning. De ba meg vise identi-
fikasjon og pass, men det hadde jeg 
ikke med – jeg hadde fått beskjed 
om at det ikke var nødvendig å 
ha med seg identitetspapirer om-
kring,» forteller Arevalo til Ny Tid 
når vi møter ham og tre av vennene 
hans på en kafé i Oslo. «Da fulgte 
politiet meg hjem, samtidig som de 
stilte spørsmål om når jeg skulle 
reise tilbake og om jeg hadde retur-
billett. Da vi kom frem til leilighe-
ten, ble de med inn. Jeg viste pass 
og ble bedt om å vise returbillett,» 
forteller Arevalo. Fra august til no-
vember i år var han og vennene på 
utveksling i Norge med Latin-Ame-
rikagruppene (LAG) fra Colombia. 

Etter kontrollen kom Arevalo seg 
omsider til Jernbanetorget for å 
treffe vennene fra utvekslingsmil-
jøet. Mens de sto og pratet og dis-
kuterte det som hadde skjedd, kom 
en kvinne og en mann i sivile klær 
bort til dem. Også disse viste seg å 
være fra politiet. 

«Vi snakker hverken norsk eller 
engelsk, og skjønte ikke hva de sa. 
Én i følget snakket litt norsk, og 
fikk greie på at de ville se passene 
våre. De hadde vi ikke med. Vi ble 
stående i 30 minutter og forsøke å 
forklare oss. Til slutt kom det en 
tredje sivilkledd betjent, som fore-
slo at alle skulle dra hjem til hver 
enkelt av oss for å sjekke doku-
mentene,» forteller Arevalo. «Det 
hele opplevdes veldig rart. Rund-
turen i politibilen tok omtrent én 
og en halv time. Det som kjentes 
aller verst, var at de beholdt doku-
mentene våre til vi var ferdige med 
hele opplegget. Det var stressende 
og frustrerende – de tok bilder av 
dokumentene, og sendte dem frem 
og tilbake. Vi skjønte ikke hva som 
skjedde,» forteller Arevalo, som 
opplevde hendelsen som svært 
ubehagelig.  

Han er overrasket over måten de 
ble behandlet på, og sier til Ny Tid 

at han ser på dette som et uttrykk 
for dobbeltmoral.

«Jeg synes dette sier noe om 
holdningen blant norsk politi. Vi ble 
møtt med rasisme. Vi har snakket 
mye om at Norge er en fredsnasjon, 
et land som ønsker å skape fred i 
verden. Men holdningen vi møtte 
hos politiet, reflekterte på ingen 
måte disse verdiene. Vi fikk ikke vite 
hva vi var anklaget for, eller hvorfor 
vi måtte sitte der», sier Arevalo. 

Har dere opplevd slike ting før?
«Nei, men vi har sett og lagt mer-

ke til at politiet er i gatebildet på 
denne typen oppdrag. Torsdag 
forrige uke sto det uniformert og 
bevæpnet politi på Grønland. Po-
litiet i Colombia har små skyte-
våpen – de vi så her, hadde store 
geværer. Opptrappingen kommer 
nok av den økte flyktningstrømmen 
fra Syria, at det kommer mange inn-
vandrere til Norge på én gang,» tror 
Arevalo. 

Han forteller at han nå vil tenke 
seg om to ganger før han besøker 
Norge igjen. 

«Politiet i Colombia diskrimine-
rer også, på bakgrunn av fattigdom 
eller andre ting. Men å bli diskrimi-
nert for hudfarge? Det har jeg aldri 
opplevd før,» sier Arevalo. 

Flere kontroller. Det å bli stoppet i 
utlendingskontroller av politiet er 
langt fra noe som bare rammer tu-
rister. Leder for Organisasjon mot 
offentlig diskriminering (OMOD), 
Akhenaton Oddvar de Leon, kjen-
ner til utallige eksempler på nord-
menn med mørk hudfarge som 
jevnlig stoppes i kontroller. Verst 
er det hvis man bor eller ferdes 
på feil sted. Siden OMOD ikke tar 

imot formelle klager, har ikke de 
Leon noen konkrete tall å vise til, 
men han mener å se en økning av 
antallet personer som blir kon-
trollert. «Det verste er at man ikke 
har noen bevis på det man sier, 
det er som regel snakk om to eller 
tre politimenn som anholder deg 
alene, og kontrollen blir ofte ikke 
registrert. Ofte foretas kontrollene 
dessuten på en måte som oppleves 
uhøflig og ydmykende for den som 
blir kontrollert,» sier de Leon. Han 
tror økningen kan være knyttet til 
Regjeringens måltall på 7800 ut-
visninger av ulovlige innvandrere 
i Norge innen utgangen av 2015. I 
oktober uttalte leder i Politiets Fel-
lesforbund Sigve Bolstad at «mål-
tallene er så høye at det styrer hele 
virksomheten, noe som fører til at 
måltallene blir viktigere enn de po-
litifaglige vurderingene». 

Ny Tid har snakket med flere som 
er bosatt i Norge og jevnlig utsettes 
for utledningskontroller av politiet 
på gaten. Ingen har imidlertid øn-
sket å stå frem med sine historier. 
De Leon kjenner til flere eksempler 
der omgivelsene motsetter seg at 
vedkommende som føler seg utsatt 
for rasisme, skal klage. 

«Erfaringene mange norske 
ungdommer med mørk hud 
har, kan ikke og må ikke 
ignoreres, slik de blir nå.»

Radikalisering. De Leon har selv 
opplevd å bli stoppet av politi-
et ved flere anledninger. «Jeg var 
en av flere som startet OMOD på 

grunn av disse kontrollene. En 
gang da jeg bodde på Tøyen og ble 
stoppet, tok jeg frem universitets-
legitimasjonen min og fortalte at 
jeg het Oddvar – og ble tatt med 
til politistasjonen. Jeg husker også 
at det ble foretatt hyppige kontrol-
ler da jeg var ung. Det at folk blir 
stoppet på gaten er på ingen måte 
noen nyhet – mediene har skrevet 
mye om dette tidligere. Det som er 
forskjellen nå, er at vi har en stats-
råd som maksimerer en krise og 
hausser opp politiets rolle. Det er 
et problem,» sier de Leon. 

«I politiets kontrollvirksomhet 
ligger det et stort radikaliserings-
potensial. Politiet må opptre pro-
fesjonelt, legitimere seg og forkla-
re folk hvorfor de blir stoppet. Vi 
har tatt opp med Stortinget at vi 
ønsker en ordning der man får en 
kvittering når man blir kontrol-
lert, sånn at personen som stop-
pes kan vise til kvitteringen der-
som han eller hun stoppes igjen.  
 
Rasisme avfeies. Thomas Prestø 
er grunnlegger og leder av danse-
gruppen Tabanka Ensemble, og 
var i årene 2005–2007 også leder 
for organisasjonen African Youth 
in Norway (AYIN). Prestø har vært 
engasjert i arbeid med ungdom og 
mot rasisme i snart 20 år, og kjen-
ner til flere eksempler på ungdom-
mer med norsk bakgrunn og mørk 
hudfarge som stadig stoppes av 
politiet i utlendingskontroller. Han 
har selv opplevd å bli stoppet både 
i knivkontroller på Grønland, ved 
utlendingskontroller på flyplassen 
og på kveldstid på Majorstuen. «Å 
bli overkontrollert og spurt om man 
hører hjemme her av væpnet politi i 

uniform, kan absolutt bidra til en fø-
lelse av utenforskap,» mener Prestø. 

Denne høsten har Tabanka En-
semble fremført danseforestillin-
gen Rhythm, Roots & Revolution for 
4000 ungdomsskoleelever i Norge. 
Forestillingen tar for seg rasisme, 
diskriminering, identitet, tilhørig-
het, arv og håp. I den forbindelse 
har Prestø og de andre medlemme-
ne i ensemblet fått flere henvendel-
ser fra unge mennesker som har 
erfaring med rasisme. 

«Mye av det som som går igjen, 
er en frustrasjon over systemet – at 
de som opplever slike ting, ikke blir 
tatt på alvor. 

Han forteller at måtene folk opp-
lever rasisme på, har vært stabil 
de siste årene, men at innholdet i 
rasismen har endret seg.

«Det nye vi har sett i årene etter 
terrorangrepene den 11. septem-
ber 2001, er kombinasjonen av 
islamforakt og rasisme. Kulturell 
rasisme i seg selv er ikke noe nytt 
– rasisme har alltid også innebåret 
angrep på kulturen og religionen 
til dem som rammes, og ikke bare 
hudfarge. Men islamforakten har 
økt. I dag ser vi for eksempel at 
både kristne nigerianere og ghane-
sere som før bare opplevde afro-
forakt, nå opplever islamforakt i 
tillegg. For mange har det å være 
mørk i huden blitt ensbetydende 
med å være muslim, noe som ty-
delig reflekteres i kommentarfelte-
ne på nettet. Det reflekteres også 
i opplevelsene til unge afrikanere 
som har kommet i media. Det er 
tydelig at vi som samfunn ikke helt 
vet hvordan vi skal forholde oss til 
en muslim med blå øyne og blondt 
hår. Å være mørk har liksom blitt 

et ’islamsk utseende’. Vi opplever 
også at det har vært mer rasisme 
etter 22. juli 2011. Vi snakker mye 
med ungdommer som er mørke i 
huden om disse opplevelsene,» for-
teller Prestø. 

Han frykter at nedprioriteringen 
av arbeid mot rasisme kan føre til 
at flere ungdommer lar seg rekrut-
tere til radikale og voldelige beve-
gelser. 

«Jeg har jobbet med flere ung-
dommer som har blitt radikalisert 
i voldelig retning. I 2005, da Erna 
Solberg var kommunalminister, var 
vi i AYIN blant de første som tok 
opp dette problemet. Vi observer-
te at ungdom ble radikalisert inn i 
voldelige miljøer, fordi vi som sam-
funn er for dårlige til å håndtere 
spørsmål om identitet, tilhørighet 
og rasisme. Da fikk vi beskjed om 
at vi overdrev,» forteller Prestø. 
«Det er skremmende at politikere 
ikke er klar over at det finnes rasis-
me i Norge. Det har vært en økning 
i hatvoldsaker og hatprat som har 
nådd mediene. Twitterkampanjen 
med emneknaggen ’norskrasisme’ 
synliggjorde også et skred av vit-
nesbyrd. Likevel ser vi lite eller in-
tet fokus på dette. Tar vi land som 
England og Frankrike som eksem-
pel, ser vi at opplevelsen av ikke å 
bli hørt, ikke å ha noe talerør, har 
bidratt til de polariserte tilstan-
dene der. En følelse av utrygghet 
hos ungdom danner rekrutte-
ringsgrunnlag til ’gjenger’, som en 
overlevelsesstrategi for å føle seg 
trygg. All ungdom, også minoritets-
ungdom, må få mulighet til å bygge 
opp en bærekraftig identitet. Det er 
en kjepphest for Prestø, som tar til 
orde for et konkret samarbeid på 
tvers av ulike departementer. 

«En bærekraftig identitet betyr i 
praksis at måten du opplever og ser 
deg selv på, måten du ønsker å bli 
sett på, og måten du opplever å bli 
sett på, i stor grad sammenfaller. La 
oss ta en fiktiv, somalisk gutt: Hvis 
han ønsker å se på seg selv som 
en ressurs for det norske samfun-
net – i hvilken grad opplever han 
å bli sett på som dette? Hvor får 
han tilbakemeldinger om at han er 
en ressurs for samfunnet? Dette er 
veldig relevant, fordi en skjør iden-
titetsopplevelse er en av grunnene 
til at ungdom kan være sårbare for 
radikalisering,» avslutter Prestø.

Nei til kvitteringssystem. Ny Tid 
har vært i kontakt med Justisde-
partementet, som forteller at det 
ikke er aktuelt å opprette en kvit-
teringsordning for utlendingskon-
troller. På spørsmål om antallet 
utlendingskontroller har økt i 2015, 
svarer kommunikasjonsrådgiver i 
Justis- og beredskapsdepartemen-
tet Andreas Bondevik: «Justis- og 
beredskapsdepartementet har 
bedt politiet intensivere person-
kontrollen i grensenære områder. 
Dette vil gi bedre oversikt og kon-
troll over hvem som oppholder 
seg i landet. Intensivert territorial-
kontroll av personer i grensenære 
områder ble primært innført for å 
ha bedre oversikt og kontroll over 
hvem som kommer til landet.  Vi 
utelukker imidlertid ikke at dette 
kan ha medført at man har avdek-
ket at personer uten lovlig opphold 
har hatt opphold i landet, og der-
med sørget for uttransport av dis-
se – noe som igjen bidrar til å nå 
måltallet,» sier Bondevik. 

carima@nytid.no
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Overkontroll kan føre til radikalisering

ASYLPOLITIKK

Zufan kom til Norge 
for familiegjenforening 
i 2010. Etter flere 
år med psykisk og 
fysisk mishandling fra 
ektemannen, klarte hun 
til slutt å bryte ut av 
ekteskapet. «Premien» 
er utsendelse fra Norge. 

AV CARIMA T. HEINESEN

I mai i fjor fortalte Ny Tid om Zufan 
som kom til Norge etter innvilget 
familiegjenforening i 2010. I årene 
som fulgte ble hun grovt og syste-
matisk mishandlet av ektemannen, 
før hun til slutt klarte å bryte ut av 
ekteskapet i 2013. Hun søkte om 
oppholdstillatelse på selvstendig 
grunnlag etter bruddet. Søknaden 
var i henhold til den såkalte mis-
handlingsbestemmelsen (utlen-
dingsloven § 53 første ledd bokstav 
b, som skal sikre at personer som 
mishandles i samlivet, ikke trenger 
å bli i forholdet av frykt for å miste 
oppholdstillatelsen i Norge. 

For Zufan skulle det imidlertid 
ikke fungere på denne måten. Siden 
ektemannen mistet jobben etter at 
hun kom til Norge, og dermed ikke 
oppfylte inntektsgrunnlaget for fa-
miliegjenforening, ble ikke saken til 
den mishandlede kvinnen realitets-
behandlet før oppholdsgrunnlaget 
hennes ble strøket. 

Like før jul kom det endelige av-
slaget fra Utlendingsnemnda, med 
utreisefrist den 1. januar i år. 

«Jeg sliter med tiltakende depre-
sjoner, og jeg tør ikke gå ut i det 
hele tatt lenger i frykt for å møte 
eksmannen eller politiet. Jeg har 
vært inne helt siden jeg fikk av-
slaget før jul,» sier Zufan når Ny 
Tid møter henne. Hun er i midten 
av 40-årene, snakker lavt og hol-
der blikket festet til bordet foran 
seg, tydelig preget av situasjonen. 
Stemmen skjelver. Navnet vi bruker 
i denne artikkelen, er ikke kvinnens 
virkelige navn. Fra mannens familie 
i Etiopia har hun allerede mottatt 
trusler fordi hun tok ut skilsmisse.

«Jeg er redd for myndighetene 
i Etiopia. Her i Norge har jeg vært 
i kontakt med et etiopisk opposi-
sjonsparti. Får myndighetene i Eti-
opia vite dét, havner jeg i fengsel. 
Jeg har ingen garantier hvis jeg må 
tilbake. Jeg har ikke familie der, og 
ingen venner. Det er ingen som kan 
hjelpe meg. Før jeg reiste til Norge, 
solgte jeg alle tingene mine, så jeg 
har ingen penger heller,» sier Zufan. 

Siden hun gikk fra mannen i 2013, 
har hun bodd hos en venninne som 
også forsørger henne økonomisk. 
Ukentlig går hun til behandling ved 
et helsesenter for papirløse. Både 
lege og psykolog har konkludert 
med at hun lider av sterk angst og 
depresjon, som også gir somatiske 
utslag. 

«Mannen min mishandlet meg, 
men fordi han ble arbeidsledig, får 
jeg ikke opphold. Jeg føler at jeg 
har blitt veldig dårlig behandlet. 
Det hele har tatt veldig lang tid, og 
saken min har aldri blitt realitets-
behandlet,» sier Zufan. 

Defineres ikke som vold. Leder for 
Krisesentersekretariatet i Norge 
Tove Smaadahl sier at hun aldri 
tidligere har hørt om en sak som 
denne. «Jeg har aldri vært borti 
liknende, det er en veldig merkelig 
sak. Det rare er at søknaden hen-
nes ikke blir realitetsbehandlet, 
særlig når hun søker om opphold 
på grunnlag av en bestemmelse 
som skal beskytte kvinner mot mis-
handling,» sier Smaadahl til Ny Tid. 
Ifølge tall fra UDI søkte 92 kvinner 
om opphold på grunnlag av mis-
handlingsbestemmelsen i fjor. Av 
de som søkte, fikk 35 personer av-
slag, mens 57 personer fikk søkna-
den innvilget. I alt seks menn søkte 
om opphold på grunnlag av den 
samme bestemmelsen, én av dem 
fikk opphold. Mellom 2010 og 2014 
søkte 509 om opphold i Norge med 
dette som grunnlag. 253 personer 
fikk avslag.

Smaadahl forteller at mange av 
kvinnene som forlater mannen på 
grunn av mishandling etter fami-
liegjenforening, oppsøker norske 
krisesentre. Hennes erfaring er 
at terskelen høy for å få innvilget 
opphold på selvstendig grunnlag. 
«Dette er saker som behandles et-
ter skjønn. Derfor er det så utrolig 
viktig at krisesentre, advokater og 
kvinnen selv dokumenterer mis-
handlingen,» understreker Smaa-

dahl. «Vår erfaring er at mange får 
avslag fordi UDI har høy terskel for 
å anse det som foregår som vold. 
Én gang er ikke nok. Det må være 
snakk om systematisk mishandling 
over tid,» sier Smaadahl. 

Den såkalte treårsregelen i 
norsk utlendingslovgivning inne-
bærer at ektefeller og samboere 
som kommer til Norge på familie-
gjenforening, ikke får opphold på 
selvstendig grunnlag før etter tre 
år. Før tre år har gått, får de bare 
midlertidig oppholdstillatelse som 
fornyes hvert år, forutsatt at grunn-
laget tillatelsen ble gitt på, fort-
satt består. Den 15. mai i fjor gikk 
høringsfristen ut for Regjeringens 
forslag om å endre botidskravet 
for permanent oppholdstillatelse 
i Norge fra tre til fem år. Forslaget 
har fått kritikk fra flere organisasjo-
ner som jobber med innvandring 
og asylspørsmål. Smaadahl sier 
til Ny Tid at treårsregelen gir ek-
tefellen som i utgangspunktet bor 
i Norge, for mye makt: «Ett år had-
de vært bedre. Vi har kjempet for 
å fjerne treårsregelen, og den bør 
absolutt ikke økes, sånn som den 
sittende regjeringen har foreslått. 
Med denne regelen sitter parten 
som er i Norge først – som i de fles-
te tilfeller er mannen – med veldig 
mye makt,» sier hun. «Likestilling i 
hjemmet er like viktig som likestil-
ling ellers i samfunnet. På grunn av 
statens føringer er det mange som 
blir værende i voldelige forhold 
helt til tre år har gått. Staten må 

få øynene opp for at føringene de 
legger, fører til at maktforholdene i 
disse forholdene er ekstremt skje-
ve. Dette er en skjevhet som ikke 
er et likestilt samfunn verdig,» sier 
Smaadahl.

Uholdbart i Etiopia. «Som fraskilt 
kvinne vil Zufan ha minimale sjan-
ser for å få jobb, gifte seg på nytt 
og generelt forsørge seg selv. På 
generell basis vet vi at mange kvin-
ner som ikke kan forsørge seg selv i 
Etiopia, ender i prostitusjon. Det er 
også en reell risiko for at eksman-
nens familie vil skape problemer 
for henne,» sier Georg Schjerven 
Hansen i organisasjonen Selvhjelp 
for innvandrere og flyktninger 
(SEIF) til Ny Tid. 

Den 29. desember la Regjeringen 
frem 40 forslag til endringer av lo-
ver og forskrifter for å stramme inn 
innvandringspolitikken. Her inn-
gikk forslaget om å heve botiden 
fra tre til fem år for å kunne søke 
om permanent oppholdstillatelse 
på eget grunnlag. «Det er åpenbart 
at mange mishandlede ikke søker 
tillatelse på selvstendig grunnlag. 
Mange kjenner ikke til regelen, og 
mange tør ikke bryte ut av et volde-
lig samliv. Og for de få som tør, er 
terskelen for å innvilges opphold 
høy,» sier Schjerven Hansen. Han 
påpeker at det å øke botidskravet 
for permanent opphold fra tre til 
fem år, vil føre at til flere kvinner 
og barn må bli i mishandlingsfor-
hold fordi  kvinnen blir avhengig 

av mannen over lengre tid. «I Zu-
fans sak er det særlig skummelt at 
utlendingsmyndighetene bruker 
formaliteter som en unnskyldning 
for ikke engang å ta stilling til om 
hun har opplevd mishandling i par-
forholdet,» sier Schjerven Hansen. 
«Formålet med bestemmelsen var 
å gi et rettsvern mot mishandling, 
og det skulle ikke ha noe med man-
nens inntekt å gjøre. I stedet ser vi 
at utlendingsmyndinghetene finner 
stadig nye måter å gi avslag på.»

«På grunn av statens 
føringer er det mange som 
blir værende i voldelige 
forhold.» – Tove Smaadahl

Har forståelse. «Vi skjønner selv-
følgelig at denne kvinnen befinner 
seg i en veldig vanskelig situasjon. 
Likevel er det slik at vi i UDI må for-
holde oss til det regelverket som er 
politisk bestemt – og regelverket 
gir ikke grunnlag for å gi tillatelse 
i et tilfelle som dette,» sier senior-
rådgiver i UDI Rolf Henry Antho-
nisen. «Zufan har tidligere hatt en 
familieinnvandringstillatelse, men 
tillatelsen ble trukket tilbake da det 
viste seg at ektemannen ikke lenger 
oppfylte inntektskravet. Et av vilkå-
rene for å få en tillatelse etter mis-
handlingsbestemmelsen, er at man 
har en gjeldende oppholdstillatelse 
i Norge fra før. Ettersom søkeren 

ikke lenger hadde oppholdstillatel-
se i Norge, er det et sentralt vilkår 
i bestemmelsen som ikke er opp-
fylt,» sier Anthonisen. Han påpeker 
at dette er en spesiell sak, men tror 
at det kan finnes enkeltsaker som 
kan sammenliknes med denne. 

Tror dere at tilfeller som dette 
kan føre til at mennesker som har 
kommet til Norge på familiegjen-
forening, kvier seg for å bryte ut av 
voldelige ekteskap?

«Et viktig formål med mishand-
lingsbestemmelsen er nettopp at 
en ektefelle som mishandles i sam-
livet, ikke skal føle seg tvunget til 
å bli værende frem til permanent 
oppholdstillatelse er innen rekke-
vidde. Dette formålet gjør seg imid-
lertid ikke gjeldende i denne saken, 
siden tillatelsen uansett ville ha 
blitt tilbakekalt hvis hun hadde 
valgt å bli værende i ekteskapet.»

Zufan har som et resultat av 
mishandlingen pådratt seg sterke 
psykiske og fysiske plager. Hun 
går også på medisiner for dette. 
Har dere eksempler på medisinske 
tilstander som faktisk kvalifiserer til 
opphold?

«Terskelen for at medisinske til-
stander skal kvalifisere til opphold 
er svært høy. Utgangspunktet er 
at søkeren må ha en akutt og livs-
truende sykdom som han eller hun 
ikke kan få behandling for i hjem-
landet,» sier Anthonisen. 

carima@nytid.no

Brøt ut av voldelig ekteskap – sendes ut av Norge

Vår hjelpeløshet er 
nærmest total når vi 
møter et menneske som 
aldri kan bli det samme 
igjen.

D ø -
den er blitt et tabu, het det for få 
år siden. Dette har vi gjort noe med 
– døden har aldri vært mer offent-
lig og omtalt enn nå. De tidligere så 
anonyme svarthvite dødsannon-
sene i avisene, med sine kors og 
prefabrikkerte hilsener, har de sis-
te årene blitt erstattet av fargerike 
hyllester på Facebook. Gjerne med 
bilder av den avdøde i uformelle 
settinger, slik venner husker ved-
kommende. 

Sorgen er blitt offentlig. I sosiale 
medier markeres den avdøde lenge 
og uttømmende.  

Vår omtale av de avdøde slutter 
heller ikke lenger med begravelsen. 
I og med at de fleste av oss nå har 
et gjennomdokumentert liv på net-
tet, er den avdøde synlig til stede, 

selv om kroppen er blitt borte. I so-
siale medier eksisterer mange selv 
etter at de er døde.

På Facebook har jeg et par–tre 
venner som er døde. Profilsidene 
er der fremdeles, slik at jeg kan 
legge igjen en hilsen på veggen de-
res. Jeg får tilbud fra Facebook om 
å invitere dem hvis jeg arrangerer 
noe. En av dem fortsatte å sende 
meg invitasjoner til å spille Candy 
Crush Saga månedsvis etter at kref-
ten drepte ham. Man kan bli religi-
øs av mindre. Døden og de avdøde 
er ikke det store tabuet lenger.

De som er forandret. Noe som 
imidlertid er et stort tabu, er men-
nesker som i siste liten ble reddet 
unna å dø. Og da tenker jeg ikke på 
slike som stråler restituerte og vel-
fungerende i ukeblader, på tabloid-
forsider eller i tv-serier fra «virke-
ligheten». Disse klarte seg mot alle 
odds. Jeg tenker på alle dem der 
utfallet faktisk fulgte oddsene. 

Jeg tenker på folk som nesten ble 
drept av sykdom, ulykker eller av-
brutte selvmordsforsøk. Slagtilfeller 
eller hjertestans der hjelpen kom 
tidsnok til å redde liv – men ikke 
tidsnok til å bevare livet slik det var. 
Eller de mange alvorlige trafikkska-
dene. Hvert år dør stadig færre i tra-
fikkulykker i Norge. Det innebærer 
også at det hvert år overlever stadig 

flere med alvorlige skader.
En mengde pasienter som for få år 

siden ville ha dødd, kan i dag reddes. 
At vi nå kan redde flere liv, er et feno-
men vi bør være stolte av. Livrednin-
gens fremvekst er medisinens adels-
tegn. Vi burde feire alle som overlever. 
Istedenfor mangler vi språk og kultur 
for å møte og se mange av dem som 
bare så vidt overlevde.  

Jeg tenker særlig på mennesker 
som har vært så fysisk nær døden 
at de har fått forandringer i hjer-
nen. Hjerner klarer seg ikke uten 
oksygen over lengre tid. Hoder er 
ømtålige kroppsdeler. Fysiske ska-
der og påvirkninger på hjernen 
endrer ofte menneskers funksjons-
evne, sansning, personlighet eller 
væremåte. 

Vi har ikke kultur for å møte folk 
som har vært så nær døden at de 
ikke lenger er de samme. Vi vil helst 
ikke se eller vite. De er borte fra 

oss, men på en mer mørklagt måte 
enn de ville ha vært i døden. Det er 
lettere å forholde seg til mennesker 
som faktisk er døde. De avdøde kan 
vi hylle på Facebook. De som over-
levde med synlige spor, har vi ikke 
et offentlig språk for. De er tabu. 
Nevn en avdød person, og samta-
len flyter videre. Navngi en person 
som er forandret av alvorlige ska-
der, og det blir stille. 

Vil heller dø. Jeg kjenner flere med 
arbeidserfaring fra pleie av menne-
sker med hjerneskader som påvir-
ker evnen til å kommunisere. Blant 
de pleietrengende er det mennesker 
som tidligere har vært synlige blant 
oss, men som forsvant i det øyeblik-
ket de selv overlevde døden. 

En av pleierne har fortalt meg 
om tilfeller der pasienter med store 
lammelser og antatt kognitiv svikt 
likevel klarte å ta sitt liv. I ett tilfelle 

skal en pasient etter noen måneder 
med ensomhet, utilfredsstillende 
pleie og utilstrekkelig behandling 
ha satt i gang å skrike dag og natt, 
til vedkommende døde utmattet. 
En annen pleier forteller meg at 
ansatte på avdelingen hans spøker 
med at alle bør gå med en cyanid-
pille på kroppen, i tilfellet ulykken 
er ute. Et liv avskåret fra omverde-
nen – et liv uten menneskelig om-
gang – er ikke et liv. En pleier jeg 
kjenner har instruert sine nærmes-
te om ikke å ringe 113 dersom hun 
noen gang skulle få slag. Hun vil 
heller dø enn å forsvinne inn i iso-
lert sosial usynlighet, uten kontakt 
med det gamle livet. 

Først de seneste årene er pasi-
enter som har utvik'let såkalt loc-
ked-in syndrome, blitt behandlet 
som mennesker. I årevis ble det 
antatt at disse var uten noe kogni-
tivt indre liv. Men tilfeldigheter og 
påfølgende forskning på kommuni-
kasjon med øynene – disse pasien-
tene har normalt store lammelser i 
hele kroppen – avslørte at mange 
av pasientene tenkte som før. Med 
ny teknologi kan de nå kommunise-
re med verden rundt seg. De gange-
ne verden rundt har tid.

Også hos pasienter der kogniti-
ve evner er skadet, kan det finnes 
sterke minner, forestillinger om det 
tapte, behov eller begjær. Det er 
ingen automatikk i at alt som ikke 
artikuleres verbalt er tapt. Videre 
kan overgrep eller omsorgssvikt 
godt erfares og gjennomleves, også 

for mennesker uten evne til å gjen-
fortelle det opplevde. 

Mangler det vesentlige. En av mine 
Facebook-venner kom ut for en 
ulykke for et par–tre år siden. Den 
kostet ham nesten livet. Livet hans 
ble reddet, men det ble også for-
andret. Jeg vet ikke om han snak-
ker lenger, eller hvor mye av hans 
kognitive evner eller sanser som 
er i behold. Jeg vet bare at han 
ikke lenger klarer å skrive. Face-
book-profilen administreres av et 
familiemedlem som prøver å opp-
rettholde hans stilling som leven-
de blant oss. Han var en synlig og 
utadvendt gutt, et sjarmtroll, og er 
det kanskje fremdeles. Jeg vet ikke. 

Hadde jeg møtt ham på gaten nå, 
kan det hende jeg hadde gått rett 
forbi. Jeg besitter ingen måter å 
gjøre det på, det å møte folk som 
nesten har dødd og bærer sterkt 
preg av det. Vi som kjente folkene 
før de fikk sine skader, mangler det 
vesentlige for å nærme oss. Vår 
kultur mangler tradisjoner, etikk, 
metoder, rutiner, erfaring og språk 
for slike møter. Samtidig vet vi at 
det godt kunne ha vært vi selv som 
hadde fått skadene. At det var vi 
selv som ble forbigått på gaten av 
tidligere kjente. Men tabuet er for 
stort. 

egaeldar@hotmail.com

MARGINALISERING
BJØRN HATTERUD

De levende døde

mailto:megaeldar@hotmail.com
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Når hogstmaskinene rykker inn i skogen er det spesielt et dyr som 
sliter med å komme unna i tide: Dovendyret. Med dårlig syn og 
hørsel må den lukte og føle seg fram. Og det går treigt det. For 

navnet er ikke tilfeldig valgt. Dovendyret sover opptil 20 timer om 
dagen og går bare på do én gang i uka. Derfor er det ekstra bra at 

du beskytter den – for sant å si er den udugelig på bakken.
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Dette er en symbolsk gave. Pengene fra denne gaven kan også bli brukt på andre tiltak,  
slik at vi til enhver tid redder regnskog så effektivt som overhodet mulig
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Eller ”mennesket fra skogen” som den store apen heter på indonesisk. 
Det er nemlig sånn at vi mennesker deler 97% av DNA’et vårt med 

orangutangen. Man skulle tro at det holdt oss borte fra å utrydde den, 
men den gang ei. I dag finnes den store menneskeapen bare på øyene 
Borneo og Sumatra, og hele 86 prosent av orangutangene på Borneo 

har blitt utryddet på få år. Takk for at du passer på en av dem.| |k
GAVEBEVIS K 

R250
Dette er en symbolsk gave. Pengene fra denne gaven kan også bli brukt på andre tiltak,  

slik at vi til enhver tid redder regnskog så effektivt som overhodet mulig
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ET 
DOVENDYR, 

TAKK!

Du finner drøssevis med kule  
gaver i nettbutikken vår på 

regnskog.no

Strikk din egen regnskogfrosk med 
denne unike strikkeoppskriften fra 
Arne & Carlos! Dette er en rødøyet 

trefrosk som er å finne i regnskogen 
Mellom- og Sør-Amerika. 

100 kroner 

Strikk en frosk
Orangutangbamsen Louie 

er en kosete og populær krabat. 
Slektningene hans bor i regnskogen 
på øyene Sumatra og Borneo i Asia. 

200 kroner 

Orangutangbamse
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Når hogstmaskinene rykker inn i skogen er det spesielt et dyr som 
sliter med å komme unna i tide: Dovendyret. Med dårlig syn og 
hørsel må den lukte og føle seg fram. Og det går treigt det. For 

navnet er ikke tilfeldig valgt. Dovendyret sover opptil 20 timer om 
dagen og går bare på do én gang i uka. Derfor er det ekstra bra at 

du beskytter den – for sant å si er den udugelig på bakken.
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Det er vanskelig å tro at verdens tredje største kattedyr trenger beskyt-
telse, men dessverre er ikke jaguaren like uovervinnelig som Aztekerne og 

Mayaindianerne trodde. Jaguaren er nemlig utryddet med 40% etter at 
regnskogen har blitt hugget for å gi plass til beitemarker og soyaplantasjer 
i Sør-Amerika. Og uten et sted å gjemme seg, trives ikke det veldig sky og 

hemmelighetsfulle dyret. Takk for at du passer på jaguaren.| |k
GAVEBEVIS K 

R1000
Dette er en symbolsk gave. Pengene fra denne gaven kan også bli brukt på andre tiltak,  

slik at vi til enhver tid redder regnskog så effektivt som overhodet mulig
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Når hogstmaskinene rykker inn i skogen er det spesielt et dyr som 

sliter med å komme unna i tide: Dovendyret. Med dårlig syn og 

hørsel må den lukte og føle seg fram. Og det går treigt det. For 

navnet er ikke tilfeldig valgt. Dovendyret sover opptil 20 timer om 

dagen og går bare på do én gang i uka. Derfor er det ekstra bra at 

du beskytter den – for sant å si er den udugelig på bakken.
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Når hogstmaskinene rykker inn i skogen er det spesielt et dyr som 

sliter med å komme unna i tide: Dovendyret. Med dårlig syn og 

hørsel må den lukte og føle seg fram. Og det går treigt det. For 

navnet er ikke tilfeldig valgt. Dovendyret sover opptil 20 timer om 

dagen og går bare på do én gang i uka. Derfor er det ekstra bra at 

du beskytter den – for sant å si er den udugelig på bakken.| |k
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BARN I KRIG

NATOs soldater i 
Afghanistan lærer 
opp afghanske 
sikkerhetsstyrker 
i å respektere 
menneskerettighetene, 
hevder USAs 
president. Samtidig 
kommer det frem at 
amerikanske soldater 
har fått ordre om å 
overse systematiske 
voldtekter av barn 
begått av de samme 
sikkerhetsstyrkene.

AV ASLAK STORAKER

Bacha bazi er persisk for «å leke 
med gutter», og har en lang histo-
rie i Afghanistan. Det er en form 
for seksuelt slaveri og misbruk 
av barn, som innebærer at en vel-
stående mann tar til seg en gutt 
som er så ung at han ennå ikke 
har fått skjeggvekst. Gutten iføres 
kvinneklær og læres opp til å danse 
erotiske danser i brylluper og an-
dre festlige sammenkomster. I de 
aller fleste tilfeller blir han også 
seksuelt misbrukt, både av «eie-
ren» og av andre. Betalingen for 
dette går til guttens eier, mens gut-
ten selv må ta til takke med mat og 
husly.

Under opprøret mot den sov-
jetstøttede kommunistregjerin-
gen på 1980-tallet ble praksisen 
med bacha bazi utbredt blant 
krigsherrer fra USA-støttede mu-
jahedin-grupper. Taliban nedla 
senere forbud mot praksisen, og 
innførte dødsstraff for overgrip-
erne. Men etter Talibans fall har 
praksisen med å holde unge gut-
ter som sexslaver blitt mer og mer 
utbredt, ikke minst fordi det å ha 
«dansende gutter» ses på som et 
statussymbol blant mange av USAs 
allierte krigsherrer fra den tidlige-
re Nordalliansen. Parlamentsmed-
lemmet Abdulkhabir Uchqun fra 
Nord-Afghanistan fortalte til avisen 
The Diplomat i august 2014 at prak-
sisen er på fremmarsj i nesten alle 
regionene i Afghanistan. «Jeg har 
spurt lokale styresmakter om å 
stanse praksisen, men de gjør in-
genting,» uttalte Uchqun.

Menneskerettighetsorganisas-
jonen Hagar International lanserte 
i 2013 rapporten «Forgotten no 
more: Male child trafficking in Af-
ghanistan». Ifølge denne rapporten 
er det særlig gutter under 14 år 

som blir brukt som sexslaver i Af-
ghanistan. Minst halvparten av til-
fellene var bacha bazi, og for disse 
guttene var seksuelt misbruk og 
voldtekt en daglig forseelse. En av 
guttene organisasjonen intervjuet, 
fortalte: «De fikk meg til å danse for 
dem om natten, og så ville en av 
dem gjøre ’dårlig arbeid’ [eufemi-
sme for voldtekt] mot meg igjen og 
igjen.» I mange av tilfellene ble sex-
slavene også brukt som slavearbe-
idskraft. 

Brukes og kastes. For å hindre gut-
tene i å rømme velger overgriperne 
ofte ut gutter som er for unge til å 
forsvare seg, gir dem narkotika og 
truer dem med våpen. Guttene re-
krutteres enten ved kidnapping el-
ler på grunn av ekstrem fattigdom. 
Når guttene blir for gamle, kastes 
de ut til et liv på gaten, og ender 
ofte opp med å livnære seg ved tig-
ging, hallikvirksomhet eller prosti-
tusjon. Mange av dem ender også 
opp som misbrukere av opium, en 
annen geskjeft som har blomstret 
under NATOs okkupasjon. Fra 2001 
til 2015 har den årlige produksjo-
nen av opium økt fra 185 til 3300 
tonn.Dee Brillenburg Wurth, som 
tidligere arbeidet med barns rettig-
heter for FN i Afghanistan, fortalte 
til Washington Post i april 2012 at 
det ikke finnes statistikk på hvor 
utbredt praksisen med bacha bazi 
er i Afghanistan, men at det er «ute 
av kontroll i noen områder». Prak-
sisen er fortsatt formelt forbudt, 
men Wurth fortalte avisen at det så 
vidt hun kjente til ikke var tatt ut en 
eneste tiltale mot overgriperne, og 
at gutter som rapporterer om sek-
suelt misbruk til politiet, risikerer 
å bli satt i fengsel. I samme artikkel 
fremgikk det også at politiet ofte 
møtte frem som ivrige tilskuere til 

brylluper og andre festligheter der 
dansende gutter opptrådte.

«De liker å være her.» I rapporten til 
Hagar International kom det frem 
at de afghanske sikkerhetsstyrkene 
ikke bare tillot praksisen – de var 
også de dominerende utøverne av 
menneskehandelen. I så mye som 
15 av 25 saker der gutter ble brukt 
som sexslaver, kom gjerningsmen-
nene fra politiet eller militæret. I 
en artikkel om tvangsutsendelse 
til Afghanistan i Klassekampen 20. 
oktober 2012 fortalte den unge gut-
ten Nazifullah Azizi hva politiet sa 
til ham da de fant ham alene og be-
visstløs på gata i Kabul: «Du er vel-
dig pen. Du er som en jente. Du kan 
være sammen med oss … De sa at 
hvis du ikke har familie, så kan du 
bo sammen med oss, og vi kan gi 
deg penger.»

For å hindre guttene i å 
rømme velger overgriperne 
ofte ut gutter som er for 
unge til å forsvare seg, gir 
dem narkotika og truer dem 
med våpen.

I Vice-dokumentaren This is 
What Winning Looks Like fra 2013 
intervjuer Ben Anderson majoren 
Bill Steuber. Steuber klager over at 
det afghanske politiet han er der 
for å trene, ikke bare raner penger 
fra lokalbefolkningen de er ment å 
beskytte – de kidnapper også unge 
gutter og misbruker dem seksuelt 
i politileiren. Barna kalles «te-gut-
ter», fordi de brukes som tjenere 
i tillegg til å være sexslaver. «Du 
ser dem på alle basene,» forteller 
Anderson. «13–14 år gamle gutter. 
Det er en veldig utbredt praksis 

her.» Etter at politiet hadde skutt 
og drept tre guttunger som forsøk-
te å flykte, bestemte Steuber seg 
for å ta problemet opp med den 
lokale kommandanten. Han vant 
imidlertid lite gehør fra komman-
danten, som hevdet at guttene 
var der frivillig: «De liker å være 
her og by frem rumpene sine om 
natta,» sa han, og fortsatte: «Hvis 
mennene mine ikke knuller de gut-
tene i ræva, hvem skal de knulle 
da? Fittene til bestemødrene sine?» 
Steubers klager fikk ingen resulta-
ter. Det fikk heller ikke rapportene 
han sendte til sine overordnede 
om overgrepene.

Hørte guttene skrike. I 2012 ble 
Lance Cpl. Gregory Buckley jr. og 
to andre amerikanske soldater 
drept av en 17-årig «te-gutt» som 
ble holdt på militærbasen av den 
afghanske kommandanten Sarwar 
Jan. I sin siste telefonsamtale med 
sin far før han ble drept, fortalte 
Buckley jr. at de lå i køyene sine 
om natten og hørte guttene skrike 
mens de ble voldtatt av afghanske 
politimenn. Offiserene deres ba 
dem om ikke å gripe inn fordi det 
var en del av den lokale kulturen, 
fortalte faren Gregory Buckley sr. 
til New York Times i september. 
Buckely sr. mener at det amerikan-
ske militærets aksept for barnemis-
handling førte til sønnens død. «De 
unge guttene ser at soldatene våre 
tillater at dette foregår, og anser 
dem derfor som medskyldige,» sier 
han. Barnemishandleren og kom-
mandanten Sarwar Jan har siden 
avansert til en høyere politistilling 
i det samme distriktet.

Protesterte og ble avskjediget. Den 
amerikanske kapteinen Dan Quinn 
sa til New York Times at de «innsat-

te folk i maktposisjoner som gjorde 
verre ting enn Taliban». Sommeren 
2011 fikk Quinn beskjed om at en av 
lederne for de lokale politistyrkene 
de trente opp, hadde kidnappet og 
voldtatt en fjorten år gammel jente 
mens hun arbeidet på åkeren. Qu-
inn rapporterte det til den regiona-
le kommandanten, som ga mannen 
én dag i fengsel – og deretter tvang 
jenta til å gifte seg med voldtekts-
mannen.

I september samme år fikk Quinn 
beskjed om at en lokal politisjef, 
Abdul Rahman, hadde kidnappet 
en lokal unggutt, som han lenket 
fast til sengen sin og brukte som 
sexslave. Da guttens mor kom og 
krevde å få sønnen løslatt, ble hun 
slått av politimennene – men hun 
fikk etter hvert med seg gutten, og 
hun meldte selv saken inn for ame-
rikanerne fordi både hun og søn-
nen var redde for at det skulle skje 
igjen. Da Quinn konfronterte Rah-
man, innrømte han forholdet, men 
lo det bort. Hele konfrontasjonen 
endte med at Quinn gikk løs på Ra-
hman, noe som igjen førte til repre-
salier for førstnevnte: Både kaptein 
Quinn og hans medhjelper sersjant 
Charles Martland ble som følge av 
hendelsen fratatt kommandopos-
tene sine, og sendt hjem til USA. 
Rahman skal ikke ha fått noen form 
for straff.

Norge fortsatt til stede. En tals-
mann for det amerikanske mil-
itæret i Afghanistan skrev i en 
epost til New York Times at ankla-
ger om seksuelle overgrep begått 
av afghanske sikkerhetsstyrker var 
en sak for det afghanske rettsves-
enet, og at det ikke finnes noe krav 
om at amerikanske soldater må 
rapportere det. Pentagon benekter 
i en uttalelse at de har som offisi-
ell politikk å hindre soldater i å 
rapportere brudd på mennesker-
ettighetene.

I oktober i fjor erklærte USAs 
president Barack Obama at USA 
fortsatt skal ha 9800 soldater i Afg-
hanistan gjennom hele 2016. Deres 
oppdrag er å trene afghanske sik-
kerhetsstyrker og å jakte på Al Qai-
da. «Våre NATO-allierte og partnere 
vil fortsette å spille en uunnværlig 
rolle i å styrke de afghanske sikker-
hetsstyrkene, blant annet når det 
gjelder respekt for menneskerettig-
hetene.» Nylig ble det også bestemt 
at Norge fortsatt skal være til stede 
med 50 soldater i Afghanistan gjen-
nom hele 2016. Hovedoppgaven 
deres er å trene det afghanske spe-
sialpolitiet og den afghanske spesi-
alpolitikommandoen i Kabul. 

Siden invasjonen i 2001 har over 
90 000 mennesker blitt drept i kri-
gen i Afghanistan. Over 26  000 av 
dem har vært sivile.

aslakstoraker@yahoo.no.

Tjenester som SlettMeg.no og 
andre jobber iherdig for å fjerne 
informasjon som enkeltpersoner 
opplever det er ubehagelig å ha 
liggende publisert på nettsider de 
ikke har kontroll over. Det finnes 
mye misbruk av private bilder og 
tekster, og det er lett å forstå hvor-
for en del informasjon bør fjernes. 
Men det er andre krefter som 
jobber for å ta vare på absolutt alt 
som finnes på internett.

Vi kan dele dem inn i tre: 
myndigheter, kommersielle infor-
masjonssamlere og ikke-kommer-
sielle informasjonssamlere. En del 
myndigheter driver regulær over-
våking på internett, slik vi kjenner 
det fra blant annet diskusjonene 
om EUs datalagringsdirektiv og 
debatten om Snowden-papirene. 
Land som USA, Storbritannia, 
Russland og Kina er svært aktive. 
Men også Sverige, og til en viss 
grad Norge og en del andre land. 
Norge har vist betydelig større in-
teresse for innholdsovervåkningen 
på svensk side av grensen, der den 
såkalte FRA-lovgivningen gjør det 
mulig for svensk etterretning å ta 
vare på både metadata og innhold 
i all elektronisk kommunikasjon 

som krysser svensk jord. Svært 
mye av den norske trafikken går 
den veien.

Så har vi kommersielle aktører, 
som Google, Facebook og andre 
analyseselskaper, som støvsuger 
internett og tar vare på informa-
sjonen for å selge den videre. I 
en annen spalte kan vi dykke litt 
mer ned i mulighetene til å finne 
informasjon om deg selv og andre 
hos Facebook. I dag skal jeg trekke 
frem en representant for den siste 
gruppen, nemlig de ikke-kommer-
sielle som driver datainnsamling 

som gjøres tilgjengelig for folk 
flest. Effektivt, morsomt og litt 
skremmende, dette også. 

The Internet Archive er en slik 
ikke-kommersiell aktør. Siden 
tilbyr et verktøy som kalles «The 
WayBackMachine», som reklame-
rer med «Search the internet as 
it was». Her kan du for eksempel 
skrive inn www.aftenposten.no 
og få opp en kalender. Klikk på 
ønsket dato, og du kommer inn på 
en versjon av hvordan nettavisen 
til Aftenposten så ut den dagen. 
Til slik bruk er tjenesten ukontro-
versiell. Det burde være like viktig 

å arkivere en nettavisforside som 
en papiravisforside. I mange år 
slurvet nettavisene med arkivdo-
kumentasjon.

Systemet til The Internet Archi-
ve er langt fra fullkomment, men 
det er tatt vare på svært mye in-
formasjon her. Man vil kunne finne 
nettsidene til nedlagte firmaer, 
pressemeldinger som politikere 
eller bedrifter gjerne vil glemme, 
og mye mer. Jeg har brukt det en 
del selv til å lete frem gammel 
informasjon fra siden www.odin.
dep.no, som regjeringsapparatet 
brukte i årene før www.regjerin-

gen.no ble etablert. Der kan man få 
et gjensyn med alle pressemeldin-
gene fra Devolds tid som forsvars-
minister.

Eksempelet www.sig-protecti-
on.com kom også til nytte. Det 
var nettsiden til et norsk privat 
sikkerhetsfirma som tilbød svært 
kontroversielle tjenester i Afrika. 
Siden ble lagt ned nokså umid-
delbart da det ble kjent at to av 
deres ansatte – Joshua French og 
Tjostolv Moland – var arrestert i 
Kongo. Med WayBackMachine kan 
man imidlertid gå tilbake til ukene 
før arrestasjonen, og gjenskape 
nettsiden slik den så ut da. 

Det finnes flere andre måter å 
finne tilbake til slettet informasjon 
på. Jeg skal her nevne én til. Hvis 
du gjør et Google-søk, vil du ofte 
se muligheten til å velge en bufret 
versjon av siden du får anbefalt. 
Dette er siden slik den så ut forrige 
gang Googles robot var innom, og 
den er ofte annerledes enn hoved-
lenken du får anbefalt.

www.archive.org 
 

Tarjei Leer-Salvesen er undersøkende 
frilansjournalist med bakgrunn fra Ny Tid 
så vel som Klassekampen, Fædrelands-
vennen, Dagbladet og NRK Brennpunkt. 

Han står også bak nettportalen Innsyn.no.

GRAV DER DU STÅR
TARJEI LEER-SALVESEN

Finn igjen slettet informasjon

Amerikanske soldater pålegges å 
ignorere voldtekt av afghanske barn

I fem år har vi fulgt 
borgerkrigen i Syria 
– fra det som var en 
begynnende krise, til 
situasjonen vi ser nå. 
Tallene fra krisen er 
nedslående. Men det 
er fortsatt mye som 
kan reddes i Syria, og 
det finnes lyspunkter. 

De bruker sin tid, sin omsorg 
og sitt engasjement for å hjelpe 
andre syrere som er i desperat 
nød. De har valgt å bli igjen 
når andre har flyktet. Akkurat 
nå er det frivillige syrere som 
driver verdens største nød-
hjelpsoperasjon. De deler ut 
mat, gir førstehjelp og reparerer 
vannforsyninger, og de krysser 
frontlinjene for å hjelpe. 

Nøytralitet som verktøy. Men 
hvordan skjer nødhjelpsarbei-
det midt i denne grusomme 
borgerkrigen? 

Nøytralitet er en forutsetning 
for å drive nødhjelpsarbeid 
midt i en krig. Men nøytralitet 
er ikke noe du kan påberope 
deg, det må bevises hver dag og 
i alle situasjoner. Det tar tid å 
vise nøytralitet i praksis.

Tilgang til humanitærhjelp 
for de mest sårbare er vår stør-
ste utfordring som humanitær 
aktør i Syria. Flere steder – for 
eksempel i Aleppo – jobber 
Syria Røde Halvmåne daglig på 
tvers av frontlinjene. Men andre 
områder er vanskeligere å nå. 
480 000 syrere lever under be-
leiring, og er uten regelmessig 
tilgang til humanitær hjelp. 

Hjelpearbeidere er avhengige 
av respekt, men for å oppnå 
respekt må også vi respektere 
dem som trenger vår hjelp. 
Uten nøytralitet og respekt ville 
ikke våre frivillige hatt tilliten 
som er helt avgjørende for å 
slippe inn mellom de stridende 
partene.

Røde Kors er satt til å beskyt-
te Genèvekonvensjonene, som 
er reglene for krig. Daglig ser vi 
hvordan disse reglene brytes. 
Men selv om reglene brytes, får 
vi også tilgang til å gi livsviktig 
medisinsk hjelp og nødhjelps-
forsyninger til millioner som er 
fanget i kampene. Dette viser 
hvordan regelverket også er 
med på å redde liv. Samtidig 
vet vi at det er farlig. Til nå 
har over 60 frivillige blitt drept 

mens de har vært på oppdrag 
for å hjelpe andre. 

Hjelp i beleirede områder. Før 
borgerkrigen startet var Syria 
Røde Halvmåne en liten organi-
sasjon som jobbet med helse-
oppgaver i lokalsamfunnet. 
På fem år har de trappet opp 
innsatsen og blitt den største 
humanitære aktøren i Syria, og 
har blitt selve navet i nødhjelp-
sinnsatsen. Uten de frivillige 
ville også FNs operasjoner 
stoppet opp ettersom mer enn 
60 prosent av nødhjelpen FN 
deler ut, gjøres av de frivillige 
fra Røde Halvmåne.

Vi har over lengre tid jobbet 
med partene i konflikten for 
å bygge tillit og kommunisere 
vårt krav om å få yte humani-
tær hjelp også til sivilbefolknin-
gen som lever under beleiring. 
Siden januar har vi organisert 
konvoier med mat, medisiner 
og nødhjelp til over halvparten 
av de 480 000 som lever i belei-
rede områder. I Madaya, Zaba-
dani, Foua og Kefraya, områder 
der vi ikke hadde tilgang i mer 
enn et år, har vi siden januar i 
år organisert regelmessige kon-
voier, gjenåpnet helseklinikker 
og evakuert de mest kritisk 
syke. 

Vi kan ikke akseptere 
at de med våpen skal 
diktere hvem som får 
helsehjelp, mat eller rent 
vann.

Siste gang vi var i disse be-
leirede områdene var 17. mars. 
Sivilbefolkningen vi møter på 
disse oppdragene, er utsultet 
og trenger medisinsk hjelp. Når 
vi gjennomfører oppdragene, 
sørger vi for å ikke bare levere 
nødhjelpen, men også snakke 
med sivilbefolkningen for å for-
stå hvilke humanitære behov de 
har. De forteller oss om behov 
for matrasjoner. Behov for spesi-
fikke medisiner. Morsmelkerstat-
ning. Nå, med mer regelmessig 
tilgang, kan vi følge opp og dek-
ke disse behovene. 

«Vi gir mat til kun fire milli-
oner,» sier vår søsterforening 
når de forteller om innsatsen 
de gjør. Og de kunne gjort mer. 
13,5 millioner syrere er avhen-
gige av nødhjelp for å klare seg. 
8,7 millioner trenger mat fra 
nødhjelp for å dekke sitt ernæ-
ringsbehov. Røde Kors sikret 
rent vann til over 15 millioner 
mennesker i 2015. 

Jobber over hele Syria. Nylig 
publiserte vår søsterforening 
årsrapporten for i fjor. Der er 
det også et kart over Syria. Vi 
har sett mange slike kart – de 
viser lappeteppet av væpnede 
grupper og hvem som kon-

trollerer hvilke områder. Disse 
kartene endrer seg avhengig 
av hvem som vinner terreng i 
borgerkrigen. Men kartet som 
viser Syria Røde Halvmånes 
lokale avdelinger, er enklere. De 
jobber i alle Syrias 14 distrikter. 
De er der, og de har tenkt å bli.

Jeg var nylig i Syria og møtte 
de modige frivillige og noen av 
dem som får hjelp. Bassam er 
en mann som i all hast flyktet 
fra Yarmouk, den palestinske 
leiren i Damaskus. Området er 
nå helt avsperret. Han fortalte: 
«Før spiste vi kjøtt de fleste 
dager i uken, men nå kan jeg 
bare drømme om det. Av og til 
forteller jeg barna mine at det 
er kjøtt i maten, selv om det i 
virkeligheten kun er bønner.» 
Familien klarer seg på mat de 
får fra Røde Kors, men livet er 
satt på vent, og barna hans har 
ikke gått på skole de tre siste 
årene.

Politisert nødhjelp. Vi frykter nå 
at nødhjelp blir en forhandlings-
brikke i Syria. Dette undergra-
ver internasjonal humanitær 
rett og vil føre til at nødhjelps-
arbeidet blir enda farligere 
dersom humanitær hjelp blir 
politisert. Vi kan ikke akseptere 
at de med våpen skal diktere 
hvem som får helsehjelp, mat 
eller rent vann. Det finnes regler 
i krig som er der for å beskytte 
sivile. Beleiring av områder 
er ulovlig etter internasjonal 
humanitær lov hvis det hindrer 
sivile å få sine grunnleggende 
behov dekket.

Akkurat nå er behovene i 
Syria mye større enn mulighe-
ten vi har til å hjelpe, selv om vi 
jobber på tvers av frontlinjene 
over hele landet. Det er flere 
millioner mennesker som ikke 
får hjelpen de desperat trenger. 
Det er på tide å få en slutt på 
denne galskapen.

Det er mulig å hjelpe, selv 
midt i borgerkrigen. Nødhjelpen 
som slipper inn, redder liv. Men 
nå må verdens ledere ta ansvar. 
Det er på tide. Løsningen for Sy-
ria ligger ikke i humanitær hjelp 
eller militær innsats. Dette er 
politikk, og politiske problemer 
må ha politiske løsninger. Men 
hvem som skal få nødhjelp, 
hører ikke hjemme rundt for-
handlingsbordet!

Mollekleiv er president i Røde Kors

 

 
 

Årsrapporten til Syrisk Røde 
Halvmåne for 2015 kan le-
ses her: http:/sarc.sy/app/

uploads/2016/03/Annual-Re-
port-2015.pdf

De som gir  
nødhjelp i skuddlinjen

NØDHJELP
SVEN MOLLEKLEIV
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ANDRE MENER
 
Sikkerhet versus 
menneskerettigheter
Egypt. Dialog og åpenhet er den 
eneste måten å finne en balanse 
mellom menneskerettigheter og 
sikkerhet på. Dette er et ansvar 
som myndigheter, storting og 
menneskerettighetsorganisasjoner 
må gå sammen om. Et eksempel 
på tilsynelatende motstridende 
interesser som må ivaretas, vises 
i dilemmaet mellom sikkerhet og 
menneskerettigheter. Førstnevnte 
er relatert til kampen mot terror, 
som antakelig vil ta tid og pågå 
frem til vi er sikre på at landet er 
trygget mot ekstremisme. Sistnevn-
te gjelder menneskerettigheter i 
bredere og mer flerdimensjonal 
forstand, som begynner med retten 
til liv og strekker seg videre mot de 
høyeste nivåene av menneskeverd 
og alt hva dette innebærer av full-
stendig frihet – om det så er snakk 
om retten til å ytre seg, til å flytte 
på seg, til å organisere seg eller til 
å kommunisere med andre over 
landegrenser uten avbrudd eller 
begrensninger. 

I særskilte situasjoner som krig, 
trusler mot stat eller samfunn og 
terrorisme, er det naturlig å ville 
utvise besluttsomhet når det gjel-
der reguleringer og restriksjoner. 
Noen ganger er både frekvens og 
hyppighet sterkere enn vanlig, som 
når grunnleggende behov må dek-
kes først: retten til liv, og sikkerhe-
ten som må til for å ivareta denne. 

I Egypt er situasjonen verre enn i 
Frankrike og andre europeiske land 
der terrorister har utført trusler el-
ler angrep. Vi har vært i en ordent-
lig krig i over to år, og til tross for 
alle seire pågår den fortsatt. Derav 
det offisielle brevet som egyptiske 
menneskerettighetsorganisasjo-
ner sendte FN for noen uker siden, 
som hevder at enkelte offentlige 
etater bruker «krigen mot terror» 
som påskudd for å innføre flere 
innskrenkninger av menneskeret-
tighetene. 

Men  det  er   heller ikke riktig å 
hevde at menneskerettighetssitua-
sjonen i Egypt er ideell. Det er nok 
mer presist å si at menneskerettig-
hetssituasjonen i Egypt er under 
press, men at situasjonen ikke er 
håpløs. 

Utdrag fra kronikken «Egypt: The 
dichotomy of security vs. human rights» 

av Hassan Abou Taleb, som nylig sto på 
trykk i den egyptiske avisen Al Ahram.

Hvorfor opprøret ikke 
skyter fart

Palestina. Det har egentlig ikke så 
stor betydning hva slags tidsforstå-
else man har – lineær eller syklisk. 
Det ubestridte faktum er uansett at 
historien er i stadig bevegelse. Der-
for er den nåværende situasjonen 
i Palestina spesielt frustrerende 
for generasjonen som vokste opp 
etter Osloavtalen. De vokste opp 
i en tid som også må kunne kalles 
et merkelig historisk fenomen: Jor-
den under dem fortsatte å skjelve, 
samtidig som tiden ble stående 
stille. Det nåværende opprøret på 
Vestbredden og i Øst-Jerusalem un-
derstreker bare denne tilstanden. 
Tidligere opprør har hatt massiv 
mobilisering, klare budskap og av-
gjørende resultater. Det nåværende 
opprøret er annerledes – såpass 
annerledes at mange fremdeles 
nøler med å kalle det en «intifada». 
Det mangler en klar retning, leder-
skap og politisk plattform; det man-
gler krav og langsiktige strategier. 
Alt dette hadde intifadaen mellom 
1987 og 1993, og delvis også intifa-
daen i 2000–2005, som også kalles 
Al Aqsa-intifadaen. Er det kanskje 
sånn at nettopp resultatene av de 
to  foregående intifadaene er det 
som gjør dagens opprør annerle-
des?

Teksten er et utdrag fra kronikken «Why 
is a popular uprising yet to take off?» av 

journalist og forfatter Ramzy Baroud, som 
nylig sto på trykk i avisen Ma'an News.

PALESTINA: En demonstrant slynger stein 
mot israelske soldater under en demonstra-

sjon i byen Ni´lin. For to uker siden ble to 
gutter drept da de gjorde det samme. Foto: 

Martin Skjæraasen / SCANPIX

MILITÆRBASE I NORD-AFGHANISTAN. FOTO:  AFP PHOTO / WAKIL KOHSAR

http://www.archive.org
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Debatt på avisens artikler henvises til vår webside 
på www.nytid.no og evt viderepublisert på Facebook.  
Redaksjonen godkjenne rinnlegg på web, men  seg 
retten til å gjøre innleggene kortere. 

Gravejournalistikk er et hett tema for tiden. SKUP-konferansen 
om undersøkende journalistikk, med 600 mediefolk i Tønsberg 
som deltakere, ble arrangert samme uke som Panama Papers 
ble sluppet ut i media. Høyskolen i Oslo holdt også et todagers 
seminar om temaet. Og de som har sett filmen Spotlight, som nå 
for tiden går på kino, vet hva dette dreier seg om.

Panama Papers ble ikke gravd frem av journalister – det var 
en varsler som fant dem og lekket dem til pressen. En ukjent 
«whistleblower» som hacket seg inn og kopierte millioner av 
filer direkte fra firmaet Mossack Fonsecas harddisk. Mottakeren, 
tyske Süddeutche Zeitung, fikk med seg mange andre avi-
ser gjennom nettverket til The International Consortium 
of Investigative Journalists (ICIJ) – deriblant Guardian og 
Aftenposten – og i månedene som kommer skal det graves mer. 

Men spørsmålet er hva man egentlig har funnet. Hvor ulovlig 
har det vært det at DNB i ti år har hjulpet kunder med å skjule 
sine formuer for skattemyndighetene? Formueskatten er jo vari-
erende – men aldri særlig høy. Selskapene det er snakk om er 
dessuten nylig avviklet, på grunn av strengere innsynsregler. I 
den både uhellige og uheldige alliansen mellom stat og kapital 
finnes det faktisk lovverk som åpner for den type kreativ skatte-
planlegging vi har sett eksempler på de siste ukene.

Har Aftenposten gjennom sitt hemmelige arbeid med Panama 
Papers siden sist sommer – utført av først tre journalister, der-
etter 10, og til slutt 30 medarbeidere – egentlig avdekket alvorlig 
kriminalitet? 

Vel, statsoverhoder og politikere har et moralsk fellesansvar; 
derfor var det riktig av statsministeren på Island å ta sin hatt 
og gå – selv om det sannsynligvis var hans kones familiearv alt 
dreide seg om.

Men «follow the money»- metoden kan bringe verre forhold 
bak de enorme pengesummene frem i lyset: ulovlig narkotika-
salg, våpensalg til ekstremister, svart profitt fra andres ekstreme 
nød, eller håndpenger fra slikt som bestillingsmord eller traf-
ficking med sexslaver, for å nevne noe.

På SKUP fortalte Aftenposten hvordan de arbeider, og Miranda 
Patrucic  fra Organized Crime and Corruption Reporting Project 
(OCCRP) redegjorde for det internasjonale samarbeidet. Det er 
således lenge siden 70-tallets Watergate-skandale. I dagens nett-
verkssamfunn er Panama Papers et eksempel på cross-over-sa-
marbeid: Godt koordinert, hemmeligholdt og regissert jobber 
forskjellige medier sammen før sakene slippes ut overalt, samti-
dig. De nærmere 400 journalistene som nå graver frem, sammen-
likner registre, kontrollerer informasjon og går fra dør til dør 
for å intervjue berørte, kan muligens finne ett og annet av langt 
grovere art enn at penger er stukket unna. 

Men dette gjenstår å se, man vil kunne se mer enn flotte gra-
fiske presentasjoner av det store antall «gigabyte» som ligger på 
Aftenpostens krypterte harddisk. Noe annet er at Aftenposten 
har valgt å inngå avtaler om anonymitet med enkelte av DNBs 
berørte kunder, for som de sa på SKUP: «Det gjør at de snakker 
friere.» Da Ny Tid konfronterte dem med at det jo kunne vise 
seg at den enkelte var en stor forbryter, så hvordan kunne de da 
skjule dem fra offentliggjøring, så var svaret at de var ute etter 
et helhetsbilde, men at de muligens kunne vurdere å bryte et 
slikt løfte senere. 

Det er ikke lenger bare media som driver med avsløringer. 
Interessant nok kunne Greenpeace UK fortelle at de nylig har 
ansatt tre gravende journalister for å avdekke miljøkriminalitet. 
Slik Jim Footner innrømmet i Tønsberg, gir ikke det å lenke seg 
fast eller demonstrere med plakater samme politiske effekt som 
før. Med et nettverk av 30 kontorer verden rundt har de til nå 
publisert like mange undersøkende artikler om miljøkriminalitet. 
Eksempelvis avslørte de flere akademikere som lar seg bestik-
ke for å bagatellisere klimakrisen. En annen sak dreier seg om 
utbyggere som ikke tar hensyn til overhengende flomfarer.

Og hva med underholdningsbransjen? Styrtrike Buzzfeed (som 
har publisert underholdende katte- og hundevideoer til millioner 
på nettet) ønsket muligens å fremstå mer seriøse og har derfor 
ansatt en gruppe «sporhunder». Nærmest som en evangelist 
holdt redaktør Heidi Blake sin tale om Buzzfeed i Osebergsalen i 
Tønsberg, noe som fikk en tv-sjef blant publikum til å nevne at det 
faktisk gikk et rykte om at Buzzfeed underbetalte sine ansatte.

La meg til slutt nevne et forbilledlig eksempel på gravende 
journalistikk fra filmen Spotlight: Avisen Boston Globe avdekket 
etter to års nitid journalistisk gravearbeid et verdensomspen-
nende misbruk av barn og unge innenfor den katolske kirken 
–gutter seksuelt utnyttet av de eldre prestene. Ofrene satt igjen 
med skader på sin sjel, fremfor å få den foredlet av kirken. 
Den mektige kirkens ledere forsøkte å skjule sine forbryteres 
handlinger, men journalistene ga seg ikke. Det var dessverre ikke 
bare ett råttent egg i kurven; hele fem prosent (!) av prestene 
viste seg å være overgripere.

Hva gjør da Ny Tid på SKUP-konferansen? Jo, også vi ønsker å 
bore under overflaten, slik vi gravde frem saken om de drepte, 
utviste asylsøkerne i Tsjetsjenia. (For dette fikk for øvrig vår 
SKUP-nominerte gravejournalist Øystein Windstad lide da han 
dro til landet like etterpå.) Nå har vi knyttet til oss fire journalis-
ter som skal grave opp MØKK innenfor våre fire hovedområder: 
Migrasjon, Økologi, Kontroll og Konflikt. Til dette trenger vi 
imidlertid å opprette et større gravefond til avisen. 

Du må gjerne bidra :-) 
 truls@nytid.no

Graving og hemmelighold

«Hva er ditt favorittverktøy?» var 
spørsmålet jeg fikk fra en avis en 
gang. De hadde en rekke standard-
spørsmål som de stilte ledere av 
ulike organisasjoner. «Min far,» 
svarte jeg raskt. Skal jeg ha repa-
rert noe i heimen, er det nemlig 
som oftest ham jeg tyr til. Han har 
sånn cirka åtte tommeltotter min-
dre enn jeg har, og er en mester 
på vedlikehold, fiksing og det å ta 
vare på det familien har. 

Kanskje har han det fra sin far, 
min farfar. Han var buntmaker 
og sydde og lappet turutstyret til 
familien. Gjerne med noen ekstra 
skinnlapper som forsterket utstyret 
der det var mest utsatt for slitasje. 
Halvveis i påskeferiene satt han all-
tid foran ovnen og smurte inn alle 
skistøvlene med skokrem. Ingen 
skulle få annen fuktighet inn i skoa 
enn den tåfisen de sjøl produserte 
på de lange skiturene. 

Naturvernforbundet fikk for et 
par år siden en invitasjon til å være 
med på en reklamekonkurranse. Vi 
skulle lage en reklame og få mulig-
heten til å vise denne gratis dersom 
vi vant. Der de aller fleste reklamer 
oppfordrer deg til å kjøpe mer, gikk 
vi motsatt vei og oppfordret deg til 
å kjøpe mindre: Ta i stedet vare på 
det du har. Vi vant ikke konkurran-
sen, men ideen var så god at vi har 
satt i gang kampanjen «Ta vare på 
det du har». 

Vi startet nettsiden www.tava-

repadetduhar.no, der du finner 
nyttige tips om hvordan du enkelt 
kan fikse tingene dine: hvordan ho-
detelefonene kan repareres, hvor-
dan du kan få god gli på de gamle 
skiene uten bruk av miljøgifter, og 
hvordan slitte lp-plater kan få nytt 
liv med litt trelim. Det siste har 
jeg ikke turt å prøve på min egen 
platesamling ennå – men venter 
spent på rapport fra dem som har 
gjort det. 

Hvert år importeres det i 
snitt 15 kilo nye klær per 
nordmann. Det tilsvarer 
30–45 nye plagg til hver og 
en av oss.

Gjenbruk. Nordmenns klesforbruk 
har eksplodert de siste par tiåre-
ne. Hvert år importeres det i snitt 
15 kilo nye klær per nordmann. 
Det tilsvarer 30–45 nye plagg til 
hver og en av oss. Til produksjon 
av hvert av disse plaggene går 
det med omlag én kilo kjemikalier. 
Hvis alle nordmenn reduserte sine 
innkjøp med tre nye plagg hvert 
år, ville det gitt den samme bespa-
relsen for klimaet som om vi alle 
lot bilen stå parkert i fem dager. 
Det ville også spart naturen for 14 
tusen tonn kjemikalier. 

I stedet for hele tiden å kjøpe nye 
klær, kunne vi byttet bort noen av 
de fine og brukbare vi har, men ikke 
lenger bruker. 

16. april arrangerer vi klesbytte-
dag mange steder i landet. Da kan 
du komme med klær du ikke bruker 

lenger, og bytte dem inn i noen som 
andre ikke lenger bruker. Sjansen 
for å finne noe fint er stor. I Sverige 
har de kjørt slike dager med stor 
suksess i en årrekke. Sånn sikrer 
vi klærne et lengre liv. I fjor førte 
svenskenes klesbytte denne dagen 
til at 44 500 plagg byttet eier – en 
besparelse på 29 tonn kjemikalier 
og 165 tonn CO2-utslipp.

Momsfritt vedlikehold. Samtidig 
med at vi gir folk tips om hvordan 
de kan ta vare på det de har, vil vi 
jobbe for at politikerne skal gjøre 
det billigere å reparere i stedet 
for å kaste. De kan fjerne momsen 
på arbeidet skredderen og tv-re-
paratøren gjør. I tillegg må alle 
kommuner som del av sin avfalls-
plan legge til rette for reparasjon 
og gjenvinning. De kan opprette 
reparasjons- og gjenbrukstorg 
hvor folk kan komme og få hjelp 
til reparasjon eller innlevering av 
gjenstander andre kan ha nytte av. 
Dette må gjerne skje i samarbeid 
med ideelle organisasjoner. 

Min far reparerer først og fremst 
fordi han finner glede i å få ting 
som ikke virker, til å virke igjen. 
Mine besteforeldre tok vare på det 
de hadde mest fordi de ikke hadde 
råd til å kjøpe seg noe nytt hele 
tiden. Det lønte seg å ta vare på 
tingene. Selv om det for oss kan 
være billigere å kjøpe nytt, lønner 
det seg fortsatt for kloden at vi tar 
vare på det vi har. Da blir behovet 
for stadige nye uttak av klodens 
ressurser mindre. 

Haltbrekken er leder i Naturvernforbun-
det. lh@naturvernforbundet.no

Ta vare på det vi har
FORBRUK & MILJØ
LARS HALTBREKKEN

Regjeringen har lagt frem sine 
forslag til asylinnstramninger. I 
fremleggelsen ble ordene «barns 
beste» nevnt flere ganger. De stren-
geste reglene i Europa skal ifølge 
innvandrings- og integreringsmi-
nisteren være både til barnets 
beste og innenfor rammene av 
Norges forpliktelser gjennom inter-
nasjonale konvensjoner. Her er tre 
grunner til hvorfor Norge fører en 
asylpolitikk som ikke er til barns 
beste, men som snarere ødelegger 
barns liv:

Et liv på vent. Over 90 høringsin-
stanser uttrykte stor bekymring 
over Regjeringens forslag om å 
utvide bruken av midlertidig opp-
holdstillatelse for enslige barn på 
flukt. Likevel valgte Regjeringen å 
legge frem dette forslaget med en 
noe endret ordlyd. Midlertidige 
oppholdstillatelser setter livet 
til spesielt sårbare barn på vent. 
Disse barna har ikke flyktet uten 
grunn. 

Midlertidighet skaper et utrygt 
liv. Midlertidighet skaper fortvilte 
barn som lett kan fanges opp av 
skadelige miljøer. Midlertidighet 
skaper barn med en kritisk helsetil-
stand, både fysisk og psykisk. Hva 
vinner vi som samfunn egentlig 

på dette forslaget? Jeg vil heller 
kalle det et tap. Vi taper fremtidige 
ressurser, og vi ødelegger de mest 
sårbare barna i verden. Artikkel 22 
i Barnekonvensjonen står sterkt 
på flyktningbarns rettigheter. Som 
barn på flukt har man rett til vern 
og humanitær hjelp, samt å bli 
gjenforent med sin familie. Midler-
tidig oppholdstillatelse for barn gir 
ikke nødvendig vern.

Vi ødelegger de mest 
sårbare barna i verden.

Barna ingen savner. Hittil i år har 
49 barn forsvunnet fra norske asyl-
mottak. Hadde dette vært «norske 
barn», hadde himmel og jord vært 
satt i bevegelse for å finne dem. 
Hva skjer når de 49 barna er ensli-
ge asylsøkende barn?

I 2007 ble det gjennomført en 
omsorgsreform i Stortinget. Den 
gikk ut på å flytte omsorgsansva-
ret for enslige asylbarn under 15 
år fra UDI til barnevernet. På sikt 
skulle den samme ordningen gjel-
de for barna mellom 15 og 18 år. 
Dette har ennå ikke skjedd, og det 
er stort sett barna mellom 15 og 
18 år som forsvinner. Forholdene 
på asylmottakene er ofte ikke ga-
rantert. Noen barn opplever flotte 
forhold, mens andre opplever 
en tøff hverdag preget av uro og 
konflikter, liten plass og få aktivi-
tetstilbud. Det stilles ikke særlig 
høye krav til UDI som «foreldre». 

Bemanningsnormen er vesentlig 
forskjellig i omsorgssentre under 
barnevernet og i UDIs asylmottak. 
Det samme gjelder den barnefagli-
ge kompetansen. 

Barn på flukt trenger spesielt 
trygge rammer, og et tilbud som 
er tilstrekkelig for å fungere i 
samfunnet. Når disse rammene er 
fraværende, kan barna oppleve at 
en annen livsstil er mer attraktiv. 
De forsvinner, og ingen leter. UDI 
vet lite om barna »sine», og po-
litiet skylder på liten eller ingen 
informasjon om forsvinningene. 
Politikerne ser ikke ut til å bry 
seg, og media dekker sjelden sa-
kene. Dette til tross for at vi vet 
at flere av disse barna havner i 
situasjoner de absolutt ikke burde 
befinne seg i. Det er et klart brudd 
på samtlige artikler i Barnekon-
vensjonen.

Utdanning for alle? Flere titalls 
barn i Norge får ikke gå på skole i 
dag. Der vi ellers ville latt varsel-
klokkene ringe, møtes barn uten 
rett til videregående utdanning 
med holdningen «synd for deg». 
Basert på en egen kartlegging har 
Press kommet frem til at 70 barn 
har blitt nektet videregående opp-
læring i Norge de siste fem årene. 
Dette tallet er høyst sannsynlig 
bare toppen av isfjellet. 

Barna som har blitt fratatt sin 
rett til utdanning, har enten fått 
«endelig avslag» på asylsøknaden 
sin, eller de er barn med «Dublin-
status». Etter planen skal disse 

barna sendes ut av Norge; likevel 
er det mange som blir boende i 
landet i flere år. 

Barnekonvensjonens artikkel 28 
sier at alle barn har rett på skole, 
men med endelig avslag mister 
barn retten til videregående utdan-
ning. Avslaget setter en strek for 
barnas skolegang. Barnekonvensjo-
nen slutter å gjelde for dem, kun 
fordi vi ikke ønsker oss en «strøm 
av flyktninger» til Norge. Ved å frata 
barn retten til skolegang, gir vi den 
største straffen til dem som fortje-
ner det minst. 

Hvor er barnets beste? Regjerin-
gen tror tilsynelatende at det er 
norsk asylpolitikk som får enslige 
og medfølgende barn til å legge 
ut på flukt. Jeg vet bedre. Som 
barnerettsaktivist kjenner jeg til 
Norges forpliktelser til Barnekon-
vensjonen, og vet at vi har store 
utfordringer i årene som kommer. 
Med midlertidige liv, barn som for-
svinner fra sine foreløpige hjem og 
manglende tilgang til utdanning, er 
jeg redd Norge er i ferd med å bli 
en barnerettsversting.

Å innfri barns rettigheter vil ikke 
føre til at det «flommer over» av 
barn og barnefamilier som flykter 
til Norge. Det vil rett og slett føre 
til at vi innfrir våre internasjonale 
forpliktelser. 
 

Nylander er leder i Press –  
Redd Barna Ungdom. karoline@press.no

Barnas beste?
FLYKTNINGPOLITIKK
    KAROLINE STEEN  
    NYLANDER

Det er interessant å 
studere politikernes 
reaksjoner på Panama-
avsløringene.

Det tok ikke lang tid etter avslørin-
gene om juks og korrupsjon i «skat-
teparadiset» Panama før indignerte 
og fordømmende politikere startet 
en «kappestrid» om å komme faen-
skapen til livs. KrF-representant 
Hans Olav Syversen var først ute 
med å stemple DnBs involvering 
som «skammelig», næringsminis-
ter Monica Mæland ville ikke være 
noe dårligere, og kunne fortelle 
det norske folk at hun allerede har 
igangsatt etterforskning av saken. 
Skattedirektør Hans Christian Hol-
te var raskt på banen med forsik-
ringer om at «hver stein skal snus», 
synderne tas og felleskapsverdiene 
reddes. 

Men. Da Kong William i 1694 
opprettet Bank of England marker-
te dette tidspunktet da politikerne 
«gikk til sengs» med storkapitalen. 
Slik historien viser er all politisk 
makt avhengig av denne uhellige 
alliansen. I de 322 årene som har 
gått siden etableringen av verdens 
første sentralbank, har storkapital 
og politikere vært avhengige av 
hverandre. Uten tilgang til kreditt 
gis ingen mulighet for utøvelse av 
stadig mer makt og utnyttelse av 
befolkningen gjennom krig, revo-
lusjon, imperialisme og kolonis-
me. De europeiske og amerikanske 

bankdynastiene til Rockefeller, 
Morgan og Rotschild m.fl. var med 
og finansierte bolsjevikrevolusjo-
nen, første og andre verdenskrig, 
samt en rekke andre konflikter og 
kriger. Det er naivt og tro at det er 
annerledes i dag, enten vi snakker 
om Midtøsten eller Ukraina. Det er 
gode penger å tjene på krig. 

Som påvist i Ny Tid tidligere 
om pengetrykking ved hjelp av 
Fractional Reserve Lending, er det 
politiske systemet avhengig av og 
underdanig storkapitalen. Det er 
et paradoks at mens politikerne 
og den samme storkapitalen aktivt 
bidrar til et pengetrykkeregime – 
som vanskelig kan kalles for noe 
annet enn et gedigent «falskmynt-
neri» og et pyramidespill som for-
gjelder våre barn og barnebarn – 
blir det stor politisk ståhei over at 
det er «stukket unna» noen penger 
på utenlandske bankkonti, penger 
som for alt vi vet kan være lovlig 
opptjent. 

I The Ethics of Business fra 70-tal-
let er teorien om «Folded lies» 
følgende: Når noe uakseptabelt 
avdekkes gjelder det for nærings-
livsledere og politikere og rope 
høyt og tydelig at den uakseptable 
adferden må stoppes og straffes. 
Forklaring avkreves umiddelbart 
av potensielle syndere, dernest 
nedsettes et utvalg som «skal utre-
de faenskapet». Tiden går og når 
det hele er så godt som glemt, 
overleveres en rapport til ansvar-
lig statsråd der «svikten i rutiner» 
avdekkes og tiltak for å endre prak-
sis foreslås. Politikere, byråkrater 
og næringslivsledere klapper og 
berømmer hverandre for godt ar-
beid. Rapporten finner så veien 
dypt ned i statsrådens skuff hvor 
den glemmes bort. Alt fortsetter 
som før. 

Det er fort gjort å kalle dette for 

hykleri, hvilket dreier seg om «å 
unnlate å utøve de dyder man for-
kynner» (Wikipedia). Samuel John-
son, en av Englands mest anerkjen-
te forfattere påpekte imidlertid at 
man skal være varsom med å ka-
rakterisere noen for hyklere: 

«Ingenting er mer urettferdig, 
dog vanlig, enn å anklage for hy-
kleri han som uttrykker iver for de 
dyder som han selv unnlater å ut-
øve, siden han kan være oppriktig 
overbevist av fordelene med å be-
herske sine egne lidenskaper, uten 
ennå å ha beseiret de.» 

På samme måte vil en alkoho-
liker som snakker om måtehold 
ikke blir oppfattet som hyklersk så 
lenge han ikke påberoper seg nøk-
ternhet. 

Mon tro om KrF representant Sy-
versen, næringsminister Mæland 
og skattebyråkrat Holte faller inn 
i samme kategori. I likhet med al-
koholikeren, virker de oppriktig 
indignerte over alt «snusket», men 
som alkoholikeren har de verken 
vilje eller evne til å gjøre noe med 
det grunnleggende problemet, av-
hengigheten til storkapitalen, en-
kelt sagt fordi de i likhet med alko-
holikerne «drikker fra den samme 
kilden». 

Den politiske filosofen Fredric 
Bastiat sa følgende om plyndring-
en: 

«De skaper for seg selv, over 
tid, et rettssystem som aksepterer 
plyndringen og en moralkodeks 
som glorifiserer den». 

Er indignasjonen og all ståhei 
også et slags alibi eller skalkeskjul 
for politikkens moralske utilstrek-
kelighet? 

Olav er fast skribent i Ny Tid. 
heolav@nytid.no

Bakenfor Panama-papirene 

 
Søndag 3. april smalt det. Panama 
Papers kapret overskriften i alle 
medier, og med ett var verden et 
mer utrygt sted for svært mange 
rike mennesker med skjulte for-
muer. Den ene etter den andre har 
blitt avslørt som skattesnylter, 
fra presidenter til fotballstjerner. 
Tidenes største dokumentlekkasje 
peker ikke bare på skatteunn-
dragelse fra profilerte politikere 
og andre i maktens sirkler, men 
avslører også et system som gjør 
det fullt mulig og lovlig å unndra 
skatt. Det føles selvfølgelig godt 
når enkeltindivider som snylter på 
fellesskapets goder, avsløres og 
bringes frem i lyset – men skal vi 
få bukt med bruken av skattepara-
diser, må vi endre systemet som 
muliggjør skattesnusket.

Panama Papers setter spørsmåls-
tegn ved statsledernes, kjendise-
nes og millionærenes manglende 
dømmekraft over rett og galt, men 
enda viktigere er det at avslørin-
gene peker på et regelverk som 
muliggjør fenomenet. De juridiske 
smutthullene muliggjør også at 
store internasjonale selskaper som 
Google og Starbucks kan benytte 
seg av skatteunndragelse med den 
største selvfølgelighet. 

Fattige rammes hardest. Kon-
sekvensene av det Panama Pa-
pers-avsløringene rammer ikke de 
rikeste hardest, selv om det er lett 
å tenke det. Vi vet allerede at det 
hvert år forsvinner ti ganger så 
mye penger ut av utviklingsland 
gjennom ulovlig kapitalflukt som 
verdens totale bistand til landene. 
Når den globale skattetriksingen 
nå rulles opp i sitt fulle, skitne 
omfang må vi derfor ikke glemme 
at de som har blitt sterkest ram-
met, er utviklingsland som ikke 
får tilgang på skatteinntektene de 
har krav på – skatteinntekter som 
kunne gått til utbygging av skoler, 
sykehus og veier.

Alle som nå har blitt tatt 
med finansbuksene nede, er 
kun symptomer på det store 
problemet.

Som i et kjipt og urettferdig 
kortspill blir fattige land sittende 
igjen med svarteper. Da Nordeas 
pressesjef uttalte at skatteplan-
legging er tilgjengelig «for kunder 
med komplisert økonomi, gjerne 
med virksomheter i flere land», 
pekte han på jokeren i spillet: 
Dagens finanssystem er en slags 
motsatt Robin Hood som tilrette-
legger for at de aller rikeste mul-
tinasjonale selskapene kan snike 
unna mest mulig fra de fattige. På 
denne måten bidrar ulovlig kapi-

talflukt til at utvikling stagnerer 
og fattigdommen forblir.

Løsningen. Aftenpostens enorme 
avsløring har gitt et etterlengtet 
innsyn i et ellers lukket system. 
Å ulovliggjøre skatteparadiser er 
foreløpig bare en fjern drøm man 
kan strekke seg mot. Skal bruken 
av skatteparadiser bli mindre 
attraktiv, er åpenhet og innsyn 
helt sentralt. Når støvet imidlertid 
legger seg etter alle avsløringene 
og presseoppslagene, er det viktig 
at presset om åpenhet også tvin-
ges frem gjennom et styrket juri-
disk rammeverk. Norge har en lov 
for bedrifters skatterapportering 
i utlandet, men loven gjelder kun 
for skogs- og utvinningsindustrien. 
Skal denne lovgivningen skape et 
reelt press som gjør det lite attrak-
tivt å snike unna penger, må det 
selvsagt gjelde for alle selskaper 
og for aktiviteter i alle land, inklu-
dert skatteparadiser. Kun slik kan 
man sikre en reell effekt av regel-
verket som ikke bare skraper på 
overflaten av korrupte statsledere, 
kjendiser og millionærer. Alle som 
nå har blitt tatt med finansbukse-
ne nede, er nemlig kun sympto-
mer på det store problemet: Vårt 
globale finanssystem muliggjør 
skattesnusk og kapitalflukt – og 
det er dette systemet vi må jobbe 
for å endre.

Lindahl er leder i Changemaker.  
hannesofie@changemaker.no

Tax us if you can
SKATTESNUSK
HANNE SOFIE LINDAHL

I Frankrike vil mars 
2016 vare i flere hundre 
dager, kanskje flere 
tusen. Og kanskje vil 
Norge være neste land 
som rammes av en 
liknende opprørsbølge. 

Jeg skal gjøre en tilføyelse til opp-
lesningen min. Jeg skal tillate meg 
å gjøre noe mer – noe mer enn det 
jeg skulle ha gjort hvis det ikke had-
de skjedd noe mer, et annet sted, 
ganske langt unna Bergen, i dette 
øyeblikk. Når jeg insisterer på å 
påpeke at det skjer noe, akkurat i 
dette øyeblikk, i Frankrike, på Pla-
ce de la République (men ikke bare 
der), er det fordi jeg er redd for at 
man om noen måneder eller noen 
uker, også i Frankrike og særlig der, 
vil si at ingenting har skjedd. Det er 
derfor jeg tar veien om Norge for å 
si at det skjer noe i Frankrike: Dere 
er vitnene.

I dag er det den 38. mars. Denne 
marsmåneden vil ha flere hundre 
dager, kanskje vil det komme opp 
i flere tusen. Dersom dere sjekker 
en fransk nyhetsside, er det imid-
lerid fullt mulig at det vil stå at det 
er den 7. april. Men det stemmer 
altså ikke.

Siden den 31. mars har det vært 
en folkeforsamling på Place de la 
République, midt i sentrum av Pa-
ris. Uten ledere. Uten noen parole. 
Uten noe krav – bortsett fra dét om 

å skape et demokrati. Et virkelig de-
mokrati. På Place de la République 
er det ingen arge mennesker, ikke 
noe sinne. Alle er altfor opptatt 
med å få i stand dette demokratiet 
ved å legge alle detaljer frem for av-
stemning, sånn at det av og til går 
ganske langsomt. – men hva så? 
Man vet at man skal være her len-
ge, det er ingen vits i å skynde seg.

Helt siden de første dagene har 
det vært en sykestue på Place de la 
République. Det har også vært satt 
opp et sted der man kan få seg en 
kopp kaffe og en matbit. Det er kon-
serter, det er salg av bøker. Lønns-
mottakere, arbeidsløse, flyktninger, 
studenter, skoleelever og pensjo-
nister samler seg hver eneste dag 
i komiteer, før de stemmer i allmø-
ter. Flere kamper forenes.

Her finnes det også et sted der 
de papirløse og aktivistene i DAL, 
de som kjemper for retten til bolig, 
kan komme til orde. For det er vel-
dig vanskelig å finne bolig i Paris, 
en by full av tomme leiligheter. I Pa-

ris, som er omgitt av butikkene til 
Louis Vuitton, Hermès, Yves Saint 
Laurent, Chanel og andre merker 
som er kjent over hele verden, 
vandrer romfolk og flyktninger om-
kring hele natten, eller de sover på 
bakken – menn, kvinner og barn. 
De er så mange som strekker ut 
hendene, samtidig som Panama Pa-
pers kommer ut. Mens listen over 
regjeringssjefer og selskaper som 
unndrar seg skatt blir lengre og 
lengre, er det så mange fattige som 
strekker ut hendene i Paris’ gater, 
liggende på metrorister eller sitten-
de lent inntil vegger med innfelte 
minibanker.

Hver eneste dag denne marsmå-
neden lærer man nye metoder for 
å beskytte seg mot slag fra politiet. 
De har begynt å slå hardt i Frankri-
ke den siste tiden.

Alt dette foregår selvfølgelig 
langt unna Bergen. Men det kan 
godt hende at Norge, som i dag er 
dét Frankrike var før – rikt og uskyl-
dig – i morgen vil bli det Frankrike 
er i dag. Vi har sett Hellas’ fall. Vi 
følger med på hvordan Spania, Por-
tugal og Irland kjemper. Kanskje er 
det på tide å slutte å slite ut øyne-
ne. Kanskje har tiden endelig kom-
met for at vi selv steller i stand det 
som skjer oss.

 
Oversatt fra fransk av Thomas Lundbo. 

 
Quintane har utgitt et femtentalls bøker 

i grenselandet mellom poesi og andre 
litterære sjangrer – skuespill, romaner, 

selvbiografier og reportasjer. I 2015 kom 
boken Tomater ut i Thomas Lundbos 

oversettelse på Audiatur forlag. 

Det er den 38. mars,  
og opprøret fortsetter

FRANKRIKE
NATHALIE QUINTANE

FAKTA
 
På åpningskvelden til poesifes-
tivalen Audiatur i Bergen 7.–9. 
april leste den franske forfat-
teren Nathalie Quintane en 
tekst hun hadde skrevet samme 
dag. Uken før hadde Frankrike 
opplevd en bølge av protester 
som Quintane «aldri hadde sett 
maken til i sin egen levetid» 
(hun var bare fire år i 1968). Når 
dette leses i Ny Tid, vet vi mer 
om hvordan protestene har ut-
viklet seg. Da teksten ble lest på 
Audiatur, var det av en forfatter 
som nok følte at hun helst skulle 
vært i Frankrike og deltatt.

PANAMA
HANS E. OLAV

Antiterrorlovgivningen 
sies å skulle beskytte 
demokratiet – men 
gjennom sin tankejakt, 
overvåkning og 
neglisjering av offentlig 
debatt er den snarere 
i ferd med å bryte 
demokratiet ned. 

Det skjedde igjen, i Brussel i pås-
ken. Det kommer til å skje igjen, et 
annen sted, på en litt annen annen 
måte, med nye gjerningspersoner. 
Det er det i praksis umulig å gar-
dere seg mot. Hver gang kommer 
likevel noen til å forlange at de poli-
tiske myndighetene foretar seg noe 
for at det ikke skal skje igjen. 

Politikerne vil ønske å imøtekom-
me slike utopiske forventninger. Da 
velges den politisk billigste måten 
å demonstrere handlekraft på: å 
utvide politi- og sikkerhetsmyndig-
hetenes fullmakter til å overvåke 
befolkningen, i håp om at man skal 
kunne luke ut den neste terroristen 
før han blir terrorist.

Når jeg skriver «billigste», sikter 
jeg til at det ikke koster mer enn 
noen pennestrøk som vedtas som 
lov av Stortinget. Det koster tilsy-
nelatende ingenting, og det kan ef-
fektueres over natten – og flertallet 
av velgerne blir fornøyde. I hvert 
fall helt til neste gang tilsvaren-
de kriminalitet begås, på tross av 
lovgivningen som skulle forhindre 
det. Tiltak som mer langsiktige og 
ressurskrevende forebygging – hva 
enten det gjelder sosiale forhold i 
eget land eller sosiale og (geo)poli-
tiske forhold andre steder i verden 
– er ikke like salgbare.

Frie tøyler til overvåkning. I tiden 
etter terroranslaget i USA i 2001 
har denne logikken dominert våre 
vestlige politiske systemer. I Norge 
har den gjennom stadige, stykkvise 
og delte lovendringer ført oss dit at 
Politiets sikkerhetstjeneste (PST) i 
dag har hva en av våre ledende 
professorer i strafferett, Erling Jo-
hannes Husabø, har beskrevet som 
carte blanche til å overvåke store 
deler av befolkningen til enhver tid. 

Allerede i 2004 forlot vi kravet 
om mistanke om straffbar virk-
somhet som minstevilkår for å 

bedrive hemmelig overvåkning av 
noens private kommunikasjon. Si-
den 2013 har PST hatt fullmakt til å 
bedrive hemmelig overvåkning av 
personers private kommunikasjon 
når det er grunn til å undersøke 
om noen «forbereder å forberede» 
en fremtidig terrorhandling. Enkelt 
sagt innebærer det hjemmel for 
overvåkning av individer som ikke 
engang i sitt eget hode har har be-
stemt seg for å begå noe som helst 
– for å undersøke om de kan være 
i ferd med å utvikle et slikt forsett. 
En jakt på potensielle intensjoner, 
eller en tankejakt. Kan man gå så 
mye lenger enn dette, uten at det 
faktisk blir carte blanche? 

Forebyggende datahacking. Ja, iføl-
ge mange. Deriblant Regjeringen, 
som fredag før påske la frem nok 
en lovproposisjon med forslag til 
ytterligere utvidelser. Nå foreslås 
blant annet at myndighetene i den-
ne tankejakten skal kunne hacke 
seg inn på folks datamaskiner for 
å overvåke hva de skriver der – i 
rent forebyggende øyemed, før det 
er mistanke om straffbar virksom-
het. Dette har hittil vært ansett å 
stride mot Grunnlovens forbud 
mot «husransakelse […], unntatt 
i kriminelle tilfeller», på samme 
måte som romavlytting av private 
hjem. For å få til dette har Regje-
ringen foretatt en mildt sagt frisk 
nytolkning av Grunnloven. Mens 
begrepet «kriminelle tilfeller» hittil 
har blitt forstått som et krav om at 
det foreligger skjellig grunn til mis-
tanke om straffbart forhold, mener 
Regjeringen nå at det holder at po-
litiet vil forebygge fremtidige «kri-
minelle tilfeller». På dette punktet 
har Grunnloven oppstilt en skran-
ke som skiller rettsstaten fra politi-
staten. Denne skranken ber Regje-
ringen nå Stortinget om å fjerne.

Nå foreslås blant annet 
at myndighetene i denne 
tankejakten skal kunne 
hacke seg inn på folks 
datamaskiner for å 
overvåke hva de skriver 
der – i rent forebyggende 
øyemed.

I terrorens tjeneste. Hvordan er vi 
kommet hit? Min erfaring er at det 
skyldes en kombinasjon av minst 
to faktorer. Den drivende faktoren 
er den logikken som er beskrevet 
innledningsvis. Denne logikken 
er for så vidt også observert i eu-
ropeiske forskning på feltet. I den 
logikkens dynamikk hører også 
media med, fordi terrorens vesen 
inneholder en dramaturgi – det 

spektakulære og det fryktskapende 
– som er som skapt for medieopp-
slag. Det er langt på vei en uveger-
lig «symbiose» som, selv om det 
ikke er medias motiv, forsterker 
et av terrorens hovedmål: å ska-
pe frykt og panikk. Den iboende 
populismen i folkevalgte politiske 
myndigheter gjør det vanskelig for 
dem å si nei til utspill fra politi- og 
sikkerhetsmyndigheter om at ut-
videde fullmakter vil kunne gjøre 
befolkningen tryggere. «Ingen» vil 
ha ansvaret for å ha sagt nei den 
dagen det smeller igjen.

Manglende helhet. Den andre fak-
toren, som i høyeste grad gjør seg 
gjeldende i Norge, er at folk flest 
– inkludert de fleste stortingspoli-
tikerne – faktisk ikke vet eller har 
oversikt over hvor vidtrekkende 
politi- og sikkerhetsmyndighete-
nes fullmakter i utgangspunktet 
er. Dette skyldes flere ting: dels at 
man må lese og forstå innholdet i 
og sammenhengen mellom flere 
lovbestemmelser som står i fle-
re forskjellige lover, dersom man 
skal få innsikt i disse tingen. Det 
skyldes også at endringer i disse 
lovene ofte blir vedtatt hver for 
seg og ukoordinert, selv om de har 
en innbyrdes sammenheng. Man 
har i løpet av tiden etter 2001 – da 
alle de avgjørende utvidelsene har 
blitt vedtatt stykkevis og delt – for 
eksempel aldri hatt en fullstendig, 
offentlig utredning av totalbildet, 

og hvilke konsekvenser det har for 
grunnleggende demokratiske ver-
dier som ytringsfrihet, personvern 
og generell rettssikkerhet.

Det betyr at folk, herunder poli-
tikerne, stadig foreskriver mer av 
samme medisin, uten å vite hvilke 
doser som allerede er virksomme, 
og uten å ha utredet hverken om 
medisinen virker eller hva dens 
bieffekter er. Det er ganske enkelt 
ikke rasjonelt. 

Bygger ned demokratiet. Det siste 
forslaget fra Regjeringen om da-
tahacking er nok et eksempel på 
dette. Det legges frem uten noen 
forutgående offentlig utredning 
som kunne ha vært gjenstand for 
offentlig høring og debatt. Ironisk 
nok ble lovforslaget fremmet sam-
me dag som høringsfristen på det 
regjeringsoppnevnte Sårbarhets-
utvalgets utredning gikk ut. Sår-
barhetsutvalget advarte nettopp 
mot å fremme slike lovforslag uten 
grundig offentlig utredning og of-
fentlig debatt.

Slik bygger vi ned det samme de-
mokratiet som antiterrorlovgivnin-
gen påstås å skulle beskytte. Det 
må kunne betegnes som demokra-
tisk selvskading.

Wessel-Aas er advokat, partner i Bing 
Hodneland advokatselskap og styreleder 

i Den internasjonale juristkommisjon, 
norsk avdeling.

Demokratiets 
selvskading
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Den enkle kjensgjerning er at 
en stor del av arbeiderklassen 
har slått seg til ro med den 
kapitalistiske velferdsstaten, 
og gjerne lar drømmene gå til 
Mallorca.

Pionerene i arbeiderbevegelsen måtte 
greie seg med atskillig mindre kunnskap 

enn dagens makthavere, men en kan bli 
slått av at de beste blant dem så lengre 
og tenkte større, hva enten tankene var 
riktige eller gale. De menn og kvinner som 
fra dag til dag ledet en bitter kamp for den 
nødtørfigste matbiten, hadde ofte over-
skudd ti å sysle med tanker og drømmer 
om menneskenes liv når nøden for alltid 
var overvunnet i et sosialistisk samfunn – 
mens arvtakerne i velferdsstaten sjelden 
sysler ut over rammen for neste års bud-
sjett.

Nåja, rett skal være rett, det er ikke man-
ge dager siden Arbeiderbladet foldet ut 
et brusende framtidssyn etter mange års 
«arbeiderstyre» i Norge. Denne maksimale 
fantasiutfoldelsen i sosialismens hovedor-
gan året 1963 gikk ut på at norske arbeide-
re i framtida kanskje kan ta sommerferie 

om vinteren. I denne sammenhengen hyl-
det bladet et firma som for noen av sine 
funksjonærer hadde arrangert feriereise 
til Mallorca i Francos forgjettende land. 

Gjennom alle kampens år var det en fast 
overbevisning blant sosialister at arbei-
derbevegelsen ikke bare kunne skapt et 
samfunn som var trygt å leve i, men at den 
kom til å legge det avgjørende grunnlaget 
for en mektig menneskelig vekst, gjennom 
et nytt samspill mellom den ene og de 
andre. Det samhold en arbeiderstyrt stat 
ville fremme og bygge på i sin økonomiske 
og sosiale struktur, måtte også føre fram 
mot en ny, sosialistisk kultur. Med kultur 
mente vi noe langt mer enn skolegang og 
bøker og idrett og teater – det var spørs-
mål om hele den menneskelige utfoldelse 
som naturlig ville springe fram av felleska-
pet, av en hittil ukjent kontakt og åpenhet 
mellom menneskene i et klasseløst sam-
funn. 

Selvsagt var det viktig at folket overtok 
det som fantes av kulturverdier fra bor-
gerskapets tid, men disse verdiene ville 
bare utgjøre en del av en langt større hel-
het i ustanselig vekst. 

Ord som disse låter nærmest om en vits, 
ansikt til ansikt med dagens virkelighet i 
et Norge hvor bevegelsens ledere visselig 
har strebt hardt nok etter et «felleskap», 
men ikke lenger forbinder noe annet med 
dette begrepet enn en sammenslutning av 
kapitalistiske land i Vesteuropa. 

Vi skal se i øynene at det ikke bare er 

spørsmål om ledere som har forrådt sosi-
alismen og greidd å føre de menige mas-
sene bak lyset. Den enkle kjensgjerning 
er at en stor del av arbeiderklassen har 
slått seg til ro med den kapitalistiske vel-
ferdsstaten, og gjerne lar drømmene gå 
til Mallorca. Med arbeiderbevegelsen i en 
nesten enestående maktstilling gjennom 
en lang årrekke, er det såvisst ikke vår-
bruddet for en ny, sosialistisk livsform og 
kultur vi opplever i dette landet, men en 
demonstrasjon av styrken i det borgerli-
ge samfunnet, dets idealer og livsformer. 

Så tok vi altså drabelig feil, vi 
sosialister som delte den gamle 
drømmen om menneskene? 

Kulturell vekst? Javisst! – skolegang og 
utdannelse som aldri før, bedre boligfor-
hold, tv-antennene som kulturens seier-
smaster over østkant såvel som vestkant. 
Men i overveldende grad er denne vek-
sten preget nettopp av det kapitalistiske 
konkurranse- og klatresamfunnet. Gjen-
nom masseinstrumenter som tv, radio, 
presse og spekulasjonsbetont underhold-
ningsindustri uniformeres folks tanker og 
livsholdning under stadig sterkere innfly-
telse fra «the american way of life». Kultu-
rutviklingen i velferdsstaten tar form av 
et stadig mer passivt konsum av flere og 
flere. 

Så tok vi altså drabelig feil, vi sosialister 

som delte den gamle drømmen om men-
neskene? 

Et nærliggende svar er at det kan vi ikke 
vite ennå, for dagens Norge har ingen lik-
het med det sosialistiske samfunn som 
kunne gi grunnlaget for framveksten av 
nye livsformer, preget av fellesskap og en 
rikere menneskelighet. 

Men helt sikkert har mange av oss feil-
vurdert forutsetningene for og tempoet i 
en menneskelig omstilling. De generasjo-
nene som hadde lidd under materiell nød 
og usikkerhet i den første halvpart av år-
hundret og som så endelig fikk tilkjempet 
seg noenlunde trygghet, har ikke lenger 
noen fruktbar, utålmodighet etter nye, 
uprøvde livsformer, men vil ofte heller for-
skanse seg ekstra godt i de gamle og aner-
kjente, hva enten menneskene verner om 
sin erobrede avspenning i enebolig med tv 
eller i drabantbyens mylder hvor isolerin-
gen (med tv) kan være nesten like effektiv. 

(...) Etter å ha smakt på gamle skuffelser 
sier vi med den danske poeten Kumbel: 

«Jeg har anbragt et sted 
hvor jeg daglig må se, det manende tan-

kesprog: 
TTT
Når man mærker hvor lidet
 man når med sin flid, 
er det nyttigt at huske, at 
TING TAR TID».

Denne spalten er fra Ny Tids forløper Orientering 
(1953-1975) og redigeres av Line Fausko. 

line@nytid.no
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Drømmen  
om menneskene

Tor ristar i Nordisk 
Kunstnarsenter Dale. 
Bygda er likevel eit 
stående bevis på at 
menneska alltid vil 
vere naturvenner. Heilt 
naturleg.

Grusvegen er vill som barndom-
men sine skogsvegar. Dalsskogen 
er urørt, ur – og rørande, og berget 
heilt. Eg ser ikkje Dalsåsen Kunst-
narsenter for berre tre. Det er som 
om Norden sitt første spesialbyg-
de residenssenter ikkje finst. Som 
om kunstnarar frå India, Tokyo, 
New York, you name it – ikkje 
budde her i kvarte, eller halve år. 
Hus nummer to av fem står som 
ein hjort i landskapet: på tynne, 
sterke armar. Eit lokomotivtungt 
hus blir bore av desse smale 
pålane. Og det står heilt stilt, som 
om det å stå stivt gjer det usyn-
leg. Alle bustadshusa til Nordisk 
Kunstnarsenter Dalsåsen (NKD) 
står slik: tilsynelatande heilt tilfor-
lateleg og lett, men stødig i ulendt 
bjørkeskog. Dei er nittitals i forma, 
er tidstypiske og litt framande, 
men av materiale som blandar 
seg med omgjevnadane. Tre. Tre 
kjenner eg, sjølv om huset si form 
er framand. Tre har eg klatra i, lent 
meg mot, tråkka på. Eg får lyst til å 
gi pålane ein klem. Men ein kross 
av stålwire held dei stabile. Under 
huset ligg anna tre som eg kan hal-
de i, ta på, ta. Tørre bjørkekubbar. 
Det er berre å ta. Dalsåsen har for 
mykje skog. 

Januar 2016 begynner kaldt. 
Ingen har budd i huset sidan 2015. 
Då reiste Shahrzad Malekian, Mat-
teo Fato og dei andre attende til 
Iran og Italia etter sitt opphald her. 
No er det min tur til å reise, i idear 
og kunst, på NKD.

Men først må eg komme fram. 
Grusvegen er vill, følgjer naturen 
sine luner, før han gjer ei løkke 
kring ein bålplass. Som ein stein 

der det bur ein stein, var bålplas-
sen heilag. Her fekk ingen legge 
vegen over. Oskoreia gjekk over 
dette punktet i norrøn tid. Eit 
følgje av urolege, daude sjeler 
kom då ridande om natta, og reiv 
med seg folk som framleis var i 
festmodus etter jol. Dei som ikkje 
var ferdige med høgtida, kunne 
få både hug og sjel rive med av 
oskoreia.

«Skal eg tenne opp?» spør eg 
Arild Wåge nokre dagar seinare. 
Professoren ved Bergen arkitekt-
skole vitjar meg, men er også 
«heime». Han var byggeleiar på 
Nordisk Kunstnarsenter Dalsåsen, 
og kjem på mange måtar «heim» 
her. Han organiserte arkitektkon-
kurransen, inviterte arkitektar, 
sette saman ein jury, og satt sjølv 
i juryen. Han er nøgd med resul-
tatet. Mykje på grunn av måten 
husa heng saman med naturen 
på. At dei ikkje grip inn i naturen, 
at dei knapt set eit fotavtrykk. 
«Vi klarer oss kanskje utan fyr på 
peisen. Sola kjem snart fram bak 
åsen,» seier Wåge. Jau då. Solelden 
driv skyar vekk. Så sparar vi den 
brannen. Klima var eit nøkkelord 
for utforminga av NKD for 20 år 
sidan. Atelierhuset fekk ein enorm 
fasade av sprakevegg. Sprake er 
ein tradisjonell, vestlandsk måte å 
byggje veggar på. Arkitektstuden-
tar kvista einergreiner, og lot berre 
ein dusk av grønt vere att. Desse 
kvistane fletta dei inn og ut av tre-
gitter over ytterveggen. Brakeveg-
gen har ein klimafunksjon. Veggen 
bak held seg tørr. Einertre veks 
seint, og rotnar omtrent ikkje. Det 
liknar teak. Eineren i denne veggen 
er henta frå området. Kortreiste 
dei, som arkitektane, trevirket, og 
filosofien bak det heile: 

Det har gått så langt 
at kloden viser sterke 
symptom på å vere sjuk, og 
på å bli verre.

På syttitalet er økoarkitektur 
eit anna ord for å vere sjølvberga 
på eit småbruk. Så flyttar Økobo 
omgrepet til byen. Der handlar det 
om kåk med nullutslepp, og å auke 
tettleiken i område som allereie 
har god offentleg transport. Ikkje 
minst: bevare og utvikle grøne 
område i byen. I Førde blir Arild 

Wåge ansvarleg for å passe på og 
utvikle verneverdige bygg i Sogn 
og Fjordane. Han blir byggeleiar 
for Nordisk Kunstnarsenter Dalså-
sen, og arrangerer arkitektkonkur-
ranse. Wåge inviterer tre nasjonale 
og fire lokale arkitektkontor til å 
bidra. «Dei var stort sett nystarta, 
som Snøhetta. Jan Olav Jensen var 
også fersk då. Han var oppteken 
av natur og kultur,» fortel Wåge. 
Teikningane er for hand, og model-
lane omstendelege. I 1992 har da-
tamaskinene berre så vidt begynt å 
komme i bruk på arkitektkontora. 
Å lage modellar er eit tidkrevjan-

de handverk. Denne metoden 
påverkar også bidraga. Styrke og 
berekraft er gjennomgangsomgrep 
for vinnarbidraget. Men bygga ser 
lette og tilforlatelege ut. Så lette, 
så tilforlatelege, at eg fryktar stor-
men som er varsla. Kjem husa til å 
tåle stormen Tor?

«Arkitektur på den tida var meir 
knytte til konstruksjonar,» fortel 

Wåge. «Arkitektane sin modell 
hadde ein grunnleggjande og sterk 
interesse for kraftspelet, med inno-
vative kombinasjonar av stålplater, 
kryssfinér, tre og stålstrengar. Ber-
re porten er eit meisterstykke. Den 
er høg og stor, men er konstruert 
som ein flyveng. Det gjer den lett, 
og samstundes stor og stødig. Bjel-
kane i taket distribuerer kreftene 
godt, og speler med lyset.» Mykje 
av det same gjeld huset som vi sit 
i no. Sola kjem gjennom stova, og 
gjennom innvendige vindauge, til 
soverommet bak oss. Naturleg lys 
flaumar gjennom alle rom. «Det er 

noko organisk over måten husa 
står i landskapen på. Dei står ikkje 
stramt på rekkje, men som venner 
står. Ein står slik, og ser den ve-
gen. Ein annan ser ein litt annan 
veg. Slik står husa ilag og ser ut 
over Dalsfjorden.» 

Aluminiumsmålinga har ikkje farge 
og er heilt matt. Slik kjem ein igjen 

tettare på naturen. Vinnarane 
hadde organisert forslaget sitt 
rundt åsen. Wåges bil står der, bak 
åsen, ute av syne for oss. Eg ser 
han ikkje eingong køyre forbi, litt 
seianare. 

Wåge formulerte ikkje nokon 
eksplisitt økofilosofisk føring til 
arkitektane i konkurransen. Miljø-
vernet var ikkje då pressa fram av 
same naudsynet som i dag; av at 
det har gått så langt at kloden vi-
ser sterke symptom på å vere sjuk, 
og på å bli verre. Arkitektane ser 
ut til å tenkje slik likevel, spontant; 
fordi det naturlege er godt, fordi 
det er kva folk ønskjer seg, på 
botnen: eit miljø som er godt å ha 
tett på kroppen. Spisestove av eit 
materiale så naturleg at ein nesten 
kan ete rett frå bordet. Tregolv 
handsama på ein måte som lokkar 
til å loffe omkring berrføtt. Varme 
frå levande eld i gruva. Bygga og 
staden inspirerer til å ta vare på. 
NKD sin «økologiske funksjon» er 
først og framst optisk. Men det er 
kanskje ikkje tilfeldig at kunstnarar 
som har vore her, har vist omsyn 
til bygg, fellesskap, miljø. Kalle 
frå Finland høvlar ned og pussar 
opp biljardbordet i fellesrommet. 
Håvard kjem frå Oslo, bygger røy-
kehus, og inviterer til varmrøyka 
aure, i skogen, i god avstand frå 
den heilage bålplassen. 

Dagen før dagen køyrer eg 
og ei av dei andre til Dale, 
handlar sikringskost frå 
Kiwi og hovudlukt, batteri 
og termos frå sportssjappa.

Men ikkje noko av dette hin-
drar oskereia, Tor. Å vente på Tor 
er som ein omvendt julekveld. 
«Advent» går med til å lese Yr.no 
og Storm.no. Dagen før dagen 
køyrer eg og ei av dei andre til 
Dale, handlar sikringskost frå Kiwi 
og hovudlykt, batteri og termos 
frå sportssjappa. «Kor sterk blir 
Tor?» spør kollegaen min. Ho er 
frå India, men har allereie lært seg 
namnet på stormen. «Tor» er stutt 
og enkelt, lett å hugse, lett å bru-
ke i avisoverskrifter. Det er som 
dei internasjonale stormnamna: 
Alex, Bonnie, Colin, Earl. «Tor blir 
ikkje verre enn Dagmar. Og huset 
ditt tålte Dagmar,» svarer eg. Hus 
nummer ein og to av fem har boga 

tak, i sterk finér. Tor sitt første 
vindkast blir styrt over og forbi. 
Vindkast kjem frå undersida, fer 
mellom pålane som huset står på, 
og dyttar i huset nedanfrå. Men 
mellom pålar er sterke wirar spen-
te. Frå husa til berget står også 
desse smale, men sterke wirane. 
Widerøe sin flight WF 189 flaksar 
forbi. Lima November Echo Bravo 
Foxtrot, på flykroppen. Flyspråk er 
også slik: korte kodar som er lette 
å hugse, når det er viktig å konsen-
trere seg om anna; om tiltakande 
vind. Dash 40 taklar sidevinden på 
Bringeland, og gjer eit par hopp i 
lufta før han siktar seg inn på rul-
lebanen, set farten opp, og går for 
det. Det er ein nesten mjuk lan-
ding. Flink gut, seier ei passasjer, 
og stryk med handa på veggen. No 
får han vel kvile for kvelden, seier 
passasjeren. Det får han rett i. 
Flight 191 frå Gardermoen blir den 
siste som landar eller tar av på 
Bringeland fredag 29. januar. 

Vindkasta ristar i huset, i bordet, 
i lampene. Vindauga er konkave, 
konvekse, vekslande med lufttryk-
ket. Tor pustar inn og ut. Ja, slik 
har noko så enkelt som eit namn 
styrt opplevinga mi av stormen. 
Stormen er ein hann, eit overmen-
neske, ein gud, er så altfor lett å 
skrive inn i ein metafor om lengta 
etter at noko skal vere større enn 
den menneskelege vilja, eit styr så 
mange gonger større enn oljepri-
sen. Større enn talet på asylsøkja-
rar, og trugselen frå klimakrisa. 

Oskoreia står på for fullt, men 
det har vore ein lang dag. Vinden 
gjer meg trøyttare: Han er lyden av 
barndommen sine netter i heim-
staden Kristiansund. Så eg legg 
meg. Eg legg meg på ryggen, med 
armane til sida, som eit kors. Slik 
verja eg meg mot å bli dratt med 
ut i det ville. Eg ser opp i taket. 
Der ser eg lyset frå stova. Flam-
mene frå Jøtul visast gjennom dei 
øvre glasa. Elden blir sterkare. Eg 
står opp att, sjekkar omnsdøra. Ho 
er godt lukka. Så sovnar eg. 

mette.karlsvik@gmail.com

(Soundtrack til artikkelen er ei 
kortreist låt. Låta er skrive, produ-
sert og framførd av Lillian Samdal. 
Fjaler-jenta jobbar no som koordi-
nator ved NKD. Filmen er laga av 
bergensbaserte Tord Torpe.)

Som venner står og ser ut over fjorden
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FOKUS PÅ FOTOGRAFI

AV NINA TOFT

Ofte kan jeg føle meg nummen i 
møte med alle bildene som slynges 
mot meg i dagens globale nyhets-
strøm – i møte med den menneske-
lige tragedien i krig, terrorisme 
og flyktningkrise. Det er som om 
mengden dramatikk og despera-
sjon har utmattet meg, og jeg har 
bygget opp en forsvarsmur for å 
møte bildene med følelsesmessig 
avstand. Noen ganger kommer det 
et bilde som bryter ned denne for-
svarsmuren på et øyeblikk. Plutse-
lig kjennes klumpen i halsen veldig 
stor, og kanskje kommer tårene. Da 
kan jeg ikke annet enn å lese bildet 
direkte ut i fra mitt eget liv – jeg fø-
ler bildet, og da griper det meg. Bil-
det av den lille tyrkiske gutten Alan 
på stranden som ble publisert i fjor 
høst, var et slikt bilde – på et kol-
lektivt nivå. Vi har alle vært barn, 
og mange av oss har barn som vi 
selv tar bilder av. Bildet av Alan in-
viterte oss til å lese det på samme 
måte som vi leser bildene av våre 

egne barn. 
I dagens kaotiske verden med en 

kontinuerlig strøm av aggressive 
og storslåtte bilder, er det kanskje 
de stille og nære bildene, de som 
inviterer til å bruke vår egen nære 
sfære som forståelsesramme, som 
har det største potensialet til å 
kommunisere.  

Sannhet i det hverdagslige. Jeg har 
tatt en prat om disse tingene med 
fotografen Rebecca Jafari, som er 
aktuell med utstillingen Først og 
Fremst Barn på Galleri F15. 

Hvorfor har du valgt å trekke deg 
bort fra dramatikken og fokusere på 
det hverdagslige i ditt prosjekt?

«Jeg kjenner meg veldig igjen i 
det du sier om behovet for en for-
svarsmur. Jeg tror vi alle har våre 
teknikker for ikke å bli for nedkjørt 
følelsesmessig av alle de visuel-
le inntrykkene som florerer. Som 
fotograf har jeg aldri blitt forført 
av dramatikk. Kanskje fordi jeg in-
nerst inne ikke føler meg sterk nok 
til å være i og fotografere de mest 
dramatiske, smertefulle scenene. 
Men det handler like mye om at jeg 

har en sterk tro på at mindre dra-
matiske bilder kan være like sterke, 
like ekte. Jeg tenker at det er i hver-
dagen historiene finnes. Jeg finner 
sannheter i måten noen skjenker 
te på, eller hvordan en mor ser på 
barnet sitt. I dette prosjektet satte 
jeg pris på å følge barna i alt fra 
morgenstell, lekselesing og små-
krangling med søsken til å se dem 
sovne. Vi trenger de dramatiske 
bildene også, men jeg tror at det å 
vise den stille hverdagen kan være 
like viktig.»

Fjerne distansen. «Jeg vil gjerne 
trekke frem en scene som beskri-
ver dette. Jeg satt på lekerommet 
på asylmottaket med en 12 år gam-
mel gutt som har bodd fem år på 
mottak. Plutselig sa han: ’Jeg skulle 
ønske jeg var mer barn. Og at rom-
met vårt var større og sånt.’ Dette 
er ikke en dramatisk setning, men 
den traff meg sterkere enn noe an-
net bilde fra krigen. Gutten som 
sier han ikke får være barn. Jeg så 
det, og fotograferte det.

Redd Barna og jeg var opptatt av 
å fjerne distansen til barn på flukt, 

og begynne å se på dem som nabo-
er, venner og, ja – først og fremst 
barn. Barn med de samme behove-
ne og drømmene som andre barn, 
som ’våre’ barn. Asylbarna er våre 
barn.»

Hvordan har du gått frem som fo-
tograf i dette prosjektet? Hvilke stra-
tegier kan du bruke for å formidle 
noe fra flyktningbarnas perspektiv? 

«I grunn var strategien ikke å ha 
en bevisst strategi, men bare ’være’ 
der barna var, i det barna var i. Fly-
te rundt på uteområdet ved mot-
taket med dem, huske, pusle, leke, 
spille biljard. Eller drikke te med 
foreldrene. Så tok jeg bilder der jeg 
så motiver.»

Utstillingen Først og fremst barn 
har vært på turné rundt i Norge. 
Hvordan har den blitt mottatt, og 
hva slags reaksjoner har du fått fra 
barn og unge ? 

«Det har vært en drøm å få reise 
rundt med utstillingen og formidle 
barnas historier og tanker. De aller 
sterkeste møtene har vært med 
skoleelever. Barn er så ekte i følel-
seslivet sitt, og de tør å stille spørs-
mål som ikke er politisk korrekte. 

Barna reagerer så og si alltid med 
en ekstrem rettferdighetssans når 
de hører hva asylbarna har å si. De 
spør ’men … får de ikke gå på sko-
le?’ eller ’hvorfor må de tilbake når 
de ikke vil?’ Barna lærer meg mer 
om mitt eget fotografi enn voksne 
gjør. De ser ting i bildene mine som 
jeg aldri selv har tenkt på. De tilfø-
rer bilder et nytt lag, en ny dybde. 
For eksempel at stjernene jeg foto-
graferte i en matboks, er håp.» 

Utstillingen Først og fremst barn 
av fotografen Rebacca Jafari vises 

på Galleri F15, Jeløya,  
Moss, 3.–17. april. 

 
Utstillingen har turnert i Norge og 

er en del av Redd Barnas kampanje 
for å sette fokus på barn på flukt.

I spalten «Fokus på fotografi» presenterer 
billedkunstner Nina Toft et nytt fotopro-

sjekt eller en fotobok hver måned.

Først og fremst barn

Se www.nytid.no for strømming av film og alle avisens artikler.

Løpende online abonnement kr. 59/mnd.
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Kritikk FILM

Julian Rosefeldt pågående utstil-
ling Manifesto er imponerende, så 
er det sagt. På Hamburger Bahn-
hof i Berlin kan man se 13 video-
arbeider med skuespilleren Cate 
Blanchett i like mange roller. Hun 
taler fra manifester, helt fra tyske 
Marx og Engels’ Det kommunistiske 
manifest (1848) og frem til vår tid 
med Golden Rules of Filmmaking av 
amerikaneren Jim Jarmuch (2004). 
Det er altså en kvinne som fremfø-
rer tekstlige appeller som stort sett 
er laget av unge, testerostonfylte 
menn – unge generasjoners Sturm 
und Drang. Marx og Engels var fak-
tisk bare så vidt 29 og 27 år gamle 
da de ba arbeidere i alle land fore-
ne seg.

Rosefeldt forteller i et intervju 
at han plukket 60 avsnitt fra boken 
100 Artists’ Manifestos (Alex Dac-
hev, 2011), spesielt fra 20-tallets 
europeiske avantgarde og 60-tal-
lets neoavantgarde. La meg ta for 
meg fem videoer fra Manifesto:

Dada. Et gravfølge beveger seg 
mot en skogkledd kirkegård, zoo-
met inn fra tretoppene og ned til 
forsamlingen rundt kisten før den 
skal senkes i jorden. Som om det 
var enken som holdt tale over sin 
mann, lyder Blanchetts ord: «Det 
finnes ingen begynnelse, vi er ikke 
sentimentale. Man dør som en helt, 
eller som en idiot, noe som er det 
samme. Du har muligens nytt livet. 
Men du har noen dårlige vaner. Du 
er for glad i det du har blitt lært 
opp til å være glad i. Kirkegårder, 
melankoli, tragisk kjærlighet … 
luftige tanker og ikkeeksisterende 
abstraksjoner, dogmer. Du er for 
redd til ikke å tro lenger.» Blanchett 
nærmest skjeller ut alle tilhørerne 
rundt kisten: «Dere er alle idioter. 
Dere er som deres egne håp: ingen-
ting. Som idolene deres: ingenting. 
… før jeg utrydder appetitten de-
res på orgasmer, filosofi, pepper og 
metafysiske matematiske og poe-

tiske agurker … Vi er morderne av 
alle deres små, nyfødte babyer …» 
Blanchett står der, forbannet med 
sitt rødoransje hår. Kisten senkes 
snart i jorden. Hun ville ha en helt 
ny, sterk kunst, «hinsides enhver 
forståelse». Fra Dada-manifestet, 
1918.

Enhver ærlig intellektuell, 
forfatter eller kunstner 
må forlate «kunsten for 
kunstens skyld» og stå 
på høyde med sin tids 
samfunnskonflikter.

Situasjonisme. I en annen rolle spil-
ler Blanchett mann – en hjemløs 
fillefrans som vandrer i ruinene til 
et fabrikkområde, drassende på 
ei kjerre. En drone flyr kameraet 
innover i landskapet, der vi øyner 
skjeggbusten med luen der nede. 
Vi hører så enda en forbanna, 
snerrende og skjellende stemme: 
«Menneskeheten beveger seg nå i 
den historisk dypeste krise noen-
sinne!» Situasjonismen mente at 
den kapitalistiske sivilisasjon var 
i ferd med å forvitre: «Den fostrer 
opp nye ødeleggende kriger. I dette 
øyeblikk er Midtøsten preget av mi-
litære konflikter og forberedelser 
som vil ha langtrekkende konse-
kvenser for hele menneskeheten.» 
Dette ble altså skrevet i 1966! Og 
bomsen fortsetter, på taket av en 
bygning der han taler i en ropert: 
«Nåværende kriser har avkledd ka-
pitalismen …  et system av røveri 
og bedrag, arbeidsløshet og terror, 
sult og krig.» Den revolusjonære 
har en plikt til å ødelegge, for så å 
fremme en ny æra. Enhver ærlig in-
tellektuell, forfatter eller kunstner 
må forlate «kunsten for kunstens 
skyld» og stå på høyde med sin 
tids samfunnskonflikter. Fremfor 
kunst for museer (!!), dreier det seg 
om det direkte levende øyeblikket, 
gjerne en global kollektiv praksis. 
Nå, nøyaktig 50 år etter at dette ble 
skrevet av personer som Alexan-
dr Rodtsjenko eller Guy Debord – 
spør deg selv, kjære leser, gjelder 
dette i dag?

Pop art. I et svært pietistisk og 
borgerlig hjem ber fruen i huset 
sin mann og sine tre gutter om å 
høre bordbønnen før middag: «Jeg 
er for en kunst som er politisk-er-
otisk-mystisk. Jeg er for en kunst 
som er røykfull som en sigarett; 
lukter som et par sko; en kunst som 
kan tas på og av, som bukser; som 
skaper hull i sokker. En kunst av 
svette fra kryssede ben. Kunsten å 
falle av en barkrakk … teddybjør-
ner og våpen, vrengte paraplyer 

…»  Guttungene flirer iblant, man-
nen gnir seg utålmodig i hodet, 
hun irettesetter med et tilknappe-
de blikk. Er det mer liv i «en kunst 
av råtnende begravelsesblomster», 
tenker jeg, og beveger meg videre 
til neste iscenesettelse. 

Futurisme. I dette koret av blan-
chettstemmer i samme store rom 
på Hamburger Bahnhof er Blan-
chett også finansmegler. Her «taler« 
de visuelle omgivelsene til hennes 
futuristiske manifest. Kameraøyet 
beveger seg over stressede børs-
meglere med deres kjappe kjøp via 
dataskjermer og bruken av raske 
dataprogrammer. Til forskjell fra 
den borgerlige bordbønnen som 
taler om dekadent popkunst, er 
vi her i dagens flyktige verden – 
et mentalitetsskifte vi ikke lenger 
kommer unna.

Film. I videoen med lærerinnen i en 
eksamensklasse av niåringer hører 
vi: «Stjel hva som helst!» Manifest-
brokker fra Jim Jarmusch, Lars von 
Trier, Thomas Vinterberg og Wer-
ner Herzog: Stjel ideer som snakker 
til deg og som du bryr deg om – da 
vil arbeidet og tyveriet være au-
tentisk. Her brytes tabuet om opp-
havsrett – man skal ikke skjule ty-
veriet, men feire det! Og Rosefeldt 
har sneket inn Jean-Luc Godard: 
«Det viktige er ikke hvor du tar ting 
fra, men hvordan du bruker dem.» 
Blanchetts lærerinnefigur krever at 
film lages med håndholdt kamera, 
skytes på lokasjon uten lysutstyr 
eller filtre – altså Dogme 95. Jeg hø-
rer at det finnes dype lag av poetis-
ke, mystiske og unnvikende sann-
heter i film –  men at de bare kan 
«nås gjennom fabrikkering, fantasi 
og stilisering». Amen.

Rosefeldt varierer i kunstvideoe-
ne mellom rytme, kostymer, stem-
menivåer, kameravinkler, fugleper-
spektiv og tracking shots – han 
behersker filmmediet, vi kjeder oss 
ikke. Men har slike historiske uni-
verselle manifester fremdeles gyl-
dighet i vår tid? For som regissør 
Thomas Vinterberg nylig fortalte i 
Berlin, har dogmereglene for lengst 
blitt en altfor populær sjanger som 
han selv tar avstand fra. Men som 
Rosefeldt selv nevner i et intervju, 
kan manifester være fremsynte el-
ler avslørende. Eksempelvis kunne 
gruppen The John Red Club of New 
York, som beskrev en kapitalistisk 
verdensorden ute av kontroll i 1932, 
behøves i dag i 2016. Marx og En-
gels’ utsagn «All that is solid melts 
into air» rammer oss fremdeles. 
La meg legge til scenen der kamelo-
naktige Blanchett spiller nyhetsan-
keret «Cate» i dialog med reporte-
ren «Cate». Reporteren står i regn 
og vind og må svare på om kon-

septkunst ikke egentlig bare kjeder 
publikum. Nyhetsankeret etterly-
ser kraft og lidenskap, hun fortel-
ler at «all news are fake.» Videoen 
ender med å vise oss reporteren i 
et studio med en avslått regn- og 
vindmaskin. 

 
 

Utstillingen varer til 10. juli. Se 
også www.smb.museum og www.

julianrosefeldtinberlin.de.
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Manifesto
Julian Rosefeldt
Hamburger Bahnhof – Museum 
für Gegenwart, Berlin

Har rekken av 
manifester gjennom 
historien gyldighet 
i dag? Etter å ha 
hørt «kameleonen» 
Cate Blanchett sitere 
historiske manifester 
via 13 forskjellige 
rollefigurer, er svaret ja. 

VIDOEKUNST: BERLIN

TRULS LIE

I: Fem scener fra Berlin
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KUNST

Filminstallasjonen 
Manifesto, som vises på 
Hamburger Bahnhof i 
Berlin i disse dager, tar 
opp noen av de mange 
paradoksene som hefter 
ved manifestsjangeren – 
både i dens politiske og 
kunstneriske tapninger. 

AV SIMEN JOACHIM HELSVIG

Da Occupy International Assem-
bly publiserte sitt GlobalMay Ma-
nifesto i The Guardian i mai 2012, 
var reaksjonene innad i bevegelsen 
til dels kraftige. Manifestet søkte å 
liste opp hva Occupy sto for, med 
gratis helsetilbud og utdanning, 
reduserte arbeidstider og skatt på 
finanstransaksjoner blant kravene. 
Videre måtte menneskerettighe-
tene oppdateres, og nye, radikalt 
demokratiske versjoner av globale 
organisasjoner som FN måtte eta-
bleres. Kritikerne av GlobalMay 
Manifesto mente at utformingen av 
dette dokumentet var en fallitter-
klæring. Å samle Occupy under én 
agenda ville medføre å undergrave 
bevegelsen, mente man. Styrken 
til Occupy var nettopp at den ikke 
stilte spesifikke krav, og alt beve-
gelsen kunne enes om, var omvur-
deringen av den globale kapitalis-
mens verdier. Det eneste Occupy 
gjorde krav på, var plass. 

Dersom man skulle skissere en 
politisk erklæring i tråd med Oc-
cupys virkelige etos, ville den sann-
synligvis likne mer på manifestene 
til 1900-tallets kunstneriske avant-
garde. Her er tekstens viktigste 
funksjon å innstifte en bevegelse 
og en plattform, og dermed ta plass 
i offentligheten.  

Manifest-montasjer. Den tyske 
kunstneren Julian Rosefeldts fil-
minstallasjon Manifesto tar opp 
noen av de mange paradoksene 
som hefter ved manifestsjangeren, 
både i dens politiske og kunstneris-
ke tapninger. I dette arbeidet, som 
for tiden vises på kunstmuseet 
Hamburger Bahnhof i Berlin, spil-
ler Cate Blanchett 13 forskjellige 
karakterer – skolelærer, hjemløs, 
aksjemegler, fabrikkarbeidende 
alenemor et cetera – mens hun 
deklamerer strofer hentet fra 53 
historiske manifester. Det dreier 
seg overveiende om kunstneris-
ke manifester, fra Tristan Tzara til 

Werner Herzog, fra Situasjonistisk 
Internasjonale til Dogme 95. De få 
unntakene er politiske manifester 
som Det kommunistiske manifest, 
og John Reed Clubs Draft Manifes-
to. Men manifestet er kanskje net-
topp den sjangeren der det kun-
stneriske og det politiske i størst 
grad er overlappende. 

Hver av Blanchetts monologer er 
montasjer satt sammen av utdrag 
fra forskjellige originaltekster, men 
alle filmene avspilles samtidig og 
overdøver hverandre i en polyfon 
masse av stemmer. Dersom det 
ikke er for publisiteten at Rosefeldt 
har valgt å la Blanchett spille alle 
disse rollene, er det kanskje for å 
si at historiens mange manifester 
består av ett og samme budskap 
forkledd i forskjellige gevanter. 

Manifestet er kanskje 
den sjangeren der det 
kunstneriske og det 
politiske i størst grad er 
overlappende. 

Patos og parodi. Blanchetts bur-
leske rolletolkninger i Manifesto er 
tradisjonen tro, for det teatralske 
er et av manifestsjangerens sær-
trekk. Fra 1600-tallet frem til forri-
ge århundreskifte var manifestet 
ensbetydende med en politisk er-
klæring, men med den italienske 
poeten og dramatikeren Filippo 
Tommaso Marinettis «Futurismens 
grunnlag og manifest», som sto på 
trykk på førstesiden av avisen Le 
Figaro i 1909, forvandles manifes-
tet fra politikk til lyrisk teater, som 
litteraturforskeren Marjorie Perloff 
har bemerket. Marinetti og hans 
skrålende futuristiske kumpaner 
hadde da også for vane å resitere 
sine utallige manifester fra scene-
kanten. Men Perloff minner også 
om at allerede i Marx og Engels’ 
kommunistiske manifest fra 1848, 
med det berømte anslaget «Et spø-
kelse går over Europa – kommunis-
mens spøkelse», klinger den poetis-
ke og teatralske tonen som preger 
manifestsjangeren. 

Marinetti begynner sitt manifest 
med å beskrive en natt da han og 
hans venner stiger opp fra en grøft 
etter en voldsom utforkjøring i bil. 
Her er Marinetti i Espen Grønlies 
oversettelse: «... med fjeset dekka 
av god fabrikkgjørme ... erklærte 
vi, skamslåtte, med armene i bind, 
men uredde, våre hensikter for alle 
de levende folka på jorda ...». Der-
etter kommer den revolusjonære 
deklarasjonen: «Vi vil ødelegge mu-
seene, bibliotekene, akademier av 
enhver type.» 

Hos Marinetti er den dødsens 

alvorlige programerklæringen bakt 
inn i et narrativ som likner en kari-
katur. Heller ikke i Rosefeldts Man-
ifesto, når Cate Blanchett dekla-
merer manifeststrofer i rollen som 
begravelsestaler eller nyhetsanker, 
er det godt å vite om det dreier seg 
om hyllest eller gjøn. Men helt fra 
begynnelsen av dens nyere histo-
rie veksler altså manifestsjange-
ren mellom revolusjonær patos og 
selvrefleksiv parodi.  

En rambukk mot samtiden. En av 
tekstene som siteres av Blanchett, 
er Tristan Tzaras Manifest Dada 
fra 1918. Den begynner slik: «For 
å lansere et manifest må man ville 
A.B.C. tordne mot 1.2.3. ... signere, 
skrike, banne.» Tzaras manifest er 
på samme tid en innføring i og en 
harselas med manifestet slik det 
hadde utviklet seg blant avantgar-
debevegelsene i de første tiårene 
av 1900-tallet. Tzaras tekst er også 
bemerkelsesverdig ved å bryte 
med sine egne prinsipper: Manifest 
Dada vil verken A., B. eller C., og for 
å understreke dette erklærer det 
avskaffelse av fremtiden! 

Men også dette er et typisk trekk 
ved manifestet, og et av sjanger-
ens mest påfallende paradokser: 
Retorisk fremstår manifestet som 
et middel underlagt et politisk 
eller kunstnerisk mål, men i virke-
ligheten er manifestet mål og mid-
del i ett. Avantgarden bruker man-
ifestene til å påkalle et nytt maleri, 
en ny poesi og en ny film, men det 
er selve manifestet som er avant-
gardens ypperste kunstform. For 
enten manifestet påkaller eller av-
skaffer fremtiden, er dens fremste 
funksjon ikke å stille bestemte krav 
eller oppfylle særlige mål, men 
å være en litterær rambukk som 
bryter åpent et rom – en scene, en 
plattform – i samtiden.

s.j.helsvig@gmail.com

II: Manifestet som kunstform
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Hamburger Bahnhof i Berlin
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Kritikk FILM

Syrias 
tapte 
barndom

This Is Exile  
Regi og foto: Mani Yassir Benchelah 
 
CINEMATEKET: ARABISKE DAGER

Samtalene med syriske 
barn på flukt blir 
en mosaikk av unge 
stemmer fremstår 
som et grumsete, 
hjerteskjærende 
speilbilde av de voksnes 
uforståelige bevegelser 
og utvekslinger.

DOKUMENTAR: SYRIA

HILDE SUSAN JÆGTNES

Drrrrr … drrr! Smågutter i Shatila 
i Libanon løper rundt i en halvfer-
dig bygning og leker at de skyter 
på hverandre med plankemaskin-
gevær. «Lad om!» roper den ene 
og imiterer et ladegrep. Drrrr … 
køsj, køsj! Fienden ligger livløs på 
sementgulvet. Den lystige lille sei-
erherren Abdul-Sattar fortsetter å 
fyre av salver mot «liket», gir rib-
bena et par lette spark og tråkker 
forsiktig på hodet. Og «liket» spiller 
med, fortrekker seg i dødskramper, 
prøver ikke å smile. Det er bare en 
lek, men detaljene røper en sjok-
kerende fortrolighet med væpnet 
vold. Siden 2011 har Syrias barn fått 
begreper som ære, hevn, fornedrel-
se og summariske henrettelser inn 
med morsmelken. De stivnede blik-
kene og modne setningene tilhører 
vesener som har vokst opp altfor 
fort, som har sett og opplevd ting 
alle burde være spart for. 

Flyktningsituasjonen i Syria har 
blitt erklært som verdens største 
humanitære krise. Rundt 4,8 mil-

lioner syrere er i dag på flukt fra 
voldsbølgene i hjemlandet, altså 
rundt 23 prosent av befolkningen, 
hvorav halvparten er barn. I tillegg 
er 6,5 millioner syrere på flukt inn-
ad i Syria, hvilket innebærer at nær 
to tredjedeler av befolkningen på 
rundt 17 millioner har mistet sine 
hjem siden 2011. Konfliktene i Syria 
er blant de største pådriverne for 
den aktuelle flyktningkatastrofen i 
Europa. En rask oversikt over kon-
fliktbildet er nær umulig å tegne, 
men stridighetene skyldes i grove 
trekk sekterisme med røtter tilbake 
til kolonitiden, da Syria var delt opp 
i britisk og fransk sektor, etterfulgt 
av oppløsningen av det ottoman-
ske riket etter første verdenskrig. I 
2011 brøt store opptøyer løs blant 
splittede, bevæpnede grupper i op-
posisjon til president Bashar al-As-
sad, som overtok vervet fra sin far 
og i stor grad har opprettholdt et 
nepotistisk diktatur kamuflert som 
en pro-kapitalistisk republikk.

Møtene med barna. I This Is Exile 
følger dokumentarfilmskaper Mani 
Yassir Benchelah syriske barn i 
noen av de provisoriske flyktnin-
gleirene spredt over nabolandet 
Libanon. Overalt der regissøren 
går, blir han høytidelig tatt imot og 
servert kaffe mens han varsomt in-
tervjuer barna om hva de rømte fra 
i Syria, hva de tror er grunnen til 

stridighetene, og hva de ønsker seg 
i fremtiden.

Den prisbelønte filmen veks-
ler mellom leirene i raskt tempo, 
og hvert segment er delt opp og 
spredt over hele filmen – noe som 
tillater en viss dramaturgisk opp-
bygging av samtalene, men også 
forårsaker unødige vansker med 
å følge barnas historier. Rammene 
tilbyr i sparsommelig grad kon-
tekst og fakta, men ut fra dialogen 
går det frem at barna i de forskjel-
lige leirene har varierende lojalitet 
og tilhørighet til de mange syriske 
grupperingene som er i konflikt 
med hverandre, som president As-
sad og hans tilhengere blant alawit-
tene, ISIS, og lokale opprørsstyrker. 

Møtene med barna fortjener 
en detaljert gjengivelse. Unge 
Nouredine snakker med en mar-
kant talefeil. Han tror han ennå er 
i hjembyen Homs – har fortrengt 
flukten til Arsal som gikk via Ya-
broud. De andre ungene korrigerer 
ham forlegent. Når det går opp for 
ham at han ikke er i Homs, vil han 
hjem. Men når regissøren forsiktig 
påpeker at Assad kanskje ennå er 
der, medgir Nouredine at det ikke 
er lurt å dra hjem riktig ennå. Vir-
ringen mellom virkeligheter anty-
der en lett hjerneskade eller PTSD. 
Han refererer til president Bashar 
al-Assad som «hunden», beskriver 
stotrende hvordan en granat traff 

huset, et jetfly falt over huset, en 
stridsvogn kom og bombet huset.

Han tror han ennå er i 
hjembyen Homs – har 
fortrengt flukten. De andre 
ungene korrigerer ham 
forlegent.

13-årige Layim anklager presi-
dent Bashar al-Assad for å hindre 
familien i å dra hjem. Ifølge den 
skoleflinke gutten trodde Bashar 
at Layims familie var terrorister. Et 
voksent familiemedlem forklarer at 
de unnslapp gjennom «åpningen» 
mellom to regimestyrte check-
points. Vakter fra begge postene 
løsnet skudd mot familien. Layim 
snakker om hevn, om å torturere 
dem som har torturert hans fami-
lie. Når regissør Benchelah følger 
opp temaet, modererer 13-åringen 
seg: Han ønsker ikke å torturere 
noen, bare drepe. «Er det lett å 
drepe?» spør regissøren. «Nei, det 
er det ikke. Noen menn klarer ikke 
engang å drepe en maur.» Layim 
forklarer at den libanesiske hæren 
angrep dem i sitt forsøk på å be-
kjempe det han omtaler som Da-
esh. Layims mor irettesetter ham: 
Han må ikke bruke et slikt ord om 
ISIS, det er nedsettende. På regissø-
rens spørsmål om hva de har hørt 

om ISIS, sier Layim at han sant å si 
har hørt at ISIS er religiøse menn, 
og at mange kaller dem ekstremis-
ter. «Men vi vet jo ikke om de er ek-
stremister,» avslutter han. Her som  
flere andre steder i filmen kutter re-
gissøren til en ny scene nettopp når 
interessante vendinger oppstår, og 
etterlater dermed flere spørsmål 
enn svar. Imidlertid er det klart at 
barna ikke har sugd sine oppfatnin-
ger av eget bryst. Regissøren lar 
oss ane at barnas ord langt på vei 
speiler de voksnes konflikter som 
ligger til grunn for kollapsen i Syria.

Tapt generasjon. I Shatila møter 
vi Abdul-Sattar, en verdensvant 
besserwisser i miniatyr med hånd-
bevegelser stjålet fra hiphop-mil-
jøet, eventuelt mafiafilmer. Han 
inviterer regissøren hjem til seg, 
der vi møter guttens sindige sto-
rebror Mustafa. «Jeg vil bare at det 
syriske folk skal være trygge!» ro-
per Abdul-Sattar ut, mens de andre 
guttene i rommet ler av den unges 
patriotiske lidenskap. Abdul-Sattar 
liker ikke den syriske hær, som han 
mener er ansvarlig for så mange 
landsmenns død og fordrivelse. 
«Alt kommer av sekterisme, ikke 
sant?» skyter Mustafa inn. «Jeg 
vet alt om politikk!» erklærer Ab-
dul-Sattar. «Er du for regimet, eller 
for motstanderne?» spør Mustafa. 
«Jeg er for regimet,» forsikrer den 

lille statsviteren. «Hvis jeg hadde 
forbannet presidenten, ville du 
skutt meg da?» spør Mustafa. «Selv-
følgelig,» konkluderer Abdul-Sattar. 
Selv jobber tenåringen Mustafa 
med husbygging for å holde liv i 
familien. Den samvittighetsfulle 
gutten klager ikke, men det skin-
ner gjennom at han helst ville ha 
studert. «Skjebnen utsletter alltid 
drømmene mine,» sukker han.

For å oppveie for en viss mangel 
på fakta som kunne ha bidratt til 
å se barnas uttalelser i en større 
sammenheng, kunne regissøren 
ha gått dypere inn på barnas liv og 
personlige drømmer. I stedet er fil-
mens største svakhet at den Hver-
ken gir tilstrekkelig opplysning om 
Syria-krisen eller kommer tett nok 
innpå barna som representanter 
for Syrias tapte generasjon. Allike-
vel er dette en viktig film – en mo-
saikk av unge stemmer som under 
regissørens varsomme veiledning 
prøver å formulere en oppfatning 
av sine tragiske skjebner. Og fil-
mens gull ligger nettopp i detaljene 
i barnas fortellinger, et grumsete 
speilbilde av de voksnes uforstå-
elige bevegelser og utvekslinger, 
sammen med innblikket i flyktnin-
genes forsøk på å finne hverdags-
rutiner i de kummerlige leirene.

Lite håp. Mot slutten av filmen ba-
bler Nouredine usammenhengende 
om Bashar som om presidenten 
var et monster under sengen: «Han 
er her! Han er på tv!» Den handicap-
pede gutten strever for å sette ord 
på sin verste frykt: «Hæren forfulg-
te dem ... bombing ... stridsvogne-
ne kommer snart ... de væpnede 
mennene ... de slutter ikke ... de 
slutter ikke å drepe oss ... drepe 
oss ...» Utmattet puster han ut: «Jeg 
vil ta en pause nå.»

De fleste av barna ønsker å dra 
hjem til Syria, men anser det ikke 
for å være sannsynlig. Ifølge FNs 
flyktningkommisjon tilbringer flykt-
ninger i gjennomsnitt 17 år i eksil. 
Det er dermed lite håp for barna 
om å kunne vende tilbake til hjem-
landet før de er godt voksne. Pri-
sen Syria må betale for å ha spolert 
en hel generasjons barndom, er det 
ingen som kan forestille seg. «Util-
givelig» er et fristende ord å påkalle 
– men uten tilgivelse svinner håpet 
om å bryte den voldelige sirkelen, 
noe regissør Benchelah antakelig-
vis ville ha skrevet under på.

hildesusan@gmail.com

DOKUMENTAR/FESTIVAL

Hellas står som kjent 
midt i flytningstrømmen. 
Passende nok 
hadde årets 
dokumentarfilmfestival 
i Thessaloniki en egen 
seksjon for filmer om 
dette temaet. 

ALEKSANDER HUSER

Europa står overfor den største 
flyktningbølgen siden andre ver-
denskrig, og en stor andel av disse 
ankommer via Hellas. Den 18. utga-
ven av dokumentarfilmfestivalen 
i landets nest største by Thessa-
loniki viet i forrige måned et eget 
program til filmer om dette temaet, 
under den ambivalente og sørgelig 
nok passende tittelen Refugees: Es-
cape to Freedom? 

Transittøya. I This is Exile: Diaries of 
Child Refugees, som vant Amnesty 
Internationals pris på festivalen for 
beste film om menneskerettighets-
spørsmål, portretterer Mani Yassir 
Benchelah syriske barn i ulike al-
dre fra de mange flyktningleirene 
i Libanon. Innledningsvis forteller 
filmen at av de nærmere fire milli-
oner menneskene som er drevet på 
flukt fra Syria siden mars 2011, er 
mer enn halvparten barn. Mange 
av disse befinner seg i Libanon, et 
land hvis befolkning nå består av 
nesten en fjerdedel syrere. Benche-
lah har filmet disse barna gjennom 

et år, og filmen gir et bevegende 
innblikk i hvordan erfaringene fra 
borgerkrigen har preget dem (se 
også anmeldelse under).

For mange flyktninger går veien 
om den italienske øya Lampedusa, 
som har blitt et slags transittsted 
for mennesker som har tatt seg 
over Middelhavet, og som skildres 
i filmen Lampedusa in Winter. Den-
ne dokumentaren begynner med et 
redningsfartøy som plukker opp et 
dramatisk nødrop fra en båt med 
flyktninger ombord som tar inn 
vann. Den østerrikske regissøren 
Jakob Brossmans fokus er imidler-
tid rettet mot dagliglivet på øya i 
den søvnige vintertiden her. 

Det er et både dristig og inter-
essant valg fra filmskaperens side 
å skildre øya gjennom lokalbefolk-
ningen, noe han gjør gjennom en 
konsekvent observerende tilnær-
ming. Likevel kan man tidvis sav-
ne utlendingenes perspektiv, samt 
litt mer bakgrunnsinformasjon om 
visse begivenheter. På den andre 
siden preges alle i dette lille sam-
funnet av de mange flyktningene 
som kommer til dem – ofte under 
svært dramatiske omstendigheter. 
Og filmen viser ikke minst hvordan 
lokale krefter forsøker å bistå disse 
menneskene, samtidig som omver-
denen ikke akkurat virker overdre-
vent engasjert i tilstanden på øya. 

Drøm om Danmark. Den svenske 
filmen I am Dublin gir et innblikk 
i konsekvensene av den såkalte 
Dublin-avtalen, som gjør at asylsø-
kere må søke seg til det europeis-
ke landet de først ankom. Filmen 
forteller om den somaliske tenår-
ingen Ahmed, som kom til Europa 
via Lampedusa, før han kom seg 
videre til Sverige. Deretter ble han 

en av de mange flyktningene som 
beveger seg uten tillatelse rundt i 
Europa, fordi Dublin-samarbeidet 
mellom landene forhindrer ham i å 
søke om lovlig opphold der han be-
finner seg. Da filmskaperen David 
Aronowitsch møtte Ahmed, hadde 
han levd i skjul i tre år. Regissø-
ren valgte ham da til en rolle som 
asylsøker i en fiksjonskortfilm, og i 
dokumentaren blir dette skuespil-
lerarbeidet en av innfallsvinklene 
til Ahmeds virkelige erfaringer. 

Sett bort fra dette metafiksjonel-
le grepet, har I am Dublin en del 
likhetstrekk med danske Michael 
Graversen Dreaming of Denmark. 
Denne svært sterke dokumentaren 
skildrer også en tenåring på flukt, 
her gjennom Wasiullah fra Afgha-
nistan, som er en av de ifølge filmen 
nærmere 3000 enslige mindreårige 
asylsøkerne som har ankommet 
Danmark siden 2010. Tre år senere 
har landet blitt hans hjem, og han 
er i ferd med å beherske dansk vel 
så godt som morsmålet. Men når 
han i kjølvannet av sin 18-årsdag 
får avslag på asylsøknaden til lan-
det han drømmer om å få leve i, 
gjør han som de fleste mindreårige 
asylsøkerne som får avslag, igjen 
ifølge filmen: Han forsvinner. 

Filmen viser hans påfølgende il-
legale reise alene til Italia, hvor den 
unge gutten så må vente i enda 14 
måneder på å få sin søknad til det-
te nye landet behandlet. Flere av 
disse månedene er han hjemløs og 
bor på gata. 

Filmskaperen har fulgt Wasiul-
lah i flere år, og påbegynte med 
andre ord filmprosjektet lenge før 
den senere tids økning i flyktninger 
gjorde den enda mer brennende 
aktuell. Han har kommet svært tett 
på sin karismatiske og ærlige ho-

vedkarakter, som fremstår som en 
ordinær tenåring som henger med 
kompiser og flørter med jenter, 
men som også er svært preget av 
både fortidige og nåtidige traumer. 
Blant annet får vi vite at han har 
problemer med hukommelsen, og 
på et særdeles vanskelig tidspunkt 
– som også er meget smertefullt å 
bevitne – gjenkjenner han hverken 
regissøren eller sin bestevenn fra 
asylmottaket i Danmark. 

Gradvis blir også filmskaperen 
mer til stede foran kamera, da hans 
fortvilte venn åpenbart behøver 
assistanse i ulike situasjoner. Og 
slik kommer filmen også inn på 
dokumentarskaperes dilemma om 
hvorvidt de skal gripe inn i det de 
dokumenterer, uten at Graversen 
kommenterer dette direkte. Det er 
på ingen måte vanskelig å forstå 
at filmskaperen forsøker å hjelpe 
sin hovedkarakter, og her kan man 
også se en parallell til hvordan den 
norske filmskaperen Margreth Olin 
involverte seg personlig for de min-

dreårige asylsøkerne hun filmet i 
sin dokumentar De andre.

Da filmskaperen møtte 
Ahmed, hadde han levd i 
skjul i tre år. Regissøren 
valgte ham da til en 
rolle som asylsøker i en 
fiksjonskortfilm.

Ingen norske. Olins film fra 2012 er 
formodentlig for gammel, men hel-
ler ingen andre norske filmer var 
å finne i dette programmet i Thes-
saloniki, som ellers hadde fyldig 
skandinavisk representasjon. (Åse 
Svenheim Drivenes’ Maipo – Dan-
cing Child var dog valgt ut til en 
annen programbolk, og i tillegg ble 
et knippe norske samproduksjoner 
vist på festivalen.) 

Å være til stede på en filmfesti-
val i et land som er i økonomisk 
krise og samtidig står midt i flykt-

ningstrømmen, er i seg selv en 
spesiell opplevelse for en nord-
mann. Mens de allerede utfordre-
de grekerne forsøker å gjøre hva 
de kan for mengdene av desperate 
mennesker som kommer til dem, 
prøver det rike landet jeg kommer 
fra – relativt uberørt som det er av 
finanskrisen – å innføre Europas 
strengeste asyl- og innvandrings-
politikk. At vi i møte med den ek-
straordinære flyktningsituasjonen 
lar vår politikk på dette området 
dikteres av en minister som er 
mest opptatt av å holde folk ute, 
er direkte skammelig. Forhåpent-
ligvis vil flere norske dokumentar-
filmskapere engasjere seg i denne 
tematikken, ikke minst fordi filmer 
som de på festivalen i Thessaloniki 
er sterke og nødvendige påminnel-
ser om at dette faktisk handler om 
mennesker.  

alekshuser@gmail.com

Flukt til frihet? 

E N T E R T A I N M E N Twww.anotherworldent.com        facebook.com/anotherworldentertainment

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

I Skyggen av Kvinner AD 315x260.pdf   07-04-16   18:15:54

  
Human 

Regissør og fotograf: Yann Arthus-
Bertrand

Med sin gigantomane 
enkelhet bringer 
kinodokumentaren og 
multimediaprosjektet 
Human oss litt nærmere 
hverandre. 

DOKUMENTAR: HUMANISME

ALEKSANDER HUSER

I 2009 vant Thomas A. Østbye Gull-
stolen, altså hovedprisen, på kort-
filmfestivalen i Grimstad for sin 
25 minutter lange dokumentarfilm 
Human. I filmen lot han et utvalg 
svært ulike mennesker snakke om 
livene sine mot en nøytral, sort 
bakgrunn, i en Jørgen Leth-inspi-
rert dokumentar med et utpreget 

humanistisk budskap. Og som fikk 
tilskueren til å reflektere rundt hva 
det vil si å være menneske. 

Stor skala. Østbyes film har flere lik-
heter med Yann Arthus-Bertrands 
kinoaktuelle Human enn bare titte-
len. I sin drøyt tre timer lange doku-
mentar lar den franske fotojourna-
listen og filmskaperen mennesker 
fra hele verden berette sine histo-
rier rett inn i kameralinsen, mot en 
nøytral, sort bakgrunn – riktignok i 
tettere og mer konsekvente nærbil-
der enn i den norske filmen. Også 
her er resultatet en dokumentar-
film som blir en slags appell til til-
skuerens empati og medmenneske-
lighet, samt en betraktning om 
menneskeheten generelt og betyd-
ningen av menneskelighet spesielt. 

Omfanget er dog betraktelig stør-
re i Arthus-Bertrands film, som er 
et prosjekt av en helt annen skala. 
Visstnok skal hele 2020 mennesker 
ha blitt intervjuet til denne filmen, 
samtlige stilt samme spørsmål, i 
løpet av en opptaksperiode som 
strakk over mer enn to år og 60 for-

skjellige land. Til tross for at filmen 
med sin lange spilletid inneholder 
svært mange mennesker, må dette 
bety at en enorm mengde materiale 
har blitt utelatt i den endelige kino-
filmversjonen. 

Multimediaprosjekt. Human er 
imidlertid også et multimediapro-
sjekt, hvor kortere så vel som len-
gre versjoner distribueres digitalt. 
Faktisk finnes den tilgjengelig gra-
tis på YouTube i en utvidet versjon, 
fordelt på tre avsnitt på rundt hal-
vannen time hver. 

Det usedvanlig ambisiøse pro-
sjektet er produsert av de idealis-
tiske organisasjonene Bettencourt 
Schueller Foundation, som også 
har stått for finansieringen, og 
GoodPlanet Foundation. Human 
tilbys i ulike former for ikke-kom-
mersiell distribusjon, i tillegg til 
ordinær kinolansering. I tråd med 
dette ble filmen vist for FNs gene-
ralforsamling i New York i septem-
ber, parallelt med dens interna-
sjonale premiere på filmfestivalen 
i Venezia. Filmversjonen vant ho-

vedprisen på dokumentarfestiva-
len Eurodok på Cinemateket i Oslo 
forrige måned, og har før dette 
blitt vist på Bergen internasjonale 
filmfestival her hjemme, før den nå 
settes opp i ordinær kinodistribu-
sjon i slutten av april.

Fugleperspektiv. Intervjuekvense-
ne i Human brytes jevnlig opp av 
bilder som også i mer konkret for-
stand viser verden og menneske-
heten fra et fugleperspektiv, og 
som fungerer som en slags kapit-
telinndelinger i filmen. 

Arthus-Bertrand er en dreven luft-
fotograf, og de panorerende flyfoto-
sekvensene filmet over hele kloden 
er nærmest pustberøvende prakt-
fulle. Til dels får man følelsen av at 
disse bildene følger en utviklingskur-
ve fra det naturlige til det menneske-
skapte, selv om dette ikke er helt 
konsekvent gjennomført. 

I likhet med landskapsbildene 
er også de ulike portrettfotoene 
av intervjuobjektene påfallende 
vakre, i all sin menneskelige mang-
foldighet. Her er personer fra alle 
verdensdeler, som med blikket 
direkte i kameraet deler sine his-
torier på sine mange språk – uten 
at vi gis noen mer konkrete opplys-
ninger om hvem de er eller hvor de 
kommer fra. Slik tvinges vi til kun å 
forholde oss til ansiktene deres, og 
hva de faktisk forteller oss. 

Gripende mangfold. Intervjuene 
favner om så mangt, men man mer-
ker likevel at de til en viss grad er 
tematisk inndelt. Ifølge filmskape-
ren har han valgt fattigdom, krig, 
immigrasjon og homofobi som 
filmens hovedtemaer, og med det-
te foretatt noen valg og lagt noen 
føringer. Ikke desto mindre lar han 
intervjuobjektene få uttrykke alt 
som sies i filmen, uten selv å leg-
ge til noen fortellerstemme eller å 
la oss få høre spørsmålene de har 
blitt stilt. 

Ut av dette kommer noen særde-
les gripende øyeblikk, fra en nokså 
mørk innledning hvor folk snakker 
om sine erfaringer med krig, drap 
og sågar folkemord. 

De mange sterke førstepersons-
beretningene inkluderer blant mye 
annet en mann som har fått et bed-

re liv etter han ble handicappet, og 
en annen som har oppdaget hva 
kjærlighet er i møte med pårørende 
til mennesker han selv har drept. 
En eldre, jødisk kvinne forteller 
om hvordan hun ble reddet som 
lite barn under andre verdenskrig 
av en tysk soldat. En palestinsk 
mann forteller om hvordan hans 
unge datter ble et uskyldig offer for 
konflikten med Israel, for deretter 
å forklare at det ikke er hans rett 
å skulle hevne henne. En kvinne 
forteller om å måtte livnære seg og 
familien sin gjennom prostitusjon, 
en annen om hvordan det er å bli 
gammel uten å ha stiftet familie. Vi 
får høre om sult, fattigdom og liv 
på flukt – men også om forelskelse, 
samhold og livsglede, fra et svært 
rikt utvalg mennesker: unge og 
gamle, fra mange ulike sosiale sjikt 
og kulturer, og med et mangfold av 
små og store erfaringer. 

Det må da finnes politisk 
kraft i medfølelse, om folk 
helt opp på ministernivå 
uttrykker frykt for 
godhetens angivelige 
tyranni?

Skjebnefellesskap. Luftfotoene 
som deler inn de ulike bolkene med 
intervjuer, er på sin side akkom-
pagnert av mektig og stemningsfull 
musikk, som også er hentet fra uli-
ke deler av kloden. Gitt vårt nabo-
lands evne til å markere seg på den 
internasjonale musikkscenen er 
det kanskje ikke så overraskende 
at en av disse er sunget på svensk, 
men de patriotisk anlagte kan i det 
minste trøste seg med at Norge er 
representert gjennom bilder fra 
Svalbard. Men nå er jeg ikke bare 
flåsete, jeg har endatil beveget meg 
ut i smålige sammenligninger som 
på et vis strider mot filmens bud-
skap om enhet i skjebnefellesskap, 
og i vår delte menneskelighet. 

De storslåtte panoramabildene 
skaper videre en effektfull kontrast 
til de langt mer nedstrippede og in-
time intervjuene, som igjen kan ses 
som en kontrast mellom det kollek-
tive og det individuelle. Men i sin 

mangfoldighet og variasjon skaper 
også intervjuene en form for høye-
re enhet, hvor visse fellestrekk går 
igjen, og hvor menneskeheten por-
tretteres nettopp som et kollektiv. 
Og slik lar filmen oss på et vis se 
menneskeheten i øynene. 

Mektig. Som det fremgår, er det 
vanskelig å ikke ty til store ord når 
man skriver om denne filmen. Men 
så er den da også en særdeles vak-
ker og mektig filmopplevelse, som 
i tillegg må sies å være ganske så 
unik – til tross for at den altså de-
ler mer enn bare sin tittel med en 
norsk kortfilm fra 2009. 

Som kinoopplevelse blir Human 
nesten utmattende, da man igjen-
nom alle disse fortellingene og 
menneskemøtene tas igjennom et 
nokså bredt spekter av  følelser. Men 
dette får etter hvert også en viss 
rensende effekt hos tilskueren, som 
neppe blir like sterk om man ser den 
stykkevis og digitalt. I tillegg til at 
den sett i helhet nærmest uunngå-
elig skaper refleksjon om hva som 
egentlig er vesentlig her i livet.  

Empatiens kraft. Human kan muli-
gens sies å være litt «new age»-nai-
vistisk, i tillegg et slikt prosjekt 
står i en viss fare for å tippe over 
i såkalt elendighetspornografi – 
hvor vi som publikummere får en 
tilfredsstillelse av følelsene de hjer-
teskjærende beretningene vekker 
i oss. Dette veies imidlertid opp 
av at portrettene i sin stilmessige 
nøkternhet er preget av verdighet 
fremfor sentimentalitet, samt at de 
påkaller en form for empati som 
igjen kan skape en genuin vilje til 
forandring. For det må da finnes 
politisk kraft i medfølelse, om folk 
helt opp på ministernivå – som for 
øvrig hadde hatt svært godt av å se 
denne filmen – uttrykker frykt for 
godhetens angivelige tyranni? 

Human er et i sannhet huma-
nistisk filmprosjekt, som i all sin 
gigantomane enkelhet bringer oss 
litt nærmere hverandre. Og det er 
ingen liten bragd.

Human har  
norsk kinopremiere 29. april. 

alekshuser@gmail.com

Å se menneskeheten i øynene
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Sand Storm (originaltittel: Sufat 
cho) Regi og manus: Elite Zexer  
 
CINEMATEKET: ARABISKE DAGER

En levende og ekte 
fremstilling av et politisk 
brennhett tema, der 
den førpubertale, tøffe 
lillesøsteren fungerer 
som en forlengelse av 
publikums blikk. 

FILM: EKTESKAP

HILDE SUSAN JÆGTNES

I en beduinlandsby i Israels ørken 
hjelper eldstedatter Leyla moren 
Jalila med å kle seg til fest. Jalila er 
tydelig anspent. Grunnen blir snart 
åpenbar: En hvitkledd, sterkt smin-
ket brud ankommer huset hennes 
for å feire bryllup blant landsbyens 
kvinner. Brudgommen feirer med 
mennene et stykke unna. Det er Ja-
lilas mann Saliman som har giftet 
seg for annen gang med den langt 
yngre Affaf. Tradisjonen tro er Ja-
lila vertinne for sin nye rival, som 
skal bo i et eget hus med Saliman, 

mens Jalila og ekteparets fire døtre 
forblir i det gamle. Kvinnene tar på 
seg løsbarter for å kunne delta i det 
påfølgende ritualet, kun som menn 
får de boltre seg i dans. Leylas lil-
lesøster, guttejenta Tasnim, løper 
til mennenes fest for å overbringe 
en beskjed til faren. Endelig kom-
mer kveldens høydepunkt: Saliman 
ankommer for å treffe sin nye brud 
for første gang, og kvinnene jubler. 
Fryktløse Tasnim spionerer i vindu-
et mens Saliman hjelper Affaf ut av 
den avanserte brudekjolen.

For sin spillefilmsdebut Sand 
Storm vant regissør Elite Zexer 
prisen for beste spillefilm i World 
Cinema-klassen under Sundan-
ce-festivalen. Ifølge henne selv 
ble hun inspirert til å lage denne 
mor–datter-filmen mens hun reiste 
rundt med sin egen mor i beduin-
landsbyer i Israel. Zexer og moren 
møtte en ung kvinne som giftet seg 
med en fremmed mann i tråd med 
familiens ønsker, til tross for at hun 
egentlig elsket en annen. Minutter 
før bruden traff sin blivende mann 

for første gang, snudde hun seg og 
sa til Zexer og moren: «Dette skal 
datteren min aldri måtte oppleve.»

Brennhett tema. Artikkel 21 i FNs 
kvinnekonvensjon (konvensjonen 
om å avskaffe alle former for diskri-
minering mot kvinner) stadfester 
kvinners rett til fritt å velge ekte-
felle og inngå ekteskap. En utbredt 
misforståelse er at arrangerte ek-
teskap tilsvarer tvangsekteskap. I 
motsetning til tvangsekteskap er 
arrangerte ekteskap ikke forbudt i 

henhold til lover og konvensjoner, 
men dette forutsetter at kvinnen 
har anledning til å motsette seg 
familiens valg av ektefelle uten å 
bli utsatt for avgjørende grader av 
tvang eller press.

Stadig flere dokumentarfilmer 
om tvangsekteskap og arrangerte 
ekteskap har dukket opp det siste 
tiåret. Norske Deeyah Khan vant i 
2013 en Emmy-pris for Banaz – A 
Love Story (2012) om æresdrap 
som følge av et tvangsekteskap. I 
fjor kom også den prisbelønte Lis-
ten To Me (Lalita Krishna), for å ikke 
snakke om Sonita (Rokhsareh Gha-
em Maghami, 2015) om en ung pa-
pirløs afghansk flyktning som gjen-
nom politisk hiphop om brudesalg 
vinner et amerikansk universitets-
stipend og dermed selv unnslipper 
tvangsekteskap (tidligere anmeldt i 
Ny Tid av undertegnede). Også på 
spillefilmfronten er temaet grundig 
behandlet. The Auction (Zakir Hos-
sain, 2008), Dukhtar (Afia Nathani-
el, 2014) og Difret (Zeresenay Ber-
hane Mehari, 2014) er bare noen 
få eksempler. At Angelina Jolie Pitt 
produserte sistnevnte er en indika-
sjon god som noen på at temaet er 
brennhett, så å si salongfähig. Det 
skorter åpenbart ikke på materiale 
både fra land der tvangsekteskap 
fortsatt praktiseres og blant flykt-
ninger og innvandrere som impor-
terer kulturelle mønstre til sine nye 
land.

Ofrer kjærligheten. Men så vidt jeg 
vet har ingen film til nå tatt for seg 
bryllupstradisjonene hos beduin-
folket i Israel. I Sand Storm følger 
vi en mor og datter som begge får 
livene snudd på hodet, og som 
takler forandringene på hver sin 
måte. Jalila må finne seg til rette i 
den nye tilværelsen som mannens 
avdankede førstekone. Datteren 
Leyla studerer, har egen mobilte-
lefon og får kjøreopplæring av fa-
ren. Den unge kvinnen nyter tilsy-
nelatende en uvanlig høy grad av 
frihet sett i forhold til landsbyens 
konvensjoner. Men allerede i farens 
andre bryllup overhører lillesøste-
ren Tasnim at faren planlegger å 
gifte Leyla bort til Munir, en mann 
i samme landsby. Når foreldrene 
finner ut at Leyla har en kjæreste 
på universitetet, blir hun møtt med 
kraftige represalier og blir nektet å 
ha mer kontakt med ham. Men Ley-
la gjør et nytt forsøk, og inviterer 
kjæresten hjem for å snakke faren 
til fornuft. Saliman gir kjæresten en 
høflig mottakelse, men godkjenner 
ikke alliansen – det er tabu for en 
ung kvinne å finne seg en mann på 
eget initiativ utenfor landsbyen. 
Jalila utfordrer mannen til ikke å 
la seg styre av landsbyens tradi-
sjoner, og for en gangs skyld gjøre 
det han har lyst til, ikke bare det 
han føler at han må. «Vær nå en 
mann for en gangs skyld,» freser 
hun. Et slikt slag er mer enn Sali-
mans manndom kan tåle. Jalila blir 
forvist fra landsbyen, og må søke 
tilflukt hos sin bitre mor. Leyla en-
der med å ofre sin egen lykke for 
å redde familien. Hun går med på 
å gifte seg med Munir mot at Jali-
la får vende tilbake til landsbyen. 
Nok en gang blir Tasnim vitne til en 
bryllupsnatt gjennom vinduet. Men 
i denne runden er tonen alt annet 
enn underdanig: Leyla refser den 
nybakte ektemannen for valget av 
lilla veggmaling. Et stormfullt ekte-
skap i sanddynene venter.

Intimt og levende. Regissøren har 
jobbet samvittighetsfullt for å frem-
stille en allmenngyldig historie om 
konflikten mellom tradisjonsbun-
den plikt og fri vilje i et spesifikt 
miljø blant Israels beduiner. Selv 
har jeg i de senere år jobbet frem 
filmmanus som handler om karak-
terer og kulturer langt bortenfor 
min egen horisont – fra rumenske 
prostituerte via colombianske bar-
nehjem til vestlandsfiskere under 
andre verdenskrig. Uansett hvor 
mye research en manusforfatter 
gjør, vil resultatet alltid stå eller 
falle på om filmen makter å blåse 
liv i karakterene og situasjonene. 
Et verk blir troverdig blant annet 
gjennom emosjonell autentisitet 
i dialog og spill, visuelle detaljer 
i omgivelsene, samt god balanse 
mellom strategisk dramaturgi og 
alt det rotet og uforutsigbarheten 
som utgjør virkeligheten.

Personlig foretrekker jeg som 
regel dokumentar fremfor spille-
film når såpass politisk ladede fe-
nomener som tvangsekteskap og 
kvinneundertrykkelse skal frem-
stilles. Altfor ofte henfaller politis-
ke spillefilmer til stereotype karak-
tertegninger og et nær 1:1-forhold 
mellom budskap og hendelser. 
Men Zexers detaljrike drama føles 
intimt og levende, samtidig som 
det belyser subtile kulturelle meka-
nismer bak kjønnsstrukturer som 
ofte blir gjenstand for en moralsk 
fordømmelse som stenger veien for 
en dypere forståelse av fenomenet. 

Den førpubertale guttejenta Tas-
nim er den eneste som kan bevege 
seg uhindret og ubemerket mellom 
kvinnenes og mennenes leir. Slik 
blir hun en forlengelse av publi-
kums blikk, et vitne til inngjerdin-
gen av sitt eget kjønn. Det blir opp 
til publikum å spekulere i hvilke 
proporsjoner av frihet og plikt som 
vil prege Tasnim og hennes beduin-
ske medsøstres liv i nær fremtid.

hildesusan@gmail.com

Vitne til 
inngjerdingen  
av sitt eget kjønn 

og mennesker som betrakter om-
givelser, kobles ofte til kvaliteten 
vi kaller «filmatisk». Det åpenlyst 
filmatiske i blikket bekreftes i to 
kinoaktuelle filmer: Carol (Haynes, 
2015), som i lange sekvenser flyter 
som elegante, ordløse blikkvekslin-
ger mellom undertrykte følelser og 
Sauls sønn (Nemes, 2015), som stil-
ler oss ansikt til ansikt med et av 
Holocausts ofre og hans kamp for å 
bevare fatningen mens han ser hva 
som skjer rundt seg.

Saul i sistnevnte film, en fange 
som jobber i en konsentrasjonsleir 
i Auschwitz, må bruke øynene for 
å orientere seg i dødsmaskineriet, 
men ønsker egentlig at han ikke 
kunne se. «Det hadde vært mye let-
tere om man ikke hadde forstått,» 
sier han til en medfange og stirrer 
ned i matskålen sin. Saul har valgt 
å konsentrere seg om døden frem-
for livet. Døden er tilsynelatende 
det eneste som er igjen å redde. 

Kroppen, blikket og tankene hans 
er fullstendig innrettet mot den – 
eksempelvis oppslukt av hvordan 
begrave en gutt som har blitt kvalt 
av nazistene, en gutt han tror er 
sin sønn. Saul forsøker å gjøre seg 
blind for – eller gjøre en personlig, 
nærmest absurd motstand mot – 
det som skjer i livet, og filmen klis-
trer oss til hans fornektende ansikt.

Sauls sønn viser hvordan det 
også ligger et sterkt filmatisk po-
tensial i det motsatte av blikkets 
synsfelt. Filmer kan også finne et 
blikk for det som ligger rundt, det 
som unngår synsfeltet – et blikk for 
fravær, et blikk for det vi ikke kan 
se eller velger å ikke se. Et blikk 
for blindsoner, og til og med – som 
med Sauls sønn – et blikk for døden. 

Fravær og stillhet. Under årets fran-
ske dokumentarfilmfestival Cinéma 
du Réel, som foregikk i Paris fra 
18.–27. mars, påminnet det inter-

nasjonale kortfilmprogrammet om 
nettopp dette. 

I starten av Al haffar (Cherri, 
2015), en meditativ film om grav-
plasser i den arabiske Sharjah-ør-
kenen, sier en tekstplakat: «Noen 
ganger er det forferdeligste stedet 
det stedet der det ikke er noe. Der 
hvor ingenting ennå har skjedd.» 
I bildet som følger ser vi et men-
neske med en lykt som vandrer 
gjennom et stort mørke. Vi hører 
lyden fra skrittene hans som om vi 
var tett på ham, men visuelt er han 
bare et lite punkt i en mørk uende-
lighet (vi vet at mørket overskrider 
bilderammen), bare lyst opp av sin 
egen lyskilde.

Exile exotic (Litvintseva, 2015) 
reflekterer også over fraværet 
av noe på et sted: Over pyntelig 
komponerte bilder av en kopi (i 
realstørrelse) av Kreml (nå i form 
av et tyrkisk hotell) reflekterer re-
gissøren over sitt eget og morens 

eksil fra Russland, og over hvordan 
deler av et ideologisk byggverk 
har blitt begravet og gjenopprettet 
som kopi. Enkelte av regissørens 
refleksjoner, i likhet med den si-
terte åpningsteksten i Al haffar, får 
gjenklang i Il caffè si beve bestem-
miando (Brandi, 2016), en observa-
sjon av to innvandrerbarns møte 
med rasisme i Italia. 

Den fortvilte og fornedrede 
stemmen til en kvinne 
som stadig ringer nye 
mennesker for å utsette 
tilbakebetaling av lån.                               

Her forteller en lærer at ordet 
omerta – som betegner stillheten 
mellom to mennesker idet man hol-
der tilbake noe man ønsker å si – er 
det motsatte av eros (skjønnhet). 
Læreren begrunner motsetningen 
ved å hevde at det ikke skjer noe i 
denne stillheten. Filmen følger opp 
denne tanken i sin betraktende, 
nærmest tilbakeholdne visualitet: 
Er det kanskje en fordomsfull still-
het (fordekt som hatske ord) som 
preger de italienske barnas møte 
med innvandrerne?

Antydning foran demonstrasjon. 
De fleste av filmene i programmet 
antydet i stedet for å demonstrere. 
Det kan også sies om den lyriske 
montasjen i Há terra! (Vaz, 2016), et 
imperialismekritisk reisebrev i ån-
den til Peter Kubelkas Unsere Afri-
kareise (1966), og den bysymfonis-
ke tonen i Scales in the Spectrum of 
Space (Silva, 2015). Det kunne også 
ses i to filmer som tematiserte fat-
tigdom på to svært forskjellige må-
ter: Fora da vida (Reis og Guerra, 
2015) og Allo chérie (Arbid, 2015). 

I sistnevnte, en av programmets 
beste filmer, hører vi den fortvilte 
og fornedrede stemmen til en kvin-
ne som stadig ringer nye mennes-
ker for å utsette tilbakebetaling 
av lån. Mens vi hører samtalene, 
kjører vi rundt i et fredsommelig 
Beirut. Filmen åpner på en parke-
ringsplass med nyvaskede, men-
nesketomme biler, tar oss gjennom 
et solfylt bylandskap og slutter på 
motorveien, sent på kvelden, i et 
slags tomrom lyst opp av reklame-
lys og biler som kjører hastig forbi.

Diktatoren. I Fora da vida hører vi 
en beskjed fra et tv-apparat: «Bak 
enhver diktator er det alltid kjær-
lighet.» Denne propagandistiske 
frasen får et mindre naivt og mer 
komplisert uttrykk i The Benevolent 
Dictator (Braunstein, Hasenöhrl og 
Lichtblau, 2016). Eksil og fattigdom 
hang som en skygge over hele kort-
filmprogrammet, og her møter vi 
en østerriksk-engelsk koloniherre 
i Malawi i Sørøst-Afrika. I et land 
der 80 prosent er analfabeter, er en 

velvillig diktator å foretrekke foran 
et demokrati, foreslår mannen. Han 
forankrer situasjonen i hvordan 
engelskmennene beholdt den im-
perialistiske makten og status quo 
ved å forhindre utdannelse. Film-
skaperne lar koloniherren få for-
tellerperspektivet, men viser oss 
aldri mannen mens han snakker. 
De gjør snarere hans sosiale verden 
til filmens visuelle hovedperson. 
Bildene viser oss menneskemyldre 
i tynnslitte gater – og oversiktlige, 
forsøksvis klargjørende bilder av 
mannens store eiendom og mange 
eiendeler (deriblant hans tjenere 
og livvakter). Mens vi hører man-
nen fortelle at han gir arbeiderne 
minstelønn, og at han holder nøye 
kontroll med deres gjeld til ham, 
ser vi en av dem i en liten pause fra 
arbeidet. Arbeideren står lent inn-
til en støvete bil, en liten colaflaske 
ligger på panseret, og han tvihol-
der på siste rest av en sigarett. Han 
trekker inn nikotinet som om det 
er det siste han kommer til å gjøre. 
Mannen er verdig midtstilt i bildet. 

I Dance With God. Den mest bemer-
kelsesverdige filmen i programmet 
var riktignok et følsomt portrett av 
en blind tekstilarbeider og hans 
kone (et par som i likhet med Saul 
har mistet sin sønn): den iranske I 
Dance With God (Mirzae, 2015). Fil-
mens ujålete og altruistiske bilder 
er fullstendig konsentrert om den 
blinde mannens kropp, som sta-
dig overrasker i sin spontane liv-
aktighet og særegne samhandling 
med omgivelsene. Enten han syn-
ger kjærlighetsviser, kommer med 
sarkastiske vitser, danser rundt et 
matbål eller gjør styrketrening på 
potetåkeren, finner Hooshang Mir-
zae portretter som føles selvgrod-
de og utvungne i sin livskraftige 
poesi.

Filmens kraft ligger ikke bare i 
bildene og i menneskene som fil-
mes, men i klippingen som spon-
tant danser og synger med den 
blinde. Filmens energi ligger på 
mange måter i det vi ikke ser, for 
portrettet synes å fange mannens 
kontakt med seg selv og sin egen 
situasjon, hans blinde omfavnelse 
av livet. Her minner filmen om den 
poetisk-etnografiske dokumenta-
rismen til Les Blank. 

Kinofilmer er flinke til å vise oss 
at blikkvekslinger mellom mennes-
ker er filmatiske. Men kortfilmer, i 
deres av og til rikholdige knapphet, 
viser oss ofte at også blikket for det 
blinde i vår erfaring – blikket for 
tomrommet som omgir de levende 
stedene, blikket for det som ikke 
vises i det som skapes – er ytterst 
filmatisk.

endreeid@gmail.com 
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Kritikk FILM

William Davies: 
The Happiness Industry 
Verso books, 2015

Å snakke om 
lykkeoptimering uten 
tanke for den enkeltes 
livssituasjon, er en grov 
misforståelse av hva et 
liv er.

BOK: LYKKE

KJETIL RØED

Hvor lykkelig er du på en skala fra 
én til ti? Du har høyst sannsynlig 
fått dette spørsmålet flere ganger. 
Det du svarte, avhenger selvføl-
gelig av hvordan du følte deg den 
dagen – men det mest interessante 

ved situasjo-
nen er ikke hva 
du svarte, men 
logikken du var 
med på der-
som du gjorde 
det: Spørsmå-
let forutsetter 
at lykke er noe 
som kan måles, 
omtrent som 
man måler 

hvor mye man veier, eller hvor mye 
regn som har falt i løpet av natten. 

Kvantifisert lykke. Denne målingen 
av lykke er svært problematisk, 
mener William Davies, forfatter av 
The Happiness Industry – for tenker 
vi slik blir lykken mer nøytral enn 
den faktisk er. Det er verdt å grunne 
litt ekstra over dette, for den kvan-
tifiserende tenkemåten er ikke bare 
noe vi bruker i det private, men en 
metode som anvendes av stater 

og organisasjoner for å styre ver-
den og menneskene som bor i den. 
Gjennom å måle lykke kan man 
komme med tilsynelatende objekti-
ve påstander om livskvaliteten hos 
grupper av mennesker og dermed 
kontrollere disse bedre, hevder 
Davies. 

Svalbard. Han er inne på noe. Vi kan 
for eksempel tenke oss – og dette 
er altså bare et tenkt eksempel – at 
70 prosent av befolkningen på Sval-
bard svarte «8» på spørsmålet om 
hvor lykkelig de var på 1–10-ska-
laen, mens alle andre kommuner i 
Norge gjennomsnittlig svarte 5 el-
ler mindre. 

Med et skinn av vitenskapelighet 
kunne vi dermed si at menneskene 
på Svalbard er de lykkeligste men-
neskene i Norge. Dette er dermed 
blitt et «faktum» som kan brukes i 
alt fra kommunepolitikk til turis-
tindustri, og et redskap man kan 

manipulere befolkningen gjennom. 
Men en slik måte å se lykke på er 
både en grov forenkling og en kog-
nitiv fordreining, mener Davies, 
som stiller seg tvilende til om lykke 
i det hale tatt kan måles. 

Emosjonelle fakta. Problemet 
rundt lykkemåling strekker seg i 
virkeligheten til hvordan vi snakker 
om hele registeret av emosjoner. 
Gjennom forskjellige typer statis-
tikk, men også – i økende grad – 
ymse teknologiske innretninger og 
apper, kan vi nå måle hvordan vi 
føler oss, eller indeksere vår emo-
sjonelle status. Alt dette bidrar til 
kvantifikasjonslogikken; til å sette i 
gang en prosess hvor emosjonelle 
tilstander oversettes til registrer-
bare fakta, sier Davies. Og dermed 
til et potensielt instrument for ma-
nipulasjon.  

Denne type byråkratiseringen av 
følelseslivet omgjør vår sjelsliv til 

isolerte tilstander som kan måles 
– mens det i virkeligheten er snakk 
om komplekse prosesser hvor et 
utsnitt ikke kan isoleres uten å 
miste mening. Det mest ekstreme, 
vitenskapeliggjorte uttrykket for 
denne måten å tenke på finner vi 
i legevitenskapen, som behandler 
følelser som et spørsmål om lave 
eller høye dopaminnivåer. Om de 
er høye, er du «objektivt» sett lyk-
kelig. 

Ut fra en slik synsvinkel er ikke 
bare lykken isolert, atomisert og 
oversatt til målbare fakta, men blitt 
abstrakt. Om vi forholder oss til 
følelseslivet som en mekanisme, 
hvor en del kan byttes ut eller til-
settes dopamin for å fungere, har 
vi fått et forhold til følelsesliv og 
lykke som er fullstendig løsrevet 
fra den livssammenheng som kan 
gi begrepet lykke en mening i det 
hele tatt, mener Davies. 

Rotter i bur. Dette er svært gode 
poenger. De henger også nøye 
sammen med hvordan reklamein-
dustrien og kapitalismen ønsker 
å skape kvantifikasjonsmodeller 
for gjenkjennelse av menneskelige 
tilstander, noe også forfatteren av 
The Happiness Industry påpeker. 
Gjennom ansiktgjenkjennelsessoft-
ware, for eksempel, kan reklamein-
dustrien se når forbrukerne smiler 
og dermed sette bildet som ledet 
opp til smilet i en loop, eller skape 
variasjoner over motivet. 

Denne tankegangen, som kan 
minne om frenologien, setter ek-
sternaliseringen av følelser i en 
sammenheng som er direkte spe-
kulativ. For om reklamen kan repro-
dusere situasjoner som øker dopa-
minnivået i hjernen, vil den, høyst 
sannsynlig, maksimere salg og kjøp 
helt uavhengig av hvem vi er og 
hvordan vårt liv faktisk arter seg. 
Vi behandles, i en slik situasjon, 
mer eller mindre som rotter i bur. 

Narrativ sammenheng. Davies spo-
rer denne måten å tenke lykke på 
tilbake til Jeremy Benthams utilita-
risme, som baserte seg på at lykke 
gikk ut på å maksimere behag, og 
minimere smerte. Hva er galt med 
en slik modell? Ifølge Davies, og jeg 
er helt enig med ham, er perspek-
tivet for snevert: Den sammenhen-
gen som eventuell smerte og behag 
måtte opptre i, blir avvist som irre-
levant. 

Det motsatte bør være tilfelle, for 
uten en livsfortelling vil ikke noen 
form for emosjon være meningsgi-
vende. Det er dessuten snakk om 
prosesser i et menneskeliv hvor 
maksimering av glede ikke er på sin 
plass. Eksempelvis om du er i sorg 
etter en slektnings bortgang, eller, 
i kollektiv forstand, om du tilhører 
en gruppe som er utsatt for over-
grep eller systematisk undertryk-
kelse. 

Sammensatte liv. Å snakke om å 
øke gleden uten å ta med den livs-
fortellingen som den enkelte be-
finner seg i, er ikke bare feil, men en 
grov misforståelse av hva et liv er. 
Skulle vi kritisere Simone Weil for 
å føle for lite glede og nytelse når 
det er nettopp i smerten hun finner 
mening? 

Davies har åpenbart rett her, og 
det er nettopp de narrative sam-
menhengene, og hvordan vi forhol-
der oss til disse, som utgjør sub-
stansen av hva lykke egentlig er. 
Poenget er jo ikke at vi skal være 
lykkelige hele tiden, men at de 
emosjonene vi gjennomlever skal 
gi mening ut fra det livet du faktisk 
lever. 

Skulle vi kritisere Simone 
Weil for å føle for lite 
glede og nytelse når det 
er nettopp i smerten hun 
finner mening? 

Motfortellinger. Hva gjør vi? For det 
første må den enkeltes livsfortel-
ling anerkjennes. Eller kanskje hel-
ler: Det bør åpnes et rom for den. 
Individet må myndiggjøres slik at 
han eller hun settes i stand til å set-
ter ord på sine erfaringer. 

Det er jo heller ikke sikkert at det 
er individet det er noe galt med. 
Strukturelle misforhold som tap 
av rettigheter i arbeidslivet (se an-
meldelse av Undoing the Demos), 
diskriminering og arbeidsløshet 
fører til mer ulykke enn noe annet, 
sier Davies. «Treating the mind (or 
brain) as some form of decontextu-
alized, independent entity that 
breaks down of its own accord, 
requiring monitoring and fixing by 
experts, is a symptom of the very 
culture that produces a great deal 
of unhappiness today,» skriver han. 

Jovisst – vi burde granske syste-
misk urettferdighet og ulikhet mer, 
og ikke se oss blinde på individets 
smerte eller glede. I tillegg må vi 
tenke grundig over hvilke fortel-
linger som kan forene dem som er 
ulykkelige, for kanskje det er syste-
matisk undertrykkelse det er snakk 
om? I så fall kan nok de undertryk-
te alliere seg om en motfortelling 
fremfor å medisineres med psyko-
farmaka eller møtes med abstrakt 
snakk om maksimering av lykke. 

Davies har, uansett hvor lykkelig 
eller ulykkelig man er, skrevet den 
perfekte bok for å gruble videre 
over disse tingene. 

kjetilroed@gmail.com

Med høye dopaminnivåer,  
er du «objektivt» sett lykkelig.

LITTERATUR

Nick Srnicek & Alex Williams: 
Inventing the Future – 
Postcapitalism and a World 
Without Work 
Verso Books, 2015

De nye 
informationsteknologier 
har gjort at arbejdet 
ikke længere tænkes 
at udgøre menneskets 
essens.

BOK: FREMTIDEN

DOMINIQUE ROUTHIER

En af de mest 
interessante ny-
ere diskussioner 
om teknologi-
ens frisættende 
muligheder er 
foregået un-
der hashtagget 
#Accelerate på 
de sociale medi-
er, hvor propo-

nenter for en ny og tilsyneladende 
radikal politisk agenda agiterer 
for, at venstrefløjen skal opgive 
den munkemarxistiske berørings-
angst overfor nye hypermoderne 
teknologier, og i stedet på ny skal 
til at fyre op under kedlerne på 
historiens lokomotiv: Next stop – 
post-capitalism! 

Tekno-optimisme. Nick Srnicek & 
Alex Williams samler i bogen Inven-
ting the Future – Postcapitalism and 
a World Without Work op på nogle 
centrale ideer fra deres såkaldte 
accelerationistiske manifest, Mani-
festo for an Accelerationist Politics, 
som blev lanceret i twittersfæren 
i 2013 under hashtagget #Accele-
rate. Manifestet slår til lyd for en 
tekno-optimistisk og hyperratio-
nalistisk politisk agenda, og for at 
overskride kapitalismens iboende 
begrænsninger på produktiviteten 
ved at promovere frisættelsen og 
intensiveringen, kort sagt accele-
rationen af samfundets kollektive 
og teknologiske kræfter. Tonen i 
bogen er mindre bombastisk og im-
perativ end i manifestet, og selve 
termen accelerationisme er drop-
pet, men de grundlæggende ideer 
er uforandrede, og ræsonnemen-
tet er ikke til at tage fejl af: Vi står 
på tærsklen til den såkaldte fjerde 
industrielle revolution, hvor nye 
hybride teknologier fundamentalt 
vil transformere vores forståelse 
af, hvad det overhovedet vil sige at 
være menneske, hvad det vil sige at 
leve, arbejde og interagere i stadig 
mere komplekse og maskinelt me-
dierede sammenhænge. 

Slutt på knapheden. Ifølge Srnicek 
& Williams har fremkomsten af 
internettet (bemærk undertitlens 
WWW, a World Without Work) og 
de nye informationsteknologier al-

lerede muliggjort en effektiv trans-
ition til post-kapitalismen, hvor 
arbejdet ikke længere tænkes at ud-
gøre menneskets essens, men kan 
forestilles som værende en blot 
eksternaliseret maskinel proces, 
der overlader mennesket frit til at 
tilrettelægge sit eget liv og sin egen 
identitetsdannelse hinsides arbej-
dets forbandelse og hinsides al 
materiel knaphed: «Det 21. århun-
dredes teknologiske infrastruktur 
frembringer betingelserne for til-
vejebringelsen af et meget anderle-
des politisk og økonomisk system. 
Maskiner udfører opgaver som 
forekom umulige for blot et århun-
drede siden. Internettet og de soci-
ale medier giver stemme til milliar-
der af hidtil overhørte, der bringer 
eksistensen af et globalt deltagel-
sesdemokrati indenfor umiddelbar 
rækkevidde. Open-source designs, 
copy-left kreativitet og 3D-print ind-
varsler en verden, hvor knapheden 
af mange produkter er overkom-
met.» Kort sagt, en slags tekno-uto-
pistisk opdatering af Marx’ berøm-
te kommunistiske forestilling om 
at kunne «gøre dette i dag, noget 
andet i morgen, at gå på jagt om 
morgenen, fiske om eftermiddagen, 
beskæftige sig med kvægavl om af-
tenen, kritisere ovenpå middagen, 
uden vel at mærke nogensinde at 
blive jæger, fisker, hyrde eller kri-
tiker.» 

Venstresidens analfabetisme. Det 
grundlæggende problem for at 
nå til denne fuldt automatiserede 
luksuskommunisme er dog, at ven-
strefløjen i dag lider af en udbredt 
teknologisk analfabetisme koblet 
med en skepsis eller frygt for alle 
teknologiske løsninger på politiske 
problemer. Konfronteret med en 
stigende kompleksitet har venstre-
fløjen valgt at isolere sig i små sek-
teriske celler, at afvise teknologien 
i stedet for at forstå og bemestre 
den. Det har ført til en problema-
tisk forherligelse af ritualistiske 
politiske praksisformer centreret 
omkring defensive og reaktive mod-
standsformer såsom flugt, tilbage-
trækning og forskansning i «midler-
tidige autonome fristeder», og en 
valorisering af det partikulære og 
lokale i modsætning til det univer-
selle og globale. Denne bunkermen-
talitet er ifølge Srnicek & Williams 
i bund og grund symptomatisk for 
venstrefløjen som helhed, der helt 
har givet afkald på at forestille sig 
en ny tids komme. 

Autenticitetslængsel. Srnicek & Wil-
liams beskriver hvordan mange på 
venstrefløjen mistede tiltroen til de 
mere traditionelle organisations-
former, blandt andet på grund af 
partiets og fagforeningens (iden-
titets-)politiske fallit, og derfor 
forsøgte at opfinde andre måder 
at udfordre magten på, måder der 
ikke mimer de eksisterende magt-
hierarkiers sexistiske, racistiske og 
militaristiske facon. Det handlede 
med andre ord ikke længere om at 
overtage produktionsmidlerne og 

«tage magten», men om at forkas-
te de kapitalistiske magt- og pro-
duktionsrelationer tout court. Det 
antisystemiske fokus, der har sine 
rødder i 68-bevægelsens antiauto-
ritære afvisninger af skuespilsam-
fundets (Guy Debord) repræsenta-
tionsformer (det parlamentariske 
demokrati inklusive), har været 
tydeligt overalt i de seneste årtiers 
store bølger af masseprotester, fra 
halvfemsernes alterglobaliserings-
bevægelser frem til Occupy og vi-
dere endnu, det vil sige i hele den 
cycle of struggles som Srnicek’s & 
Williams’ kritik specifikt retter sig 
imod. Deres påstand er så i forlæn-
gelse heraf, at disse protestbevæ-
gelser er gennemsyret af en forkva-
klet længsel efter tabt autenticitet 
på den ene side, samt af en «naiv» 
revolutionær ønsketænkning uden 
hold i realiteterne på den anden 
side. Kritikken af venstrefløjens im-
passé opsummeres under termen 
folk-politics, der på et helt generelt 
plan dækker over en – i deres øjne 
– problematisk inklination mod at 
valorisere spontane mobiliseringer 
og oprør snarere end at give sig af 
med det langsigtede tålmodige ar-
bejde i retning af en rekonstruktion 
af venstrefløjens tabte politiske en-
hed, konstruktionen af et veritabelt 
politisk-ideologisk mod-hegemoni. 
Men spørgsmålet der trænger sig 
insisterende på under læsningen 
er, at hvis venstrefløjen virkelig er 

forblændet af naive revolutionæ-
re drømme, og den socialdemo-
kratiske arbejderreformisme ikke 
længere er farbar vej, hvori består 
opgaven så? Hvordan nå til det øn-
skede postkapitalistiske samfund? 
Er fortsat teknologisk optimering 
indenfor rammerne af en funda-
mentalt set kapitalistisk økonomi, 
transhumanistisk manipulation, og 
mere eksponentiel vækst virkelig 
en vej ud af misèren? 

Srnicek & Williams har 
stykket deres tekno-utopia 
sammen af gammelt 
marxistisk vraggods, trods 
alle forsikringer om at de 
har opfundet fremtiden.

Marxistisk vraggods. Med deres 
fokus på teknologi, innovation, 
transformation og automatisering 
indskriver Williams & Srnicek sig i 
en mildest talt dubiøs tradition for 
tekno-optimisme, der historisk kan 
spores tilbage til forskellige soci-
alistiske planøkonomiske ekspe-
rimenter, som eksempelvis Salva-
dor Allendes (fallerede)  Project 
Cybersyn i Chile i 1970erne, hvor 
kybernetiske principper forsøgtes 
anvendt i et omfattende politisk 
eksperiment med økonomisk og 
social kontrol. Administreringen af 

enorme mængder data skal altså, 
med inspiration fra Allendes proto-
typiske cybermodel, tjene til at ad-
ministrere samfundet, en omfatten-
de social kontrolmekanisme skal 
sikre at markedskræfternes anarki 
holdes i skak, uden at hverken lø-
narbejdet eller kapitalrelationen i 
øvrigt tænkes ophævet. Syntetisk 
frihed er den term, som forfatter-
ne i en underlig orwellsk manøvre 
forsøger at retfærdiggøre deres 
forestilling om et fremtidigt kyber-
netisk kontrolapparat med. Det er 
her at Inventing the Future virkelig 
står sin prøve, både som bog/værk 
og som foregiven emancipatorisk 
programtekst for en (medgivet) 
tydeligvis falleret venstrefløj. Det 
er lige netop hér, ved overgangen 
fra bogens negative projekt (kri-
tikken af venstrefløjens latente 
patologier) til bogens positive el-
ler opbyggelige projekt (hvad må 
der gøres-delen), at man for alvor 
begynder at fornemme at Srnicek 
& Williams har stykket deres tek-
no-utopia sammen af gammelt 
marxistisk vraggods, trods alle 
forsikringer om at de har opfun-
det fremtiden. Det er den klassiske 
umulige balanceakt, det uduelige 
hverken-eller i betydningen hver-
ken reform eller revolution, der vi-
ser sig at munde ud i et slet skjult 
forsvar for en genopfindelse af den 
traditionelle marxismes mest tek-
nokratiske fremtidsutopier. Bogens 

negative ærinde – kritikken af visse 
dele af venstrefløjens reaktive ak-
tivismefiksering, valoriseringen af 
(den helt sikkert ofte machoforher-
ligende) anarkistiske spontanitets-,  
volds- og oprørsromantik, og den 
ofte ledsagende mistænkeliggørel-
se af teori overfor praksis – adres-
serer vigtige temaer og hører uden 
tvivl til bogens stærkere aspekter. 
Desværre bliver kritikken af visse 
problematiske identitetspolitiske 
maksimer på dele af venstrefløjen 
udvidet og generaliseret helt uden 
mådehold, med det åbenlyse for-
mål at konstruere en stråmand 
kaldet «venstrefløjen», der så uden 
videre kan skydes ned med letkø-
bte påstande om primitivisme. Af-
fejningen af alle radikale grupperin-
ger på venstrefløjen siden 68 – en 
affejning der i øvrigt er blottet for 
nogen former for selvkritik (af for 
exempel deres egen priviligerede 
udsagnsposition som hvide, mand-
lige, vestlige subjekter tilhørende 
den akademiske elite) – har som 
eneste funktion, at forfatterne kan 
indskrive sig selv i det helt store (og 
meget traditionelle avantgarde) 
narrativ, hvor de stupide og blinde 
masser skal dirigeres politisk af et 
elitært centralorgan, som hovedet 
der styrer kroppen: Se, vi bringer 
jer fremtiden!

q.routhier@gmail.com

Teknofetisjismens nye apologeter

William McCants:  
The ISIS Apocalypse. The History, 
Strategy, and Doomsday Vision of 
the Islamic State 
St. Martins Press, 2015

Grunnen til ISIS’ 
suksess er at vold og 
frykt virker, mener 
nærøstenekspert 
William McCants.

BOK: ISIS

HENNING NÆSS

William Mc-
Cants har 
doktorgrad i 
nærøstenstud-
ier fra Prince-
ton -univers i -
tetet, og leder 
et prosjekt som 
o m h a n d l e r 
USAs forhold 
til den islamske 

verden. The ISIS Apocalypse. The 
History, Strategy, and Doomsday Vi-
sion of the Islamic State legger vekt 
på å forklare den religiøse tenknin-
gen som ligger til grunn for ISIS, 
organisasjonens mål om å opprette 
et kalifat, samt den apokalyptiske 
tradisjonen ISIS er preget av.

Hvordan har ISIS klart å rekrut-
tere så mange selvmordsbombere 

under Abu Bakhr al-Baghdadis 
ledelse, og hvordan har organisas-
jonen klart å opprette en så effektiv 
stat? McCants svar er: «Because vi-
olence and gore work.»

Symbolene. ISIS kalte sin første led-
er for «commander of the faithful», 
for å løfte ham frem som en slags 
moderne kalif. ISIS knytter sin his-
torie tilbake til de gamle profetene, 
og det endelige målet er å oppfyl-
le endetidsprofetiene som står 
omskrevet i Koranen eller islams 
øvrige hellige tekster. Dette har ISIS 
gjort på tvers av folkets vilje, men 
gjennom hjelp og støtte fra andre 
ekstremistiske organisasjoner.

ISIS har siden starten kalt seg 
selv en «stat», blant annet for å 
oppmuntre tilhengerne til å se på 
ISIS som et slags protokalifat. «Stat» 
på arabisk heter «dawla», som kan 
bety både en nasjons stat, eller 
et slags middelaldersk kalifat av 
samme art som Mesopotamia. ISIS 
har hele tiden spilt på begge disse 
betydningene, enten meningen er 
Den islamske staten av Irak, eller 
Den islamske staten i Irak.

ISIS har brutt med ett av 
de mest grunnleggende 
tabuene i den muslimske 
verden: at en muslim 
dreper en annen muslim.

Før ISIS annonserte seg selv som 
stat i oktober 2006, hadde den ikke 

noe eget flagg. Da organisasjonens 
nye banner ble vist frem for første 
gang i 2007, var målet nettopp å 
knytte ISIS’ historie til profetene. 
Flagget besto av en svart firkant la-
get av bomull, med hvit skrift i mid-
ten: «Det finnes ingen annen Gud 
enn Allah, og Muhammed er Hans 
profet». ISIS hadde fått et symbol 
som skulle samle folket under or-
ganisasjonens makt.

Virkemidlene. De som var samlet 
under ISIS’ flagg, skulle fra første 
stund kjempe sammen under det 
svarte symbolet for å gjeninnføre 
kalifatet og få i stand en revolusjon 
i Muhammeds navn. En utstrakt 
bruk av apokalyptisk propaganda, 
oppbygging av nettverk, innføring 
av sharialover og selvmordsbom-
bing i Syria og Irak er blant virke-
midlene. ISIS oppnevnte seg også 
selv som den sanne etterfølger av 
profetene, og her var endetidspro-
pagandaen spesielt viktig. Lederen 
av terrornettverket har bestandig 
sett på ISIS-«staten» som en faktisk 
stat, og krevd total lydighet under 
dens banner, noe den ekstreme 
brutaliteten mot sunnier som ikke 
har villet følge organisasjonens 
regler er et eksempel på. ISIS har 
således brutt med ett av de mest 
grunnleggende tabuene i den mus-
limske verden: at en muslim dre-
per en annen muslim. ISIS har ar-
gumentert med at de som ikke vil 
følge organisasjonens lover, ses på 
som opprørere mot religionen og 
derfor blir drept uten nåde.

Krigsplanen. Før ISIS bestemte seg 
for å begynne sitt angrep i Syria, 
hadde organisasjonen allerede 
bygget opp et stort nettverk. Syrias 
president Bashar al-Assad hadde i 
tillegg oppmuntret hundrevis av ji-
hadister til terroristisk virksomhet, 
og hjulpet fremmedkrigere inn i Irak 
for å kjempe mot USA; ifølge USAs 
myndigheter opptil 90 prosent av 
dem som kom. ISIS hadde mottatt 
mange av disse, gitt dem våpen og 
opplæring, og bygget opp nettverk 
etter at Irak-krigen var over. 

Boken forteller at da syriske 
borgere begynte sine fredfulle pro-
tester mot den syriske regjeringen i 
2011, slapp al-Assad et ukjent antall 
jihadister ut av fengsel. Dette var 
del av en kalkulert krigsplan som 
skulle gi al-Assad det nødvendige 
grunnlaget for å bryte ned all mot-
stand i området. Som en offiser i 
den syriske etterretningstjenesten 
uttalte: «The regime did not just 
open the door to the prisons and 
let these extremists out, it facilitat-
ed them in their work, in their cre-
ation of armed brigades.»

Erobringen av Mosul. Al Qa-
ida-lederen Ayman al-Zawahiri 
beordret deretter ISIS til å forme 
en gruppe som skulle sendes inn i 
Syria. ISIS’ emir, Abu Bakhr al-Bagh-
dadi, ga denne oppgaven til en av 
sine «Senior Syric-operatives», Abu 
Muhammad al-Julani. Han dan-
net en ny gruppe – Nusra-fronten. 
Gruppen gjennomførte angrep i 
Damaskus og drepte tusenvis av 

sivile. ISIS fortsatte sin propaganda 
om endetiden, og tidlig i 2014 ble 
kalifatet innført ved at tusenvis av 
islamistsoldater gikk inn i Mosul, 
den nest største byen i Irak. Sam-
men med disse kom også andre 
sunni-allierte og gamle Saddam-til-
hengere. Byen ble raskt erobret. 
Man kan selvsagt tenke seg at USAs 
invasjon av Irak i 2003, med den 
nådeløse volden amerikanerne ut-
viste i landet, økte sunnienes mot-
takelighet for apokalyptiske fork-
laringer, i en verden som med ett 
var snudd på hodet.

Å slippe et ukjent antall 
jihadister ut av fengsel 
i 2011, var en del av 
al-Assads kalkulerte 
krigsplan.

Frykt fremfor sympati. Da kalifatet 
endelig ble proklamert av sin tals-
mann, og alle fikk vite at det hele 
var gjennomført etter de gamle 
spådommene, var ISIS klar til å 
fullføre alle profetier som står om-
talt i islams hellige skrifter. Etter 
at al-Bahgadi ble kalif, begynte 
organisasjonen å proklamere at 
det var mulla Omar som var kali-
fatets egentlige grunnlegger, altså 
«commander of the faithful», som 
en «mot-kalif» til Al Qaidas al-Zawa-
hiri. Det var al-Zawahiri selv som 
begynte å hinte om at det allerede 
fantes en kalif. Dette skyldes inter-

ne stridigheter mellom Al Qaida og 
ISIS.  

Boken konkluderer med følgen-
de: «The Islamic State today is full 
of contradictions, which make its 
actions hard to explain. Apocalyp-
tic language suffuses its propagan-
da, yet the group is careful in its 
planning and cunning in its execu-
tions, qualities that we do not of-
ten associate with apocalypcisists. 
The state subscribes to a puritani-
cal religious ideology, yet it is will-
ing to collaborate with the self-in-
terested leaders of local tribes and 
with former current members of 
Saddam’s secularist Ba’ath-party. 
The Islamic State believes it is bet-
ter to be feared than to be loved, 
and deliberately stokes the anger 
of international onlookers, but the 
group also tries to provide govern-
ment services to its subject.»

Bare begynnelsen. Bokens avslut-
ning er ikke optimistisk: ISIS har 
klart å finne en effektiv metode for 
å innføre jihadisme i Irak, Syria og 
de nærmeste nabolandene, og om 
organisasjonen blir slått på flukt 
eller knust, vil det ikke gjøre slutt 
på den volden som staten har klart 
å danne i området. Nye terrornet-
tverk vil oppstå og på samme måte 
som ISIS søke makt og vinne ter-
reng.

henning.ness@gmail.com

Frankensteins monster

FOTO: AFP / FABRICE COFFRINI
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BOKNOTISER

Nancy Bauer: 
How to Do Things with Por-

nography
Harvard University Press, 2016

Pornografi. Nan-
cy Bauer mener vi 
mangler språk til 
å artikulere rollen 
pornografi spiller i 
livene våre. Derfor 
har hun i sin nye 
bok forsøkt å skrive 
filosofisk om porno-

grafi, kvinners selvobjektivisering, 
hook up-kulturen og andre samtids-
fenomener. 

Ifølge Bauer er et av pornografi-
ens store problemer at den skaper 
falske forventninger. Hun mener 
den pornografiske verdenen er en 
fjern, seksuell utopi – et pornuto-
pia – der alle vil prøve alt, og alles 
lyster er forenlige med alle andres. 
Dette skaper en seksuell vranglæ-
re. 

Et dybdeessay om boken i Times 
Literary Supplement tar imidlertid 
opp noen viktige poenger som ut-
fordrer Bauers idé om pornutopia. 
I essayet sammenliknes porno-
grafi med matprogrammer (såkalt 
foodporn), og skribenten påpeker 
at vi ikke får noe forvridd syn på 
virkeligheten av å se kokker lage 
god mat på kjøkkenet – vi lar oss 
bare underholde av programme-
ne, og får lyst til å spise god mat. 
Opplevelsene av å betrakte versus 
å gjøre kan være så forskjellige at 
det ikke nødvendigvis er sånn at 
førstnevnte påvirker sistnevnte i 
form av oppkonstruerte, falske for-
ventninger. 

For å kunne ha en fruktbar dis-
kusjon er det viktig å dekonstruere 
betydningen av pornografi, for så å 
tilegne oss en ny forståelse av hva 
det er og hvordan vi som mennes-
ker kan forholde oss til dette fra et 
ståsted som ikke er moralsk, men 
snarere filosofisk. Bauer åpner opp 
for denne samtalen.

John Pilger:
The New Rulers of the World
Verso Books, 2016

Imperialisme. John 
Pilger er blant 
verdens mest 
v e l re n o m m e r t e 
u n d e r s ø k e n d e 
journalister og do-
kumentarfilmska-
pere. I denne klas-
sikeren fra 2001, 

som nå utkommer på nytt med et 
oppdatert forord, avslører han den 
moderne imperialismens hemme-
ligheter og villfarelser.

Bit for bit bryter han ned propa-
gandaen for «krigen mot terror», 
og avdekker orwellske tilstander 
blant Vestens krigshissere. 

Pilger holdt åpningstalen i for-
bindelse med London-lanseringen 
av boken The WikiLeaks Files i fjor, 
og talen kan leses her: http://john-
pilger.com/articles/the-revolutio-
nary-act-of-telling-the-truth.

Charles Glass:
Syria Burning: A Short history 

of a Catastrophe
Verso Books, 2016

Syria. Hva er bak-
grunnen for krisen 
i Syria, og hvorfor 
har ingen gjort noe 
for å stoppe den? 
Dette er spørsmå-
let midtøstenek-
spert Charles Glass 
forsøker å svare på 
i sin nye bok. Siden 

den arabiske vårens begynnelse i 
2011 har den syriske borgerkrigen 
krevd 200 000 liv, og rundt åtte mil-
lioner syrere – omtrent en tredje-
del av hele landets befolkning – har 
måttet flykte. Militante sunnigrup-
per som ISIS har tatt kontroll over 
store deler av nasjonen, og skapt 
en katastrofe som nå har forgrenin-
ger helt ut i gatene i Europa og USA. 

Glass knytter sammen reporta-
sjer og analyser med historie for 
å gi en leservennlig oversikt over 
bakgrunnen og hovedtrekkene som 
preger konflikten. Han argumente-
rer også overbevisende for hvorfor 
Vesten har kommet til kort når det 
gjelder å forstå konsekvensene av 
denne krisen. 

Ifølge den velrenommerte jour-
nalisten Patrick Cockburn forteller 
denne boken oss mer om Syrias 
virkelighet og fremtid enn noe an-
net enkeltstående verk. 

line@nytid.no

François Caillat (red.):  
Foucault Against Himself  
Arsenal Pulp Press, 2015. 

Mennesket Foucault, 
hans måde at 
eksperimentere med 
sit liv på, fik afgørende 
indflydelse på hans 
tænkning. Den der bare 
havde hørt Foucaults 
latter! 

BOK: FILOSOFI
ALEXANDER CARNERA

Vi kender ham – 
Michel Foucault 
– som den skal-
dede mand med 
briller der har 
skrevet bøger 
om magt, over-
vågning og bio-
politik. I dag er 
han et ikon ver-
den over. Men 

de færreste af dagens mennesker 
har hørt filosoffens latter – og må-
ske derfor heller ikke forstået hans 
tanker. I det tidlige hovedværk Or-
dene og tingene skriver Foucault til 
sidst: «[…] alle dem som endnu vil 
tale om mennesket, om dets herre-
dømme eller om dets befrielse, alle 
dem, der endnu stiller spørgsmål 
om det, mennesket er i sit væsen, 
[…] kan man kun møde med en fi-
losofisk latter, som på en vis måde 
betyder – det vil sige én, der til en 
vis grad er tavs». 

Foucault var berømt for sin lat-
ter, men der var  faktisk flere, som 
Caillat skriver i sit forord. Der 
var latteren der hjemsøges af noget 
fremmed, noget uhjemligt (Freuds 
uncanny)  der truer den der ler; 
dernæst  latteren  som en sympati-
erklæring over at se sin samtale-
partner være lost – og endelig det 
gavtyveagtige grin, gai savoir, sær-
lig når hans landsmænd forsøgte at 
tage hans arbejde alvorlig.

En utilpasset mand. Hele sit liv 
forsøgte Foucault at vriste sig fri 
af kategorier, identiteter og roller. 
Foucault Against Himself fortæl-
ler historien om de usynlige stier 
mellem forfatteren Foucault og 
mennesket Foucault. Caillat har in-
terviewet kollegaen Leo Bersani fra 
Berkeley University, kunsthistori-
keren Georges Didi-Huberman og fi-
losoffen Geoffroy de Lagasnerie fra 
Paris, og historikeren Arlette Farge. 
Fælles for dem er at de har mødt 
Foucault eller arbejdet sammen 
med ham på centrale tidspunkter i 
hans liv. De har væsentlige ting at 
sige om Foucaults person som for-
tæller historien om «en utilpasset 
mand, et menneske der ikke kun-
ne forlige sig med akademiets in-
stitutionelle spændetrøje» og ikke 
mindst miljøet i Frankrig, et men-
neske der hele sit liv var på vej væk 
eller drømte om at være det, først 
til Sverige, Tunesien og Polen og si-
den til Californien, et menneske for 
hvem undvigelsen som en manøvre 
både i forhold til sit hjemland og i 
rollen som akademiker, intellektu-
el og homoseksuel blev afgørende 
for ikke kun hans mulighed for at 
leve og fungere, men også for hans 
måde at tænke på. 

At tænke er at lære at se. For Di-
di-Huberman er Foucault en forfat-
ter der lærte ham at kundskab er et 

spørgsmål om at lære at se på ny. 
Foucaults idé om arkivet handler 
om at organisere et materiale og 
finde ud af hvornår man skal klip-
pe. Åbningssætningen i Klinikkens 
fødsel, der beskriver blikker, giver 
os et nyt billede på lægens magt: 
«Denne bog handler om rum, om 
sprog, om død; den handler om 
synsakten, blikket.» Dernæst dyk-
ker Foucault direkte ind i en scene 
fra det 18. århundrede der viser 
behandlingen og blikket på hyste-
rikeren. Læseren kan ikke lægge 
bogen ned. «At læse historien har 
intet at gøre med at vende tilbage 
til hvordan det var engang […], 
men at opspore de mest påtræn-
gende problemer for verden i dag.» 
«Når du dykker ned forstyrrer du 
nutiden.» Du ser at floden bevæger 
sig mod sin egen strøm. «Fortiden 
(oprindelsen) er nutidens hvir-
velstrøm mens den bevæger sig.» 
Huberman siger Foucault skaber 
«atlas for tanken [...] viden er en 
måde at orientere os på.» Ideen om 
kundskab som klipning «bliver vig-
tig i dag i en tid hvor folk tror at 
viden handler om at vide en masse 
ting, som om databaser var YouTu-
be-videoer.» Det som bagatelliseres 
af mange af dagens akademikere er 
at «Foucault var politisk fra sin før-
ste bog». «Når du stiller spørgsmål 
til organisationen og diskurserne 
og institutionerne er du politisk.» 
I Foucaults arkivstudie om de infa-
me graver han de navnløse hjem-
løse frem fra glemslen, dem som 
Walter Benjamin omtalte som «his-
toriens sande subjekt». Den vigtige 
lære fra Foucault, ifølge Huberman, 
er at det han gjorde for diskurserne 
skal vi i dag gøre med og for bille-
derne. 

Foucault og det politiske. Foucaults 
såkaldt genealogiske metode, hvor 
man beskriver relationer på nye, 

uventede måder der forbinder for-
tiden med nutiden, aktiverer ikke 
blot et nyt blik og syn, men rummer 
en politisk gestus. Man synliggør 
det usynlige. Foucault opgav fore-
stillingen om den universelle intel-
lektuelle (Sartre) der kan tale om 
alt, men beundrede den specifikke 
intellektuelle der må løbe en risiko 
og involvere sig i konkrete begi-
venheder som han kaster sig ud i 
og analyserer. Han afviste at fejre 
Mitterands sejr sammen med den-
ne i 1981, da han ikke ønskede at se 
sig selv som en universel intellek-
tuel forbundet med statsmagten. 
Når Edward Said kritiserede ham 
for kun at være involveret på mi-
kropolitiske områder, svarede han 
at «alle revolutionære handlinger 
må begynde med den forandring 
der finder sted i relationen mellem 
mennesker. Og den tager tid».

Foucault opgav 
forestillingen om den 
universelle intellektuelle 
(Sartre) der kan tale om 
alt, men beundrede den 
specifikke intellektuelle 
der må løbe en risiko og 
involvere sig i konkrete 
begivenheder som 
han kaster sig ud i og 
analyserer.

Foucault og etik. De fleste der inspi-
reres af Foucault fokuserer på hans 
tanker om magt. Men i de sidste ti 
år af sit liv beskæftigede Foucault 
sig med etik. Efter at have skrevet 
sit første bind om seksualitetens 
historie fik han en lang krise på 
flere år. Krisen handlede om at han 
var nødt til at vende tilbage til men-
nesket som han hidtil ikke brød sig 
om at tale om. Ikke mennesket som 
rationelt selvberoende væsen, men 
mennesket som et væsen der kan 
udvide og eksperimentere med sin 
erfaring ved at «opfinde nye relati-
onelle modi der kan trække os ud 
af magtens begær». Det var ikke 
etik for regler og domsudøvelse 
der optog ham, men etik som en 
omsorg for selvet der trak på tan-

ker om venskab og intimitet. Gen-
nem studier af antikkens tænkere 
opdagede han et kritisk sprog om 
nydelsen som var mere veludviklet 
end det vi har i dag. I forlængelse 
heraf formulerede han en generel 
nydelsesøkonomi der fokuserer 
på sensibilitet, intimitet, smerte 
og nydelse og sand maskulinitet 
knyttet til kroppens sanseområder. 
Han kritiserede tanken om at det er 
en frigørelse når vi afkoder alle ny-
delser ved at tale åbent; «han bur-
de stræbe efter de-seksualisering» 
(Bersani). Selvom han i San Fran-
sisco levede som homoseksuel var 
han både i praksis og i sin filosofi 
optaget af at bevæge sig væk fra 
begæret og det genitale hen imod 
nydelsen og intimiteten. Det er inti-
miteten der sætter hele registret af 
smerte og erfaring i bevægelse og 
som dermed baner vejen for etisk 
erfaring. Kun gennem denne om-
sorg for selvet bliver det muligt at 
kunne være forbillede for andre, in-
spirere og vejlede andre i deres liv. 

Leve på kanten, arbejde i centrum. 
Foucaults liv var et liv i flere ret-
ninger. «Han levede et dobbelt liv, 
[…] marginal, langt fra samfundets 
normer, samtidig tæt på magtens 
sæde.» At undervise på Collège 
de France var forbundet med ritu-
aler og høj prestige, men Foucault 
opfattede lærergerningen som 
en «subversiv» praksis (Arlette). 
«Hans forelæsninger var ikke befol-
ket af hattedamer, men de militante 
med begær for politisk forandring.» 
Glæden ved lærergerningen fandt 
han i udvekslingen med de stude-
rende, men mødte den mest på sine 
mange rejser, ikke mindst ved Ber-
keley i Californien. Han flygtede fra 
det hierarkiske system i Frankrig 
og interesserede sig ikke for rollen 
som professor, men «legede i ste-
det med den status som universite-
tet gav ham» og «universitetet var 
en afgangshal for at komme væk».
(Bersani). Foucault var en diskret 
subversiv nomade – en undvigel-
sens mester. 

ac.mpp@cbs.dk

En omsorg for selvet som 
trekker på tanker om 
vennskap og intimitet

Wendy Brown:  
Undoing the Demos.
Neoliberalism’s Stealth Revolution 
Zone Books, 2015

I fremtiden må vi tenke 
«verdier» fremfor 
«penger», mener 
statsviter Wendy Brown.

BOK: NEOLIBERALISME

KJETIL RØED

At kapitalis-
men er noen 
fæle greier vet 
vi – om ikke vi 
har tenkt det 
ut selv, har vi 
det fra en lang 
rekke tenkere 
på venstresi-
den. Toneangi-

vende forlag som Verso Books og 
Semiotext(e) gir ut den ene boken 
etter den andre om nyliberalismen 
pinsler. Ikke at dette ikke er på sin 
plass, men man kan innimellom få 
inntrykk av at det prekes i overkant 
mye for menigheten. 

Et godt sted å begynne, om man 
ønsker å orientere seg i strømmen, 
er marxisten David Harveys skri-
verier, ikke minst A Brief History of 
Neoliberalism (Oxford University 
Press, 2005). Her skisseres de his-
toriske linjene for fremveksten av 
nyliberalismen – med Thatcher og 
Reagan i hovedrollene, selvsagt – 
bedre enn hos de fleste. Et punkt 
Harvey er flink til å belyse, er hvor-
dan pengeverdier ikke bare styrer 
finansverdenen, men også vår opp-
fatning av hva som er verdifullt i 
det hele tatt. 

«The problem, therefore, for so-
cialist, communist, revolutionary, 
anarchist or whatever, is to find 
an alternative value-form that will 
work in terms of the social repro-

duction of society in a different 
image. By introducing the concept 
of fetishism, Marx shows how the 
naturalized value of classical po-
litical economy dictates a norm; 
we foreclose on revolutionary pos-
sibilities if we blindly follow that 
norm and replicate commodity fe-
tishism. Our task is to question it,» 
skriver Harvey i ovennevnte bok. 

Verdispørsmål. Wendy Browns Un-
doing the Demos, en av de mest 
interessante bøkene om nylibera-
lismens ødeleggelser fra de siste 
årene, tar spørsmålet om verdi 
videre. Brown, som er professor 
i statsvitenskap på University of 
California, ser en direkte link mel-
lom vårt begrep om verdi og hva vi 
oppfatter som «folket» – altså selve 
grunnlaget for det som skal være 
oppegående, ikke-totalitære sam-
funn. 

Det som er verdifullt, blir i økende 
grad beskrevet gjennom finansielle 
termer og bilder, mener hun: Det 
meste av det vi foretar oss, kan be-
traktes som en oversettelsesprak-
sis hvor menneskelige egenskaper 
og erfaringer måles og veies innen-
for en kjøp-og-salg-metaforikk. Man 
«øker sin verdi på markedet» og «in-
vesterer» i en fremtid ved å snakke 
pent med fremtidige samarbeids-
partnere i kjærlighet eller arbeid. 
Man «selger» sitt argument for at en 
arbeidsgiver skal «kjøpe» din jobb-
søknad. Et slikt finansialisert språk 
sniker seg inn i de mest hverdagsli-
ge sammenhenger. «The pursuit of 
education, training, leisure, repro-
duction, consumption, and more 
are increasingly configured as stra-
tegic decisions and practices rela-
ted to enhancing the self’s future 
value,» skriver hun. 

Dette høres kanskje ikke så farlig 
ut, men Brown argumenterer godt 
for at disse begrepene ikke bare er 
bilder, men griper inn i våre fore-
stillinger om både verdi og selvet 
på helt fundamentalt plan. Medfø-
lelse, solidaritet eller vennlighet 

– slike dyder, som jo vanligvis bin-
der mennesker sammen – kan lett 
slites vekk når en konkurranseba-
sert modell for markedet overføres 
til våre egne liv, selv på språknivå. 
Når konkurranse og interesse for å 
«tiltrekke seg investorer» domine-
rer, enten de er arbeidsgivere eller 
fremtidige partnere, kan redusert 
følsomhet for å beskytte seg selv 
og andre mot påkjenninger bli re-
sultatet. Vår prestasjon, som indi-
vid, både privat og i arbeidslivet, 
blir dermed også lettere å beskrive 
i markedsterminologi, som effek-
ten av nedgangstider eller rasjona-
lisering av produksjonen.

Problemet med klasse, 
utbytting og undertrykkelse 
er svært vanskelig å 
få bukt med dersom vi 
alle konkurrerer med 
hverandre.

Demokratiets forvitring. Brown spo-
rer denne instrumentelle marked-
stenkningen, hvor akkumulering 
av kapital er det viktigste, tilbake 
til sosiologen Max Weber og hans 
analyse av forskjellige former for 
rasjonalitet. Mens instrumentell ra-
sjonalitet i utgangspunktet bare var 
et middel for å nå et mål, ble det 
etterhvert et mål i seg selv, mente 
han. 

Kapitalisme – og da særlig den 
nyliberale varianten – er et godt 
eksempel på denne utviklingen, 
hvor akkumulering av pengeverdi-
er, uten hensyn til de menneskelige 
effektene, er det viktigste. Mest 
mulig inntjening med færrest mulig 
utgifter i produksjonen, er credoet 
vi hører igjen og igjen. Dette fører 
ikke bare til svekkelse av rettighe-
ter i arbeidslivet og større ulikhet, 
men også til ødeleggelse av lokale 
bedrifter rundt om i landet fordi ra-
sjonaliseringen av produksjonen, 
med andre ord å lokalisere den 

til en fattigere del av verden uten 
rettigheter for arbeiderne, gir flere 
varer for mindre penger. 

Expert. Vi trenger ikke gå langt 
for å finne eksempler på hva Brown 
snakker om, for privatiseringen av 
arbeidslivet som den blåblå regje-
ringen legger opp til, fører nettopp 
med seg en slik svekking av soli-
daritet og arbeidslivsrettigheter 
under dekke av «mer konkurranse». 

For få dager siden fikk vi høre at 
elektronikk-kjeden Expert var i ferd 
med å kutte ned på de ansattes 
rettigheter – disse skulle arbeide 
på provisjon slik at den som sel-
ger mest, tjener mest. Tariffavtaler 
er helt essensielt for et arbeidsliv, 
og da spesielt for de svakest stilte. 
Man trenger ikke å være spåmann 
for å se at det på alle arbeidsplas-
ser finnes ansatte som ikke kan 
opprettholde samme produktivitet 
som de ivrigste, uansett av hvilken 
grunn. Men dette betyr jo ikke at de 
mindre produktive ikke skal være i 
arbeid, og i hvert fall ikke at de skal 
tjene mindre enn dem som selger 
mest, altså (høyst sannsynlig) de 
yngste, friskeste og mest utadvend-
te. Slike grep åpner for ulikhet og 
konflikt – ikke like rettigheter. 

Livets verdi. Selve livet og livets 
verdi, deriblant relasjonen mellom 
mennesker, blir transformert til 
«menneskelig kapital» gjennom ny-
liberal rasjonalitet, mener Brown. 
Dette har potensielt katastrofale ef-
fekter for samfunn og den enkelte, 
fordi det tærer på helt essensielle 
distinksjoner vi trenger for å tenke 
andre aspekter ved livet og hvor-
dan disses verdi skal ivaretas. Pro-
blemet med klasse, for eksempel, 
eller forskjellige former for utbyt-
ting og undertrykkelse, er svært 
vanskelig å få bukt med dersom vi 
alle konkurrerer med hverandre. 
På et marked og i en offentlighet 
hvor det er mange om beinet og 
få på toppen, vil solidariteten mel-
lom de svakeste, og de som virkelig 

trenger beskyttelse, settes til side 
for et ønske om å kare til seg en po-
sisjon for seg og sine. 

Dette undergraver ikke bare fel-
lesskapsfølelsen og livskvaliteten 
for individet, men grunnlaget for 
demokratiet, mener Brown. Hun 
er inne på noe helt vesentlig her – 
for følger vi markedstenkningens 
åpenbare utvikling vil den gjøre de 
mest pengesterke enda sterkere, 
for det er dem vi trenger å få aner-
kjennelse av for å tjene til livets 
opphold eller realisere våre ambi-
sjoner. 

Demokratiets form. Dette betyr 
ikke at det noensinne har vært et 
fungerende demokrati, selvfølge-
lig. Det er Brown fullt klar over, og 
hun påpeker også at enhver demo-
kratisk ordning som har eksistert, 
alltid har vært fordreid av under-
trykkelse, eksklusjon eller en eller 
annen form for diskriminering. «De-
mocracy is an empty form that can 
be filled with a variety of content 
and instrumentalized by purposes 
ranging from nationalist xenopho-
bia to racial colonialism, from he-
terosexist to capitalist hegemony,» 
skriver hun – men tilføyer: «It can 
be mobilized within the same regi-
mes to counter these purposes.» 

Demokratiet som en form for 
krav vi kan strebe etter å innfri, og 
et politisk liv og ditto forestillings-
rom hvor disse utopiene lever, er 
særdeles viktige i denne sammen-
hengen. Det har vitterlig ført til 
mange seire for folket – stemme-
rett for kvinner og avskaffelsen av 
apartheid og enevelde, for eksem-
pel – selv om det alltid er jobber 
igjen å gjøre. Men om vi ikke lenger 
har et språk for disse rettighetene, 
og bare nyliberalistiske metaforer 
igjen, da putrer det hele ut i «kon-
kurransen» i arbeidslivet. Derfor 
må vi jobbe for å tenke «verdier» og 
ikke «penger» når vi tenker demos – 
«folket» – i fremtiden. 

kjetilroed@gmail.com

Den livstruende markedsmodellen

Byung-Chul Han:  
The Transparency Society  
Stanford University Press, 2015  

Transparens regnes 
som et gode, men fører 
våre sosiale systemer fra 
tillit til massiv kontroll, 
mener kulturkritiker 
Byung-Chul Han. 

BOK: MEDIER

ALEXANDER CARNERA

Transparens, eller gennemsigtig-
hed, hjemsøger i dag alle sfærer af 
livet. Af mere gennemsigthed for-
venter vi mere effektiv politik og 
økonomi, og mere demokrati og fri-
hed. Dogmet siger at gennemsigtig-
hed skaber tillid. Men netop denne 

insisteren på 
gennemsigtig-
hed har bragt 
tilliden i akut 
fare. Let til-
gængelig infor-
mation har vist 
sig at skabe et 
omslag i de so-
ciale systemer 
fra tillid til 
kontrol. Total 
t r a n s p a re n s 

påtvinger endvidere en oplevelse 
af tid der umuliggør langsigtet po-
litisk planlægning. For den enkel-
te bliver det vanskeligere at være 
outsider med andre meninger og 
tanker og livsmåder. Transparens 
er nyliberalismens «usynlige» 
magtstillads der tvinger opmærk-
somhed, undren, spørgen og tøven 
til at transformere sig til øjeblik-
kelig information. Resultatet er et 
massivt kontrolsamfund der sæt-
ter det private tankerum og den 

menneskelige intimitet under pres.  

Yes, we can. Den tysk-sydkorean-
ske filosof og kulturkritiker Byung-
Chul Han har de senere år udgivet 
en række små, fortættede bøger 
som er kommet i mange oplag i 
Tyskland og som har skabt stor 
debat. Han blotlægger den korte 
afstand mellem makrosociologiske 
forhold som kontrol, acceleration 
og produktion og det mikroeksis-
tentielle plan, hvad de ofte usyn-
lige kræfter gør ved os som men-
nesker. Mest kendt er hans bog 
Træthedssamfundet, hvor han viser 
at det senmoderne menneskes li-
delse kan føres tilbage til et «over-
mål af positivitet», af overmætning, 
overproduktion, overkapacitet og 
overkommunikation. Resultatet er 
udmattelse, træthed, depression, 
opmærksomhedstab (ADHD) og 
kvælningsfornemmelser overfor 
dette for meget. De nye patologier 
vokser frem ved præstationsmen-

nesket hvis udbrud lyder: «Yes, we 
can!» Præstationsmennesket lever 
med denne positivitetstvang der 
består i at skulle og at kunne. Fa-
ren er hyperaktivitet, multitasking, 
spredt opmærksomhed og åndelig 
udmattelse. Den store taber er ne-
gativiteten, det vil sige eftertanken, 
kritikken, tøven, langsomheden.

Det senmoderne menneskes 
lidelse kan føres tilbage til 
et «overmål af positivitet».

Standardisering. Transparenssam-
fundet intensiverer og manifeste-
rer dette samfund for positivitet. 
Handlinger får gennemsigtighed 
ved at blive kalkulérbare og kon-
trollerende. Tiden bliver gennem-
sigtig når den fremstår som en 
række sekvenser af tilgængelige 
øjeblikke. Billeders gennemsigtig-
hed pornofiseres uden en medieret 
dramaturgisk og emotionel dybde. 
Viden præsenteres i stigende grad 
renset for ambivalens og tvety-
dighed. Resultatet er en standar-
disering i skrive- og tænkemåder 
i vidensamfundet der udjævner 
forskelle. Vi får mere af det samme. 
En verden bestående kun af infor-
mation er en obskøn verden der 
tømmer sig selv for begivenheders 
overraskende møder. Men vi men-
nesker er ikke kun en gåde for den 
anden, men også en gåde for os 
selv. For at  udvikle os og lære at 
tænke de tanker og værdier der for-
vandler, har vi behov for møder der 
ikke er styret af den andens blik, 
men som lytter til det som sker i 
selve mødet – det usynlige mellem-
rum. I dag har vi fået et «menings-
samfund af likes der optimerer det 
som allerede findes». 

Fra kultværdi til Facebook. En tings 
kultværdi afhænger af dens eksis-
tens og ikke af dens fremvisning 
(exhibition). Ikke det at blive set, 
men opbevaringen var for Walter 
Benjamin det afgørende for en tings 
værdi. I opbevaringen viser tiden 
sine spor, sin langsomhed, sin vir-
kelighed. I dag har ting ingen værdi 
uden øjeblikkelig fremvisning; det 
der ikke bliver set er intet værd. 

Ting der hviler i sig selv tilskrives 
ingen værdi. Men det digitale bille-
de, skriver Han med Roland Bart-
hes, er ikke bærer af tidens usyn-
lige smerte og uro – virkelighedens 
porøse karakter. Den giver os glatte 
ansigter uden sorgarbejde. Tidens 
puls lever og ånder ikke i disse bil-
leder. Det er billeder gjort til vare 
der ikke inviterer til refleksion. Vi 
bevæger os fra smag til likes. Kon-
sekvensen er et obskønt synlighed-
styranni hvor alt hvad der hindrer 
en konstant flow elimineres. Vi mis-
ter sans for skønhed hvis kraft er at 
være forbundet med «tilsløring og 
den langsomme efterglød». 

Fra ånd til evidens. Målstyring og 
det konstante krav om at følge den 
kortsigtede nytteværdi ødelæg-
ger forestillingsevnen og lammer 
den nysgerrige tanke. Resultatet 
er standardisering af uddannelser 
med middelmådige og forudsige-
lige resultater. Vi er blevet gidsler 
af kortsigtet nydelse, den hurtige 
genvej til alting der opsummerer 
alt i en powerpoint. I stedet for 
hele tiden at forfalde til øjeblikke-
lig nydelse og spørge os selv: «Har 
jeg lyst til dette?», skal vi ifølge Han 
spørge: Er dette vigtigt? Er det be-
tydningsfuldt, væsentligt? Da op-
dager vi at det væsentlige altid er 
noget der ikke lige er tilgængeligt. 
Men noget der skal tilegnes, hvor 
tanken skal modnes. Det dybe be-
gær, skriver Han, er forbundet med 
«tankens lytten til de små vibratio-
ner», «de hemmelige skygger» der 
ikke helt kommer ud i lyset. Her, i 
spændingen mellem lys og skygge, 
intimitet og distance befinder vir-
keligheden sig. 

Vi bevæger os fra smag til 
likes.

Pornoficering. Ifølge Han er «frem-
visning, stillen til skue (exposure) 
allerede pornografisk». Kapitalis-
mens varegørelse af alting pornofi-
cerer de sociale relationer. Nøgen-
heden bliver en glat overflade uden 
«erotisk spænding» og uden den 
«distance der gør forførelse mulig». 
Erotisk attraktion forudsætter tilba-
getrækningens tøven til et ukendt 

territorium. Men pornoficeringen 
influerer ikke kun på seksualitet og 
krop; den påvirker samtaleformer 
og tænkemåder der mister sans for 
«kontemplativ distance» og «følel-
sen af skam og nåde». Porno som 
navn på en u-medieret, glat tilstand 
af kortsigtig nydelse har gjort selve 
økonomien obskøn og pornoficeret. 
Det er som om Han ingen udvej ser 
for en eksperimenterende kritik. 

Tab af tillid. Det 21. århundrede har 
ikke længere et centralt sted, vagt-
tårnet eller staten, hvorfra over-
vågningen eller kontrollen udgår. I 
den digitale transparens ophører 
forskellen på centrum og periferi. 
Vi bevæger os fra panoptikon til «en 
helt ny aperspektival panoptikon». 
Statens margin til at kontrollere og 
overvåge sine borgere kræver et 
minimum af tillid. Borgeren behø-
ver ikke at vide alt – han må kunne 
forlade sig på en vis pålidelighed. 
I dag sker det omvendte: Behovet 
for gennemsigtighed vokser fordi 
tilliden er væk. Krav om transpa-
rens og konstant dokumentation 
i forvaltning styrer ved hjælp af 
angst. I et totalt transparent sam-
fund mister oprigtighed og tillid sin 
mening. Præstationsmenneskets 
krav om at skulle producere, per-
forme og «være på» forstærker kon-
trolsamfundets mekanismer. 

På 1800-tallet var teatret og ma-
sken med til at skabe en sund di-
stance for høflighed og refleksion 
i det offentlige rum. I dag hvor alt 
skal ud i lyset skabes et intimitet-
styranni der ødelægger det offentli-
ge rum (Sennett). Præstationsmen-
neskets bekendelsessyge skaber 
ikke mere frigørelse, men snarere 
mere vold og moralisme. «Folk der 
stiller sig selv til skue underlægger 
sig en selvudbytning.» Udbytning, 
udnyttelse, selvfokus og kontrol 
er vand på kapitalismens præstati-
onsmølle. 

Som pamflet er bogen uforligne-
lig. Svagheden er Hans tendens til 
at stille visse modsætninger for 
skarpt op. Men hans evne til at 
skære igennem tidens buzzwords 
og snakkeri er befriende. 

acc.mpp@cbs.dk

Når alt skal ut i lyset

NETTKRITIKK

Magasinet Vice er noen 
ganger grensesøkende, 
og andre ganger 
temmelig ordinært.

STEFFEN MOESTRUP

Denne gang vil vi koncentrere os 
om én specifik medieaktør, nem-
lig kanadiske Vice. Oprindelsen 
af Vice går tilbage til midten af 
1990’erne, hvor en række journa-
lister og iværksættere gik sammen 
om at skabe et magasin, der til at 
begynde med fik navnet The Voice 
of Montreal. Magasinet var altså 
mestendels lokalt forankret, men 
dette ændrede sig hastigt. Snart 
iværksatte redaktørerne en lin-
je, der bød på mere kulturkritik, 
behandlinger af populærkultur 
samt ofte provokerende og poli-
tisk ukorrekte skriverier. Navnet 
blev ændret til Vice, og magasinets 
hovedkvarter blev flyttet til New 
York City i 1996, hvor en kanadisk 
softwaremilliardær investerede i 
bladet. Og derfra er det gået slag i 
slag. Den korte fortælling er, at ma-
gasinet Vice nu findes i 24 forskelli-
ge udgaver landet over, og har fået 
selskab af en lang række medie-
produkter såsom dokumentarfilm, 
nyhedsindslag samt bogudgivelser. 
Når de oplyser deres rækkevidde, 
lyder den på 240 millioner brugere 
hver måned.

I dag vil vi se nærmere på tre net-
baserede produkter fra Vice-«impe-
riet»:  

Veteranerne, der optræder 
i dokumentaren, er da 
også særligt søgende. 
Flere af dem har 
gennem krigsoplevelser 
i eksempelvist Irak fået 
opbygget et dybtsiddende 
had til muslimer.'

Butt Naked in Liberia. Han ville øn-
ske det hele var en drøm. Sådan 
siger Joshua Blahyi, der blandt Li-

berias befolkning og sikkert man-
ge Vice-brugere går under navnet 
General Butt Naked. Det navn har 
han vistnok mestendels tildelt sig 
selv, fordi han engang yndede at gå 
i kamp uden en trævl på kroppen, 
ligesom det hedder sig, at genera-
len gerne fortærede en god luns 
menneskedkød, inden han skulle 
ud på slagmarken.

Sådan er det ikke længere. I al 
fald ikke hvis vi skal tro på de ud-
sagn, vi hører i det syv minutter 
lange indslag. Indslaget har nær-
mest karakter af en bekendelse. 
Generalen har intet problem med 
at indrømme alt det forfærdelige, 
han har gjort, og selvom han flere 
steder kan siges at fortryde og må-
ske ligefrem angre, løber der også 
en understrøm i indslag, der sna-
rere tyder på, at generalen godt 
kunne finde på at vende tilbage 
til blakkede ry. «Jeg kan mønstre 
tusindsvis af soldater på timer,» 
lyder det eksempelvis med en vis 
stolthed i stemmen. Og man tror 
ham gerne, ligesom man gerne 
tror, at den amerikanskstøttede 
Ellen Johnson Sirleaf nok fortsat 
kan have vanskeligt ved at sikre 
stabilitet i landet. I indslaget bli-
ver man måske ikke stort klogere 
på den politiske situation i Liberia, 
da indslaget tydeligvis helst vil 
dvæle ved det ry, som Butt Naked 
har og som han måske gerne vil til-
bage til. Derved er indslaget også 
karakteristisk for Vices typisk per-
sonfikserede journalistik, der især 
gerne dyrker de mere rabiate per-
sontyper 

Butt Naked in Liberia, 7 minutter, 
Tim Freccia og Carly Learson
http://www.vice.com/video/

butt-naked-in-liberia

The Fourth Wave of Ku Klux Klan. 
Vice Report er et af de længste for-
mater hos Vice, med en spilletid på 
omtrent 25 minutter. Det er tit en 
afart af undersøgende eller afslø-
rende journalistik, hvor man forsø-
ger at infiltrere miljøer, der normalt 
ikke er så åbne overfor pressen. I 
den nyeste udgave af Vice Report 
gransker man den stigning, som Ku 
Klux Klan har formået at mønstre i 
USA, og som ifølge Vices reporter 
skyldes en ny strategi, hvor klanen 

specifikt prøver at hverve krigsve-
teraner. Disse veteraner, der ofte 
er kommet hjem fra krigszoner, er 
måske særlig modtagelige for det 
klanen har at tilbyde: et sammen-
hold, en familie, et sted, hvor der er 
brug for dem. Veteranerne, der op-
træder i dokumentaren, er da også 
særligt søgende. Flere af dem har 
gennem krigsoplevelser i eksem-
pelvis Irak fået opbygget et dybt-
siddende had til muslimer, ligesom 
de ofte føler, at de kommer hjem til 
et USA, der ikke længere har brug 
for dem, og hvor den skrantende 
økonomi gør det vanskeligt at kom-
me på fode igen.

Historisk set har Ku Klux Klan 
da også ofte hvervet medlemmer 
fra militærets rækker, og da kla-
nen opstod efter den amerikanske 
borgerkrig var en række generaler 
fra sydstaterne også involveret di-
rekte i grundlæggelsen. Verdenskri-
gene har været begivenheder, der 
har styrket klanens popularitet og 
især efter anden verdenskrig, hvor 
klanen også gjorde en målrettet 
indsats mod borgerrettighedsbe-
vægelsen, kan der spores en stor 
vækst i antallet af medlemmer fra 
militæret. Med krigene i Irak og 
Afghanistan og det enorme fokus 
på terrorbekæmpelse synes klanen 
nok engang at være et særligt gun-
stigt sted for veteranerne.

Vice Report gransker fænomenet 
på stort set ordinær journalistisk 
vis med talking heads, reportage-
elementer og en reporter, der dri-
ver fortællingen fremad. Vice-ele-
mentet kommer derved primært i 
spil i forhold til det miljø, der bliver 
skildret.

The Vice Report, Rocco Castoro, 
23 minutter

http://www.vice.com/en_dk/
video/kkk-og-amerikanske-krigsve-

teraner-del-1-053

Confessions of a dominatrix. «Con-
fessions of a …» er ligeledes en fast 
genre hos Vice. Kort sagt er kon-
ceptet, at en person fra gerne et 
af de mere kulørte erhverv såsom 
prostitution og våbenhandel, for-
tæller om alle hemmelighederne i 
branchen. Dette sker siddende i en 
sofa og iklædt hættetrøje og en for-
klædning i form af en ansigtsstøbt 

maske lavet af avispapir. Der er 
noget næsten komisk over setup-
pet, som godt kan være svært at 
abstrahere fra. Men trods det hu-
moristiske islæt kan man ikke lade 
være med at lytte til de nogle gan-
ge temmelig bizarre ytringer, der 
kommer fra personen med masken. 
I «Confessions of a Dominatrix» 
hører vi således en prostitueret 
med speciale i dominas fortælle 
om sine metoder og kundetyper. 
Ofte er det magtmennesker, der 
kommer på besøg, fortæller hun 
og peger eksempelvis på aktie-
handlere fra Wall Street, der har så 
meget kontrol på deres arbejde, at 
de gerne vil slippe for den, når de 
har fri og derfor opsøger hende. 
Dominatrixen deler også diverse 
detaljer om sine metoder med os 

og forklarer hvordan hun ofte føler, 
at hun ved at træde blot en anelse 
ved siden af faktisk kan destruere 
et andets menneskes krop.

Det kropslige er et tilbagevende-
de træk ved meget af det Vice laver. 
Ofte handler det om mishandlede 
kroppe, om seksuelle kroppe, den 
muskuløse krop – og ofte formid-
les denne kropslighed på en sådan 
måde, at tilskueren også gerne skal 
kunne føle og rent kropsligt reagere 
på indslagene. I Confessions-gen-
ren er alt i selve fortællingen. Her 
er således inden eksplicitte bille-
der, men via ordene skal man selv 
forestille sig det fortalte og reagere 
derpå. Det er et ret interessant for-
søg på at gå imod tendensen mod 
eksemplificering, som nok kun 
vil fungere ved særligt stærke og 

illustrative fortællinger. I al fald er 
Dominatrix-afsnittet ikke så fantasi-
genererende. I øvrigt berører Con-
fessions-genren også et væsentligt 
aspekt ved Vice, nemlig diskussio-
nen vedrørende troværdighed og 
autenticitet. Hvordan kan vi være 
sikre på, at kilden er den, som han 
eller hun påstår hun er? En del af 
den ofte ret grænsesøgende jour-
nalistik, der laves ved Vice, kræver 
ofte anonyme kilder eller adgang til 
utilgængelige miljøer, hvorfor man 
ofte kan komme i tvivl, om det vi 
nu er vidner til, også er autentisk 
og troværdigt.

Confessions of a Dominatrix, 
Stephen MacDonald, 4 minutter
http://www.vice.com/en_dk/vi-
deo/en-dominatrix-taler-ud-031

Dominans og klanbrødre

FOTO: AFP / JOEL SAGET
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Pascal Lamy:  
Quand la France s’éveillera 
Odile Jacob, 2016

Trangen til «hoppe av» 
en løpsk verden må 
erstattes med vågemotet 
til å ta sats inn i 
fremtiden, mener Pascal 
Lamy.  

BOK: FRANKRIKE

PAAL FRISVOLD

Katastrofe sel-
ger. Dommedag 
og skrekkscena-
rier tiltrekker 
seg uten tvil 
langt større 
oppmerksom-
het i media og 
litteratur enn 
nøktern sakpro-
sa og optimis-

tiske fremtidsvisjoner. Med unntak 
av Thomas Mores Utopia og noen 
håndfuller andre historiske perler, 
har få blitt rike på å beskrive de 
gode løsningene på samfunnets 
problemer. Og problemer blir det 
bare flere og flere av: I dag jages vi 
av innvandring, terror, arbeidsløs-
het, klimaendringer og korrupsjon. 

Til helvete. Fransk offentlighet er 
intet unntak. Michel Houellebe-
cq og Éric Zemmour har solgt seg 
styrtrike ved se henholdsvis frem-
over og bakover i tid: Den første 
ved å tegne opp et islamdominert 
fremtidsbilde i Underkastelse, mens 
den andre ved å gå opp fortidens 
gale veivalg i Det franske selvmord: 
Bretton Woods, Nato, EU, euroen, 
Schengen – og menneskerettighe-

ter og asylkonvensjoner. Som en 
refleksjon av hva samfunnet føler 
og etterspør, treffer begge en nerve 
med sin fengslende dramatikk og 
levendegjorte skremsler. 

For mye i dagens samfunn er galt. 
På sidelinjen står både ytre høyre 
og ytre venstre og roper akkurat 
det samme: «Hva var det vi sa? Det 
gikk til helvete!» 

Mennesket dras mot det mørke. 
Men – om ingen der ute kan nøre 
opp under det positive, sunne og 
optimistiske, går vi til rakt i hun-
dene. 

De flinke og artistene. Franske 
intellektuelle samfunnsengasjer-
te borgere er det mange av. Alle 
skriver de bøker, avisinnlegg, eller 
deltar i spektakulære talkshows få 
andre land kan stille opp med. Ja, 
det er elitistisk; de fleste har gått 
på statens eliteskoler, som Scienc-
es Po eller École nationale d’ad-
ministration (ENA) – tenk: en egen 
høyskole for å lære de beste unge å 
drive samfunnet. Det nærmeste vi 
kommer i Norge er Forsvarets høg-
skole – antakelig igangsatt på opp-
fordring fra amerikanerne i starten 
av Nato-samarbeidet. Frankrike har 
også noe så eksklusivt som École 
normale supérieure – et sted der 
de aller, aller klokeste kan sitte og 
forske, skrive og undervise – i eget 
tempo, etter eget forgodtbefinnen-
de. Alt betalt av staten.

Lamy vil ha et nytt 
europeisk narrativ  – en ny 
raison d’être. Vi kan ikke 
fortsette å lene oss tilbake 
på kriger, Schumann og 
Monet.

Men intelligens og kommunika-
tive evner er sjeldent sammenfal-
lende. Derfor kommer heller ikke 
alltid den beste franske politiske 
innspillene fra dem som har tråk-

ket i elitens fotspor. Disse forfatter-
ne er isteden en slags artister – ak-
kurat som den gjennomdrukne og 
utrøykte Houellebecq, eller stjer-
nejournalisten Zemmour. 

Frankrike må våkne. Pascal Lamy 
er en av dem som har tråkket alle 
de «riktige» karrieresporene. Fra 
Sciences Po og ENA, via Finansde-
partementet til finansministerens 
sekretariat, deretter til Brussel i 
kommisjonspresidentens kabinett, 
før han ble fransk handelskommis-
sær i EU. Og sist, men ikke minst, 
ble han generaldirektør i Verdens 
handelsorganisasjon, WTO. Med 
andre ord, Mister Establishment 
himself. 

I Brussel går Lamy for å være 
hjernen bak et av de mest tekno-
kratiske og omfattende internasjo-
nale samarbeidene verden noen 
gang har sett, og forhåpentligvis al-
dri vil se igjen: avtalestrukturen for 
hvordan politisk nøytrale Østerrike 
og Sveits skulle få adgang til EUs in-
dre marked i en periode da Europa 
ennå var delt i to. 

Nå har Lamy tatt det på seg å 
«sette kirken midt i bygda», slik de 
sier på fransk når noen påberoper 
seg sannhet med autoritet og tyng-
de. Quand la France s’éveillera, 
«Når Frankrike våkner», er Lamys 
bidrag til å dra folket ut av para-
lysen, å gi det tilbake troen på seg 
selv, på det franske samfunnet, og 
på verden for øvrig. Ingen lett opp-
gave, vil mange si. 

Nord–Sør-konflikten. Men Some-
body’s got to do the dirty job, og Lamy 
benytter terrorsjokket fra 2015 og 
Front Nationals nær-makt-posisjon 
til å rope et rungende varsko: Det 
hjelper ikke å ville «av» verden. Vi 
må bygge på det vi har. 

Etter å ha beskrevet grunnlaget 
for etterkrigstidens vestlige poli-
tiske «arkitektur», hvor liberal mar-
kedsøkonomi var løsningen på alt, 
tar Lamy frem øksen og sabler ned 

de samme institusjoner han har 
jobbet i og med: Hvorfor endret vi 
ikke stemmestrukturen i de inter-
nasjonale organisasjonene – ved 
å gi fattige land mer innflytelse i 
Verdensbanken og Det internasjo-
nale valutafondet, eller sågar plass 
i FNs sikkerhetsråd?  I stedet for 
å benytte enhver anledning til å 
stritte imot nødvendige endringer. 
De multilaterale institusjonenes 
oppgave var jo nettopp å skape 
økonomisk stabilitet og vekst for at 
landene skulle vokse seg ut av fat-
tigdom. Hvorfor da nekte dem den 
rettferdige plassen rundt bordet 
og slik bidra til å sette en stopper 
for Nord–Sør-konflikten? Historien 
ga Lamy rett: I fjor etablerte Kina 
sin egen verdensbank, og lot til og 
med Fredspris-Norge delta på poli-
tisk nivå. 

Like barn. Lamys syn på globali-
seringen og dens konsekvenser, 
og hvordan vi kan mestre følgene 
best mulig, forblir Quand la France 
s’éveilleras gjennomgående tema. 
Boken er liten – på bare 170 sider – 
og lettlest. Sikkert med hensikt, for 
å forsøke å nå et bredere publikum 
enn leserne av Le Monde eller Li-
beration. 

Hva skiller den ut fra en lærebok 
i statsvitenskap? Først og fremst 
jeg-formen; at den bygger på 
Lamys egne erfaringer: de ti årene 
som kommisjonspresident Jacqu-
es Delors’ høyre hånd, de fem som 
handelskommissær og de åtte som 
sjef for WTO. Det er derfor vanske-
lig ikke å tro ham når han under-
streker hvor like de 28 EU-lande-
ne er i global sammenheng: «Om 
europeere kultiverer sin kulturelle 
og språklige diversitet […] frem-
står de forente fremfor splittede 
overfor omverdenen.» Hm. En ikke 
liten kontrast til dem som hevder 
utvidelsen av EU til de fattige, skak-
kjørte landene i Sør- og Øst-Europa 
gikk for raskt. Vi hadde ikke noe 
valg, forsvarer Lamy seg: Ingen 

land ble fristet av Mitterrands løse 
europeiske konfederasjon eller De-
lors’ EØS. I hvem sitt navn kunne vi 
lukke døren? spør Lamy. 

Quand la France s’éveillera gir 
et ærlig bilde av EU-samarbeidets 
dysfunksjonelle sider. Hvem har 
for lite, og hvem har for mye makt? 
Her ligger bokens styrke; Lamy gir 
et interessant og nyansert fugle-
perspektiv på hva som fungerer 
og ikke fungerer i dagens EU-sam-
arbeid. 

Vågemot. Men det er ikke lett å gi et 
troverdig bilde på at det lønner seg 
å samarbeide. Lamy vil ha et nytt 
europeisk narrativ  – en ny raison 
d’être. Vi kan ikke fortsette å lene 
oss tilbake på kriger, Schumann 
og Monet. Hvor er historien om 
dagens Europa – og fordelene av å 
dele suverenitet i vår globaliserte 
hverdag? Lamy forsøker, og bare 
dét er ikke verst i disse dager. 

Men så: Frankrike mistet 1,9 
millioner arbeidsplasser mellom 
1987 – året etter at EU vedtok det 
indre marked – og frem til 2007. 
Kan dette (bort)forklares? Lamy 
prøver, tørt og brutalt, men selv-
følgelig korrekt – og komplisert; 25 
prosent av jobbene gikk fra tungin-
dustrien til tjenestesektoren; flere 
jobber ble flyttet innenfor Frank-
rikes grenser enn sendt av gårde 
til lavlønnede arbeidere i Asia; og 
55 prosent av jobbene som faktisk 
forlot Frankrike, flyttet til et annet 
EU-land, mens bare 36 prosent gikk 
til Kina og India. 

Om Lamy har gode poenger, er 
det tvilsomt om han får rett. Men 
viktigst er det at han med sin lille 
bok tør å ta sats og hoppe, med stil, 
bare for å lande midt i et unnarenn 
dominert av kaos og desperasjon, 
hvor europeere skriker etter nasjo-
nalstatens renessanse og lukkede 
grenser. Måtte flere våge å hoppe. 

pfrisvold@gmail.com

Vil gi Frankrike tilbake troen på seg selv

Det store flertall i de arabiske sam-
funn er dominert av uvitenhet og 
religiøs obskurantisme. Dette fører 
til vold, undertrykkelse og tap av 
den frie tanke. Problemet bunner i 
den monoteistiske og strenge tolk-
ningen av islam, sprunget ut av for 
nesegrus beundring for profeten 
Muhammed.

En slik bombastisk analyse ville 
jeg aldri ha våget å komme med. Så 
hvem er det som sier dette? Hege 
Storhaug? Halvor Tjønn? Ayan Hir-
si Ali? Nei, ordene tilhører den pris-
belønte syriske poeten og essay-
isten Adonis, født som Ali Ahmad 
Said Esber i 1930. Det skjer via ni 
dialoger mellom Adonis og den 
kvinnelige marokkanske psykoana-
lytikeren og forfatteren Houria Ab-
delouahed. Det er tankene bak, og 
kampen for det politiske islam, fra 
opprettelsen av det første kalifatet 
og frem til våre dager, som er gjen-
stand for samtaleboken. 

Venstreradikal opposisjonell. Ado-
nis er ansett som en av den ara-
biske verdens største poeter. Flere 
fatwaer er utstedt mot ham, og han 
har vært på kant med regimet i Sy-
ria mange ganger. Han er venstrera-
dikal, og siden 1985 har han bodd 
i eksil i Paris. I tillegg til en rekke 
prestisjetunge priser, inkludert vår 
egen Bjørnsonpris i 2007, har hans 
navn ofte blitt nevnt i forbindelse 
med Nobelprisen i litteratur. 

Boken er spekket med voldelige 
sitater fra Koranen. Men å pløye 
Koranen, eller Det gamle testamen-
tet, på jakt etter bloddryppende 
og hårreisende sitater, er i seg selv 
ikke så interessant. Hvorfor gjør 
Adonis likevel dette? 

Adonis argumenterer for at viljen 
til å sette de gamle tekstene inn i 
en historisk sammenheng mangler 
i store deler av den arabiske ver-
den. Hans beske sivilisasjonskri-
tikk, at den arabiske kulturen er 
fattig på frie tanker, har sin årsak 
i denne bokstavtro tolkningen av 
Koranen. Ingenting skal forandres: 
«Et forsteinet islam basert på stam-
meånd, erobringer og pengemakt.» 
Og religionen har forvrengt begjæ-

ret. «Religionen har fastlagt sek-
sualiteten i lovs form.» (Se også 
tekstutdrag.)

Adonis, en stor autoritet, ma-
ler med en pensel som er brede-
re enn de fleste av oss kunne ha 
tillatt oss. Han dømmer den ara-
biske sivilisasjonen, slik den er 
blitt gjennom islamsk påvirkning: 
«Dagens arabiske samfunn er en 
samling institusjoner for vold og 
pinsler» og er «institusjoner for 
forråtnelse». Slike analyser kun-
ne knapt komme fra andre enn 
intellektuelle født og oppvokst i 
kulturkretsen selv.

«Dagens arabiske samfunn 
er en samling institusjoner 
for vold og pinsler og 
er institusjoner for 
forråtnelse». Adonis

De goder den vestlige sivilisa-
sjonen har skapt, demokratiet og 
den frie kunsten og tanken, har 
trange kår i den arabiske verden, 
ifølge Adonis. Men han er ikke 
ensidig «Vesten-digger»; han er 
tvert imot svært kritisk til den 
vestlige imperialismen og måten 
Vesten menger seg med arabiske 
despoter på. 

I dagens arabiske land blir de 
som tenker annerledes drept, 
sier han. «Dette vitner om et hat 
til mennesket. Denne praksisen 
og muslimenes taushet omkring 
disse hendelsene viser at musli-
mene tror og mener at islam er 
den eneste sanne religion, den 
ferdige religionen, den som Gud 
har valgt for sine troende.» Hvor-
dan kan noen mene at verden 
uten islam ville være blottet for 
mening? spør han retorisk.

Den forfeilede arabiske våren. Et 
grunnleggende spørsmål Adonis 
stiller, er følgende: «Kan man få 
en annen lesning av islam, en 
lesning som går inn for likhet 
alle mennesker imellom, uten 
unntak? Kan man få en lesning 
som snakker om religionen uten 

å ta seg for å være Sannheten? Den 
sannheten som tvinges på men-
neskene med makt, er en ødeleg-
gelse av menneskets bevissthet og 
selve livet. Og et samfunn som ikke 
tør å uttrykke seg fritt, er ikke et 
menneskelig samfunn. Mennesket 
er menneske fordi det har rett til 
frihet, til kunnskap og erkjennelse.» 

Den arabiske våren tenkte ute-
lukkende på å velte den sittende 
makten, uten å vie for mye opp-
merksomhet til spørsmålet om in-
stitusjonene, utdanningssystemet, 
familien, kvinnefrigjøringen og 
individets frihet. Det manglet en 
tenkning om hvordan man kan dan-

ne et sivilt samfunn, altså et sam-
funn for samfunnsborgerne, sier 
Adonis.

Et arabisk Kopernikus-øyeblikk? 
Boken er full av litterære og religiø-
se henvisninger. Samtalepartnerne 
er arabiske intellektuelle med tyng-
de, og jeg føler nesten som om jeg 
får bli med på et «Kopernikus-øye-
blikk». Et verdensbilde utfordres. 
Boken er skrevet på fransk, og 
oversatt til norsk, men foreløpig 
ikke til engelsk, så vidt jeg kan se. 
Vil den komme ut på arabisk? Kan 
den i tilfelle provosere frem en de-
batt, eller vil det bare bli nok en 
fatwa?

«Et samfunn som ikke 
tør å uttrykke seg fritt, 
er ikke et menneskelig 
samfunn. Mennesket er 
menneske fordi det har rett 
til frihet, til kunnskap og 
erkjennelse.» Adonis

Alle muslimer har plikt til å tenke 
gjennom det grunnleggende i reli-
gionen, sier Adonis. En revolusjon 
som ender med å avføde ISIS med 
alle dens grufullheter, gjør det nød-
vendig å tenke over den arabiske 
forhistorien på nytt, ifølge Adonis. 
Samtalepartnerne er ikke optimis-
ter, men ser likevel et positivt tegn 
når marokkansk ungdom tør stille 
spørsmål om hvorfor de må over-
holde fasten. 

Noen vil sikkert gripe begjærlig 
til denne boken for å få bekreftet 
egne fordommer mot det arabiske 
og islam, men jeg opplever boken 
som skrevet i stor kjærlighet til 
egen kultur. Derfor: Takk og pris 
for at den arabiske verden, og vi, 
har intellektuelle som Adonis, som 
tør å stille spørsmål ved sin kultur-
krets’ vedtatte sannheter. Boken 
har global relevans og dens pro-
blemstillinger er allmenngyldige. 
Den utfordrer oss alle.

andrewkroglund@gmail.com

Utdrag fra kapittelet «Kvinnene og tekstenes krokveier»  
(side 86 – 88)

A: Religionen har omformet selve kvinnens person. Når vi sier 
«kvinnen i islam», tenker vi automatisk på kjønnsorganet hennes. 
Kvinnen er et kjønn. Islam har tatt livet av kvinnen. Det fins ikke 
kvinne mer, bare et kjønn eller et spøkelse som kaller seg «kvin-
nen». Av henne har religionen gjort et instrument for mannens 
begjær og lyst. Og så har den brukt naturen til å befeste hans domi-
nans og makt ytterligere.

H: Mer virilitet for mannen og mer trelldom for kvinnene. Å disku-
tere, stille spørsmål og ville forandre på ting blir nødvendigvis en 
blasfemi. 

A: Og man må ikke nærme seg kvinnen her på jorden uten etter 
Lovens bud. Jeg vil gå så langt som til å si at islam sånn sett er en 
Istibaha. 

H: Istibaha betyr omtrent «libertinisme» eller «vellystdyrkelse». 

A: En libertinisme i religionens navn. En, to, tre, fire pluss de tilfan-
getatte i ubegrenset antall. Historisk og religiøst har islam alltid 
oppmuntret erobringer og saby (å ta kvinner som krigsbytte). 

H: I dag, i det 21. århundre, blir kvinner tatt til fange og satt i bur 
for å selges. Islamsk Stat bestemmer prisen på dem. De yngste, 
småjentene, er de dyreste. Det er forferdelig! 

A: Ja, det er forferdelig. Men det er essensielt religiøst. Den yngste 
er den dyreste, for hun er jomfru. Jeg har sagt det bestandig, mus-
limene har alltid vært besatt av sex og penger. Av penger for mak-
tens skyld. I det 21. århundre, sa du. Ja, men for Islamsk Stat finnes 
det ikke noe begrep om mennesket og menneskelig verdighet. 

H: Bildene er skrekkelige. Kvinner i bur, kledd i hvitt for å vise at de 
er sunnier fra nå av. Jeg måler et samfunns fremskritt på den be-
handling det forbeholder kvinnespørsmålet. Dagens arabisk-mus-
limske samfunn står utenfor historiens gang. 

A: Den førislamske kvinnen var fri, i hvert fall mer fri enn kvinnen 
er i islam.

A: Det feminine er bannlyst. Det som står igjen, er eiegleden og 
vellysten med huriene, som koranversene oppmuntrer til. De er 
egentlig ikke kvinner, men andre skapninger som kun inkarnerer 
seksualiteten. Kvinnen på jorden eksisterer. Men islam gir næring 
til et ualminnelig

fantasiliv ved å vise til noe som er enda mer oppsiktsvekkende: 
hurien. Paradisbegrepet er grunnet på denne ubegrensede og helt 
forskjellige vellysten. Himmelen så vel som jorden er grunnet på 
seksualiteten.

FILMNOTISER
 
Norske filmer til Hot 
Docs
Filmfestival. Norsk dokumentarfilm 
opplever en økende internasjonal 
interesse, og nå har Hot Docs i 
Toronto invitert hele fem norske 
filmer til sin filmfestival i april-
mai: Dugma, Brødre, The Crossing, 
Dans for livet og Mot nord er alle 
invitert til Nord-Amerikas største 
dokumentarfilmfestival. Hvert 
år presenterer Hot Docs omlag 
200 høyaktuelle dokumentarer 
fra Canada og resten av verden. 
Parallelt med festivalen arrangeres 
også Hot Docs Forum, et 
dynamisk forum for internasjonal 
samproduksjon og finansiering av 
prosjekter på ulike nivåer. Over 190 
kringkastere og distributører fra 
hele verden deltar på festivalen. 

I Aslaug Holms Amanda-prisede 
dokumentar Brødre følger hun 
sine to sønner gjennom hele deres 
oppvekst. Filmen er sett av over 
12 000 i Norge, og har allerede blitt 
vist på flere viktige internasjonale 
festivaler og har dessuten blitt satt 
opp på kino i Danmark.

Pål Refsdals film Dugma følger 
selvmordsbombere i Syria under 
deres forberedelser, og skapte stor 
internasjonal interesse allerede 
før den hadde verdenspremiere på 
Eurodok i midten av mars.

George Kurians norskproduserte 
film The Crossing følger en 
gruppe syriske flyktninger på 
deres livsfarlige flukt fra Syria til 
Europa, mens Erlend Mos Dans 
for livet følger tolv år gamle Vilde 
fra Gransherad som vil delta 
med halling i landskappleiken, 
og gjennom dansen ønsker at 
hennes kreftsyke bestefar skal leve 
lengst mulig. Jørn Nyseth Ranums 
kortdokumentar Mot nord følger 
noen av Norges beste skatere mens 
de utfolder seg på et litt uvanlig 
underlag: en frosset sandstrand 
i Nord-Norge. Denne filmen vises 
også på Tribeca filmfestival i New 
York i slutten av april.

Askeladden i Tsjekkia
Finansiering. Maipo Film AS 
og regissør Mikkel Brænne 
Sandemose har fått 16,5 millioner 
kroner til kinofilmen Askeladden 
– I Dovregubbens hall, som er en 
eventyrfilm basert på Asbjørnsens 
og Moes klassiske fortellinger. 
Filmens budsjett er på 55 millioner 
kroner, og for å holde dette må 
store deler av filmen spilles inn i 
Tsjekkia. Dette får Arild Grande, 
Arbeiderpartiets mediepolitiske 
talsperson, til å reagere: «Dette 
viser at det fortsatt er mye 
som gjenstår etter filmforliket i 
Stortinget, og at regjeringen må 
videreutvikle insetivordningen og 
komme tilbake med økte rammer 
i revidert statsbudsjett,» slår han 
fast. Han mener insentivordningen 
i sin nåværende form har klare 
svakhete. «Terskelen for å bli 
inkludert er for høy, det er plass 
til for få prosjekter, og rammen 
er for lav. Vi ser at det fortsatt 
er kostbart for norske aktører å 
produsere i Norge, og dette må 
tilskuddsordningene ta høyde 
for,» sier Grande. Askeladden – i 
Dovregubbens hall er ifølge NFIs 
pressemelding lagt til Norge på 
1800-tallet, og handler om den fattige 
bondesønnen Espen Askeladd 
på 17 år som begir seg ut på en 
farefull ferd for å redde kongerikets 
prinsesse fra Dovregubben. 
Manuset er av Aleksander 
Kirkwood Brown og Espen Enger. 
«Det stemmer at deler av filmen 
spilles inn i Tsjekkia. Vi klarer 
ikke å finansiere en film til 55 
millioner kroner med bare norske 
finansieringskilder. Europeisk 
finansiering henger ofte sammen 
med at man forbruker penger 
i forskjellige land,» uttalte 
produsent Synnøve Hørsdal til 
Dagbladet forrige i begynnelsen 
av april. Grande mener de fleste 
norske aktørene ønsket å holde 
produksjonen i Norge, men at det 
er for dyrt. 
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KONTROLL

Tilhengere av 
overvåkning er mer 
selvsensurerende

Dette viser en ny studie gjennom-
ført ved Wayne State University i 
Detroit. Studien tar utgangspunkt 
i et fenomen kalt «taushetsspi-
ralen», som har vært forsket på 
innen samfunnsvitenskapene siden 
1970-tallet. Mange studier har vist 
at folk flest forsøker å tilpasse sine 

meningsytring-
er de rådende 
h o l d n i n g e n e 
i det sosiale 
miljøet rundt 
seg – også når 
de ytrer seg 
på nettet. Slik 
blir gjerne mi-

noritetsmeninger undertrykt over 
tid i en taushetsspiral. 

Forskeren Elizabeth Stoycheff 
har i tillegg undersøkt hvilken 
innvirkning bevisstheten om over-
våkning på nett har på individers 
villighet til å uttrykke upopulære 
meninger i sosiale medier. Resulta-
tene kan virke noe ironiske på per-
sonvernaktivister som til stadighet 
konfronteres med frasen «hvis man 
ikke har noe å skjule, har man hel-
ler ingenting å frykte»: Ifølge studi-
en er det nettopp individene som 
mener masseovervåkning er legi-
timt, som i størst grad sensurerer 
sine egne meninger når de minnes 
på muligheten for statlig overvåk-
ning på nett. For respondentene 
som mente statlig masseovervåk-
ning på nett er illegitimt, hadde 
muligheten for overvåkning lite å si 
for villigheten til å uttrykke upopu-
lære meninger. Men for dem som i 
størst grad aksepterte statlig over-
våkning, var det en langt sterkere 
sammenheng: Når disse respon-
dentene ble minnet på muligheten 
for overvåkning, sank villigheten 
til å uttrykke upopulære meninger 
kraftig, mens villigheten til å ytre 
meninger som er konforme med 
majoritetsopinionen gikk kraftig 
opp. Studien bekrefter altså at mas-
seovervåkning har en begrensende 
effekt på ytringsfriheten og at det 
reduserer meningsmangfoldet.

Amnesty tar 
standpunkt for 
kryptering

I slutten av mars ga Amnesty 
International ut en rapport som 
stadfester at retten til å bruke 
kryptering er en forutsetning for 
å realisere en rekke andre menne-
skerettigheter. Dette er det første 
offisielle standpunktet fra Amnesty 
rundt spørsmålet om kryptering og 
menneskerettigheter. «Kryptering 
er en grunnleggende forutsetning 
for personvern og ytringsfrihet i 
den digitale tidsalderen,» sier Am-
nesty Internationals underdirektør 
for globale spørsmål til Amnesty 
USA. «Å forby kryptering er som 
å forby konvolutter og gardiner. 
Det fjerner et grunnleggende verk-
tøy for å holde privatlivet privat.» 
Rapporten setter også kryptering 
i sammenheng med flere menne-
skerettigheter: «Kryptering kan 
beskytte kommunikasjon fra spio-
nasje, og bidrar dermed til at folk 
kan dele sine meninger uten å møte 
sanksjoner, at de kan søke opp in-
formasjon på nettet og organisere 
seg mot urett sammen med andre. 
Kryptering muliggjør dermed ret-
tigheter som ytringsfrihet og infor-
masjonsfrihet, og har innvirkning 
på rettigheter som forsamlings- og 
organisasjonsfrihet og andre men-
neskerettigheter. Kryptering er 
et viktig verktøy for mennesker-
ettighetsforkjempere, aktivister og 
journalister.» Rapporten kritiserer 
også at politi og etterretningstje-
nester har en tendens til å kreve 
bakdører inn i kryptert teknologi, 
og at firmaer skal hjelpe dem å 
knekke krypteringen på sine egne 
tjenester. Amnesty mener at slike 
krav innebærer en betydelig inn-
blanding i brukernes rett til per-
sonvern og ytringsfrihet, og at de 
derfor er i strid med mennesker-
ettighetserklæringen.

tori@toriaarseth.no

Adonis, i samtale med Houria 
Abdelouahed: Vold og Islam 
Solum Forlag, 2016

Hvordan kan noen 
mene at verden uten 
islam ville være blottet 
for mening? spør en av 
den arabiske verdens 
største forfattere, 
Adonis.
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Peter Sloterdijk: Was geschah im 
20. Jahrhundert?  
Suhrkamp Verlag, 2016

En skattefinansiert stat 
og massekomfort basert 
på fossil energi er det 
20. århundrets fremste 
kjennetegn, ifølge 
Tysklands store essayist 
Peter Sloterdijk. 

BOK: FILOSOFI
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Sloterdijks nye 
e s s a y s a m l i n g 
med den pre-
tensiøse tittelen 
Hva skjedde i det 
20. århundret? 
leverer gode 
smaksprøver på 
hva filosofen har 
skrevet fra 2005 
til i dag. Der-
med gir den en 

vesentlig oppdatering i forhold til 
Masseforakt (2005), som foreløpig 
er den eneste boken av Sloterdijk 
på norsk.

Det sentrale. I tittelessayet forsø-
ker han å besvare problemet om 
hvordan man i det hele tatt opp-
summerer et helt århundre. Det 
finnes mange utviklingslinjer, og 
spørsmålet blir hva som var den 
viktigste begivenheten eller do-
minerende tendensen. Med Alain 
Badiou mener han at det fremher-
skende motiv i det 20. århundre var 
lidenskapen for det reelle (passion 
du réel). Det betyr at en fokuserer 
på å realisere det sanne her og nå. 
Dette henger sammen med at det 
hinsidige har implodert. Samtidig 
har «realismen» økt, vitenskapen 
og teknikken opptrer med profe-
tisk styrke og forkynner det reelles 
kommende rike. Det virkelig nye og 
sentrale ved det 20. århundre er 
ifølge Sloterdijk at livet blir lettere 
å leve gjennom den skattefinansi-
erte staten og den massekomfor-
ten som er basert på fossil energi. 
Denne «avlastningen» (Entlastung) 
av subjektet har man kalt emansi-
pasjon. 

Sloterdijk går til felts mot det 
han aller «kinetisk ekspresjonisme» 
som fører til en livsstil muliggjort 

av fossilt brennstoff. Vi fører et liv 
som om Prometevs hadde stjålet 
ilden for andre gang. Den kinetiske 
ekspresjonismen ligger bak vekst-
prinsippet. Økonomen Theodore 
Levitt snakket i 1983 om en «globa-
lisering av markedene». Etter dette 
har ordet spredt seg som en epide-
mi, det har «globalisert» seg selv. 
Sloterdijk fører globaliseringen til-
bake til det han kaller «atlantiserin-
gen av sjøfarten» etter Columbus. 
Mellom det 16. og det 19. århundret 
forlot 50 millioner mennesker Euro-
pa for å søke lykken et annet sted. 
Det moderne beror i sin helhet på 
en planetarisering av søken etter 
lykke, fremholder Sloterdijk.   

Han spår at det vil skje en omven-
ding av ekspresjonismen i fremtiden, 
og dette vil føre til en kamp mellom 
manisk forbruk og depressiv spar-
sommelighet. Kampen mellom etisk 
entusiasme og en etter-oss-kom-
mer-syndefloden-dekadanse er ikke 
vanskelig å forutse. Han tror likevel 
at en fremtidig klimasosialisme er 
en illusjon, av den grunn at høyere 
kulturer forutsetter ikke bare selv-
opprettholdelse, men også selvfor-
økelse. Men han ser også et håp i 
samspillet mellom teknikk og natur, 
at teknikken etterlikner naturen i ste-
det for å utplyndre den.

Kulturelle immunsystemer. Et vik-
tig poeng for Sloterdijk er å forstå 
religion som symbolske immun-
systemer, beskyttelsesmekanismer 
som liksom skaper et trygt rom og 
verner subjektet. Han skilte i boken 
Du må endre ditt liv (2009) mellom 
tre slike immunsystemer, det vel-
kjente biologiske, og dessuten det 
han kalte «sosio-immunologiske» 
og «psyko-immunologiske» praksi-
ser. De to sistnevnte fungerer som 
mentale rustninger mot sårbarhet 
og dødelighet. Det Sloterdijk kaller 
antropoteknikker er menneskelige 
øvelsessystemer som optimerer 
menneskenes immunstatus over-
for livets farer. Sloterdijk er derfor 
ikke med på tesen om «religionens 
tilbakekomst». For det finnes ingen 
religion, bare misforståtte spiritu-
elle øvelsessystemer, hevder han. 
Det finnes heller ikke troende og 
ikke-troende, men bare forskjeller 
mellom de som øver seg og de uø-
vede, eller de som øver annerledes. 
Metafysiske konstruksjoner opp-
fattes som immunsystemer som 
det gjelder å lese på en ny måte. 
Metafysikk er et svar på åpenheten 
mot en verden som bare er levelig 
gjennom beskyttelsessystemer. 
Sloterdijk hevder at vår søken etter 
identitet og immunitet må omstil-

les fra kollektivistiske til individu-
alistiske strategier. Nasjonalstaten 
kan ikke lenger fungere som et per-
sonlig immunsystem.

Sloterdijk spår en kamp 
mellom manisk forbruk og 
depressiv sparsommelighet 
i fremtiden.

Vredens psykopolitikk. Et utgangs-
punkt for Sloterdijk i Vrede og tid 
(2006) (som tidsskriftet Vagant 
publiserte et utdrag av i 2009), er 
at psykoanalysen ikke kan forklare 
menneskelig stolthet, mot og ære. 
Dette ble overlatt til Alfred Adler 
og hans teori om mindreverdig-
hetskomplekset. Psykoanalysen 
var stort sett taus om det raseriet 
som skyldes at vår streben etter 
suksess, prestisje og selvrespekt 
mislykkes, hevdet Sloterdijk. Selv 
om det er skrevet hundrevis av 
artikler om narsissisme og aggre-
sjon, synes ikke Sloterdijk dette 
kan forklare vreden, motet eller 
stoltheten. Men han går egentlig 
ikke inn i denne problematikken; 
kritikken stopper for tidlig. Sloter-
dijk oppsøker i stedet det greske 
begrepet thymos (livskraft) og an-
tikkens psykologi for å bekjempe 
det han ser som en allianse mellom 
kristendommen og psykoanalysen. 
Frihet gir ifølge Sloterdijk bare me-
ning innenfor en «thymotisk» for-
ståelse av mennesket. Han overser 
imidlertid at narsissisme ikke bare 
er et patologisk fenomen, men be-

tingelsen for jeg-dannelse. Jacques 
Lacans berømte teori om at barnet 
idealiserer seg selv i speilet avfei-
es av Sloterdijk med at «livet foran 
speilet er en barnesykdom». Dette 
er unødig arrogant. Speilet er jo 
ikke bokstavelig ment, men betyr 
at moren fungerer som et speil for 
barnet i spedbarnsfasen. 

Vrede og livskraft. Sloterdijks filoso-
fiske beskjeftigelse med raseriet i 
den «psykopolitiske» undersøkelsen 
Vrede og tid er ikke blitt noen god 
reklame for ham etter fremgangen 
for det høyrepopulistiske Alterna-
tive für Deutschland (AfD). Tilhen-
gerne kalles – med tyskernes hang 
til substantiveringer – for «Wutbü-
rger», eller «rasende borgere». Slo-
terdijks elev og tidligere assistent 
Marc Jongen, programkoordinator 
for AfD i Baden-Württemberg, be-
nevnes som en «Wutdenker», en 
«vredens tenker» eller en «raserifi-
losof». I et intervju med Neue Zür-
cher Zeitung 13. mars i år bekjenner 
Jongen seg til Platons skille mellom 
eros (begjær), logos (forstand) og 
thymos (livskraft, eller det som gir 
mot). Thymos er forbundet med 
vrede eller raseri. Jongen mener 
med Sloterdijk at konsumsamfun-
net fokuserer for mye på begjær og 
for lite på de «thymotiske» dydene. 
AfD baserer seg på thymos og mo-
biliserer mot at Tyskland tilintet-
gjør seg selv gjennom ukontrollert 
migrasjon. Dermed kan det virke 
som om AfD er et symptom på at 
nedbyggingen av forbindelsen mel-
lom nasjonalstaten og den enkeltes 
immunsystem ikke har lykkes. 

Kampen om menneskebildet. Både 
Sloterdijks sterke og svake sider 
blir tydelige i denne essaysamlin-
gen. Sloterdijk er ikke redd for å 
male med bred pensel og antyde 
svimlende sammenhenger med 
«opphøyd kaldblodighet», som han 
ett sted sier om Hegel. Av og til 
fører dette til at man plutselig ser 
nye forbindelser mellom velkjen-
te fenomener. Noen ganger er han 
vittig, som når han med adresse til 
Lacan kaller «tilbakevendingen til 
Freud» for «en lisens til å forandre 
mesteren fra Wien til det ugjen-
kjennelige». Andre ganger flopper 
fremstillingen og utarter til ube-
grunnede påstander og store ord 
uten dekning. Mange har irritert 
seg over Sloterdijks patos og selv-
høytidelige stil. Men på sitt beste 
er han Tysklands mest fremragen-
de essayist. Forlagene er derfor iv-
rige etter å publisere ham. Han ble 
dermed fristet til å offentliggjøre et 
bind med dagbøker, Linjer og dager 
2008–2011. Dét kunne han godt ha 
spart seg. 

Sloterdijk sauser av og til psyko-
logi, politikk, idéhistorie, sosiologi 
og filosofi sammen på en måte som 
for mange er politisk uspiselig. Li-
kevel viser han at de økologiske 
utfordringene verden står over-
for i dag, til syvende og sist må 
ses i sammenheng med kampen 
om menneskebildet. Her serverer 
han mange ideer og uventede per-
spektiver. Man leser aldri en bok 
av Sloterdijk uten å lære noe nytt. 

e-tjoenn@online.no
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Den 15. og 16. april står den 
italienske politiske filmen på 
Cinematekets program i Oslo med 
både seminar og filmvisninger. En 
av de sentrale regissørene er Elio 
Petri og hans film Undersøkelse av 
en medborger hevet over enhver 
mistanke: Med forbindelseslinjer 
både til neorealismens sosiale en-
gasjement og til Kafkas Prosessen 
viser Petri hvordan makt fremmed-
gjør individet, og hvordan film kan 
være et direkte politisk redskap 
for å avdekke dette fenomenet.   

Når man snakker om italiensk 
film i dag, snakker man gjerne om 
italiensk films gullalder – neorea-
lismen. Det få imidlertid kjenner 
til, er den politiske filmen som 
gjorde seg gjeldende i kjølvannet 
av, men med klare forbindelseslin-
jer til, neorealismen. Den neore-
alistiske filmen fornyet ikke bare 
italiensk film, men også den inter-
nasjonale filmen etter andre ver-
denskrig. Etter filmer som Roberto 
Rossellinis Rom åpen by (1945) 
og Vittorio de Sicas Sykkeltyvene 
(1948) ble det produsert en rekke 
filmer som fokuserte på aktuelle 
sosiale temaer, som utfordret dra-
maturgiske og filmatiske normer, 
og slik nærmet seg en dokumenta-
risk stil. I stedet for å konstruere 
dramatiske intriger med profesjo-
nelle skuespillere, skulle filmska-
perne nå i stedet ta kameraene 
med ut i gatene og skape kontakt 
med den sosiale virkeligheten. 
Dette resulterte i en politisering av 
filmmediet – en politisering som 
går som en rød tråd gjennom ita-
liensk filmhistorie, og som fikk en 
voldsom oppblomstring i de såkal-
te «blyårene» 1968–1980, da terror 
og vold preget Italia: bombingene 
på Piazza Fontana i Milano i 1969, 
deretter i Brescia i 1974 og på 
ekspresstoget mellom Firenze og 
Bologna samme år, før det deret-
ter kulminerte med kidnapping 
og drap på den tidligere statsmi-
nisteren og kristendemokraten 
Aldo Moro den 6. mars 1978, og 
bombingen på togstasjonen i Bo-
logna i 1980. 

Økt inflasjon, nedsatt produk-
sjon, markedskonkurranse og ol-
jeboikott skapte politisk og sosial 
uro i disse årene. Korrupsjon og 
skandaler forsterket mistilliten 
folket hadde til både styresmakter, 
politiske partier og fagforeninger. 
Den politiske filmen vokste i Italia 
frem som en direkte reaksjon på 
denne krisen, og på styresmaktens 
manglende evne til å handle på 
vegne av folket. 

Et direkte politisk redskap. Den 
politiske filmen som gjorde seg 
gjeldende i disse årene, forble 
tro mot neorealismens sosiale 
engasjement. Samtidig oppfordret 
den i større grad til handling i 
tillitsbruddet mellom folket og 
staten, og tapet av tradisjonelle 
verdier var et faktum. Italiensk 
politisk films fremste filmskapere 
var i tillegg til de internasjonalt 
kjente Pier Paolo Pasolini og Ber-
nardo Bertolucci regissører som 
Elio Petri, Francesco Rosi, Marco 
Bellocchio, Giuliano Montaldo, Er-
manno Olmi og Taviani-brødrene. 

Alle disse regissørene har sterke 
forbindelseslinjer til neorealismen, 
men fokuserte i større grad enn 
sine forgjengere på kritisk realis-
me, poliske spørsmål og ideologi. 
Filmen skulle ikke lenger bare 
vise virkeligheten slik den kom til 
syne, men også frigjøre individet 
fra undertrykkelse. Slik var filmen 
nå et direkte politisk redskap i 
kampen for å frigjøre individet fra 
kapitalismens fremmedgjøring. Det 
er spesielt Francesco Rosi og Elio 
Petri som utmerker seg som den 
italienske politiske filmens fremste 
regissører. Men der Rosis filmer 
ofte er knyttet til en spesifikk 
italiensk virkelighet, er Elio Petris 
filmer mer filosofiske og underhol-
dende, og mer tilgjengelige utenfor 
landets grenser.

Den politiske filmens mester. Elio 
Petris (1929–1982) formelle filmut-
dannelse er begrenset. Etter å ha 
jobbet som filmkritiker og manus-
konsulent debuterte han som re-
gissør i 1961 med filmen L’assessi-
no. Men det var ikke bare filmen 
som opptok Petri. Ungdomsårene 
hadde han tilbrakt som militant i 
det italienske kommunistpartiet. 
Til tross for sin livslange interesse 
for sosiale og politiske spørsmål, 
meldte han seg ut av kommunist-
partiet da Sovjet invaderte Ungarn 
i 1956. I den nylig utgitte boken 
Elio Petri og italiensk politisk film 
(Mimesis Edizioni, 2015), svarer 
Petri på spørsmålet om han fort-
satt var kommunist i 1979: «For å 
være helt ærlig kan jeg ikke si dét. 
Ikke fordi kommunistene selv ikke 
anser meg for å være kommunist, 
men fordi det å være kommunist, 
med mine tidligere erfaringer som 
militant, vil si å akseptere partiets 
bestemmelser – og med dét un-
dergrave enhver subjektiv mening 
man har, til fordel for partiet. Det 

vil si å leve, minutt for minutt, for 
partiet og på partiets premisser.»

Til dét var Petri for subjektiv, 
for selvstendig, og kanskje med 
tiden også for borgerlig. Og om 
man tar med i betraktningen at det 
italienske kommunistpartiet var 
det største i Europa på den tiden, 
representerte det etter hvert den 
maktinstitusjonen Petri selv øn-
sket å anskueliggjøre og ta avstand 
fra. Petri forteller videre i boken at 
han begynte med film fordi det var 
en kunstform som tilhørte folket, 
og dermed per definisjon sto i 
opposisjon til maktens fremmed-
gjøring av individet. Slik hadde 
det seg at filmen for Petri ble et 
politisk redskap i kampen om å 
frigjøre mennesket fra maktinstitu-
sjonenes undertrykkelse. 

Som i Kafkas parabel 
«Foran loven» forteller Petri 
hvordan de skyldige er 
hevet over enhver lov, og 
med det enhver mistanke.

Akkurat som Leonardo Sciascia 
var blant de første som satte navn 
og adresse på mafiaen og viste 
verden hvordan kriminalitetens 
forgreninger gikk langt inn i både 
stat, kirke, handelsstand og adel, 
blant bønder og landsbyarbeidere 
i Italia, var Elio Petri den regis-
søren som viste hvordan mak-
tinstitusjonene fremmedgjorde 
enkeltindividet. Det beste og frem-

ste eksemplet på dette er hans 
ovenfor nevnte film Undersøkelse 
av en medborger hevet over enhver 
mistanke fra 1970, som han vant 
Oscar for samme år.

Makt og avmakt. Mens Pasolini i 
sin avisartikkel «Jeg vet» i avisen 
Corriere della Sera i november 
1974 proklamerer at han vet 
navnene på de ansvarlige for 
massakrene i Milano, Brescia og 
Bologna, men mangler bevisene, 
er det motsatte tilfelle i Petris 
film Undersøkelse. Som i Kafkas 
parabel «Foran loven» forteller 
Petri hvordan de skyldige er 
hevet over enhver lov, og med dét 
enhver mistanke. I filmen reflekte-
rer ikke Petri bare over hvordan 
den politiske og ikke-politiske 
kriminaliteten – den legaliserte og 
den institusjonaliserte – nærmer 
seg hverandre og på den måten 
reduserer enhver skyldig til en 
uskyldig, men også hvordan mak-
tens spill er fremmedgjørende. 

Undersøkelse er med sine re-
feranser til Kafkas Prosessen en 
thriller av de sjeldne, og represen-
terer et av de fremste eksemplene 
på politisk film i denne perioden. 
Handlingsforløpet er relativt en-
kelt, og er i all hovedsak knyttet 
til hvordan politiinspektøren 
(Gian Maria Volonté) dreper sin 
elskerinne Augusta Terzi (Florinda 
Balkan) og likevel går fri. Skyld-
spørsmålet står derfor sentralt, 
akkurat som hos både Pasolini 
og Kafka. Forskjellen er at spørs-
målet tematiseres gjennom lek og 
gjennom far–barn-relasjonen. For 
foruten Ennio Morricones til tider 
lett surrealistiske musikk, er det 
den infantile leken mellom politi-
inspektøren og hans elskerinne, 
og senere mellom inspektøren og 
hans politikollegaer, som driver 
handlingen fremover. Allerede i fil-

mens åpningssekvens gjøres skyld-
spørsmålet klart: Gjennom en rek-
ke flashbacks får man se hvordan 
politiinspektøren, som nettopp er 
utnevnt som politisk sikkerhetsan-
svarlig, avhører sin elskerinne som 
om hun var en fengslet; avbilder 
henne som om hun var bevismate-
riale i en drapssak; kommer med 
informasjon som reduserer henne 
til et barn som lydig følger sin fars 
ordre – helt til hun påpeker at det 
er han selv som er barnet. Hun er-
ter ham med å spørre hvordan han 
skal drepe henne denne gangen, 
og bryter med dét spillets regler. 
Han dreper henne på en måte som 
i denne sammenhengen ikke kan 
karakteriseres som annet enn et 
«fadermord». Deretter – som for å 
rense sin samvittighet, eller som 
et barn som ønsker å bli oppdaget 
og straffet – planter han bevisene 
i håp om å bli tatt. Slik fortsetter 
leken og maktens spill med hans 
parti- og politikollegaer. Når alle 
bevisene peker i hans retning, 
trekker han seg tilbake til hjem-
met, løsner på slipset og drømmer 
en drøm der han erkjenner sin 
skyld. Men i stedet for å dømme 
ham, nøyer kollegaene seg sim-
pelthen med å klype ham i kinnet, 
som et barn som ikke har vist seg 
sin gode far verdig inntil han er-
klærer sin uskyld. 

Fremmedgjørende. Når politiin-
spektøren våkner opp fra drøm-
men og ser politiet ankomme, vil 
hendelsene gjenta seg i virkelighe-
ten som i drømmen. Til forskjell 
fra Josef K., som i Prosessen står 
foran loven, er han hevet over 
den. Ved å utviske skillet mellom 
drøm og virkelighet, skyld og 
uskyld, fremmedgjøring og frihet, 
reduserer Petri til slutt maktin-
stitusjonen og personene til en 
infantil tilstand, som er unndratt 
ethvert spørsmål om skyld og he-
vet over enhver mistanke. Slik tar 
ikke bare Petri opp igjen tråden fra 
neorealismens sosiale og politiske 
engasjement, men strekker seg 
videre i sin søken etter å avdekke 
hvordan maktens spill er fremmed-
gjørende.  

At valget falt på skuespiller 
Gian Maria Volonté (1933–1994) 
som politiinspektøren var neppe 
tilfeldig. Volonté hadde ikke bare 
gjort suksess med Sergio Leones 
film For en neve dollar (1964), men 
var en politisk aktivist kjent for 
sine venstreradikale standpunkter. 
Volonté ble med dét en av italiensk 
politisk films mest ettertraktede 
skuespillere. Foruten Undersøkelse 
medvirket han i mange andre 
politiske filmer i samme periode. 
Volonté ble på mange måter itali-
ensk politisk films ansikt utad, og 
en skikkelse det anbefales å stifte 
bekjentskap med i flere av filmene 
på Cinemateket til helgen. 

Helgeseminaret om italiensk 
politisk film går av stabelen 15. og 

16. april på Cinemateket i Oslo.  
Les mer og se program på www.

cinemateket.no/aktuelt/ 
italiensk-politisk-film.
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MENNESKERETTIGHETER

Journalist og forfatter 
Tasneem Khalil 
dokumenterer 
vestligstøttede statlige 
overgrep i land som 
Pakistan, India, 
Bangladesh og Sri 
Lanka.

AV ØYSTEIN WINDSTAD

Tasneem Khalil bor nå i eksil i 
Sverige, der han jobber som jour-
nalist og driver det månedlige ma-
gasinet International World Report. 
Magasinet går i dybden av saker re-
latert til menneskerettigheter – et 
tema som ofte er underrapportert 
i de store mediene. 7. april besøkte 
Khalil Tronsmo bokhandel i Oslo 
for å lansere boken Jallad – Death 
squads and terror in South Asia. 
«Jallad» betyr bøddel på hindi, 
urdu og bengali.

Kritisk til vestlige lands støtte. Bo-
ken Jallad tar også for seg det inter-
nasjonale sikkerhetssamarbeidet 
mellom USA, europeiske land og 

regimer som bortfører, torturerer 
og dreper opposisjonelle. Khalil 
setter blant annet fokus på den 
lite kjente årlige PASOC-konferan-
sen. PASOC er drevet av det amer-
ikanske forsvarsdepartementet, og 
skal være et tiltak i USAs globale 
kamp mot terror. På konferansen 
møter ledere for spesialstyrker og 
paramilitære styrker fra Sør-Asia 
amerikanske spesialister. I Jallad 
tar Khalil opp hvordan ledere fra 
dødsskvadroner fra eksempelvis 
Indonesia og Bangladesh deltar på 
denne årlige konferansen.

«På konferanser som PASOC 
møtes militære spesialister på 
vold fra hele verden for å dis-
kutere de siste teknikkene og 
strategiene for undertrykking – og 
dette beskrives som antiterrortilt-
ak. Dette er bare ett eksempel på 
hvordan land som USA, Storbri-
tannia og Frankrike overfører sine 
verktøy og teknikker for under-
trykking til klientregimer i Sør-Asia 
og Midtøsten. Flere militære ledere 
som beviselig har torturert og 
drept sivile, har deltatt på PASOC,» 
sier forfatteren til Ny Tid. 

«USA har støttet og finansiert 
maskineriet for statlig terrorisme 
i Pakistan i veldig lang tid. Storbri-
tannia har trent opp mennesker-
ettighetsundertrykkere i Nepal, 
Bangladesh og  på Sri Lanka. Lis-
ten fortsetter.»

Arven fra kolonistyret. Jallad trek-
ker linjene fra da europeiske kolon-
imakter styrte land som India, og 
avdekker hvordan mange av de 
samme metodene som kolonimak-
tene brukte, nå brukes av myn-
dighetene i de tidligere koloniene. 
Et eksempel på maktutøvelse er 
bruk av unntakstilstand og tilside-
setting av lover som ivaretar yt-
ringsfrihet, rettssikkerhet og vern 
mot fengsling uten lov og dom. «De 
som tok over styret etter koloni-
maktene, arvet et apparat for un-
dertrykking. Nå har de oppgradert 
og styrket dette for å gjøre det mer 
effektivt og brutalt. I boken skriver 
jeg om en britisk kommandant ved 
navn Reginald Dyer. Han sto bak en 
massakre der svært mange sivile, 
barn og kvinner ble drept i India i 
1919. Han satte til side lover som 
beskyttet menneskerettighetene. 
Etter min mening er det de ideol-
ogiske etterkommerne etter Reg-
inald Dyer som styrer i Sør-Asia i 
dag,» sier Khalil.

Ble selv bortført og torturert. Rundt 
om i Norge er det mange menne-
sker som kan kjenne seg igjen i 
det Tasneem Khalil dokumenterer 
og skriver om, blant annet mange 
tamilske flyktninger. Forfatteren 
tar for seg de såkalte «white vans» 
på Sri Lanka – biler som blir brukt 
for å kidnappe, torturere og drepe 

opposisjonelle eller mennesker 
myndighetene tror har tilknytning 
til Tamiltigrene. Tasneem Khalil 
vet hva han snakker om: Som 
journalist har han jobbet for CNN, 
The Guardian, Washington Post og 
BBC. Da han skrev om overgrep og 
drap begått av militærregimet som 
kuppet makten i hans hjemland 
Bangladesh i 2007, var det hans 
tur. I boken forteller han hvordan 
han ble hentet hjemme foran den 
vettskremte kona og deres vesle 
sønn. Med bind for øynene ble han 
hengt opp og slått med batonger i 
flere dager i en mørk kjeller.

«Det som skjedde med meg, på-
virker arbeidet jeg gjør. Jeg kan 
stolt si at jeg er en som har over-

levd tortur. Samtidig er jeg mest 
opptatt av de som ikke overlevde 
– journalister som Saleem Shahzad 
fra Pakistan eller Prageeth Eknalig-
oda fra Sri Lanka. Jeg kom ut av tor-
turkammeret – de gjorde det ikke. 
Jeg prøver å fortelle historiene de 
ikke kan fortelle,» sier han.

Situasjonen blir verre. Journalisten 
har også jobbet som konsulent for 
Human Rights Watch. Fra sitt hjem 
i fredelige Örebro i Sverige følger 
han nøye med på hva som skjer 
i Sør-Asia. Han uroes av det han 
mener er økende bruk av statlig 
undertrykking og terrorisme. «Med 
unntak av i Nepal har situasjonen 
blitt verre i de landene jeg skriver 
om og fokuserer på. Situasjonen 
forverres i et alarmerende tempo.»

I Norge er det en relativt stor 
tamilsk diaspora. Hva kan du si om 
situasjonen på Sri Lanka i dag?

«Situasjonen der blir verre. 
Freden på Sri Lanka er som freden 
i graven. Det skjer en rask milita-
risering, og singalesisk-buddhis-
tisk nasjonalisme har forandret 
hele staten og statsapparatet på 
Sri Lanka. Tamilene er fortsatt 
målet for terrorisme og under-
trykking,» sier forfatteren. I boken 
skriver han om hvordan en tidlig-
ere offiser fra Sri Lanka som søkte 
asyl i England, avslørte bruk av 
tortur, bortføring, voldtekt, drap 

og bruken av de såkalte hvite va-
rebilene.

«Støtt grasrotbevegelser.» Et eget 
kapittel i boken handler om det 
Khalil kaller et internasjonalt sys-
tem av statlig terror. Her setter han 
søkelys på hvordan de fem veto-
maktene i FNs sikkerhetsråd har 
støttet opp om regimer som bryter 
menneskerettighetene. Forfatteren 
fokuserer på våpeneksport, opp-
trening av soldater og spesialister, 
informasjonsdeling og direkte pen-
gestøtte.

I boken viser du brudd på men-
neskerettighetene og utenomrettslig 
fengsling og drap. Hva kan vanlige 
norske borgere gjøre med dette?

«Nordmenn kan støtte grasrot-
bevegelser i Sør-Asia, og de kan 
samarbeide tettere med mennes-
kerettighetsaktivister og journalis-
ter som bor i eksil i Norge. En av 
de mest innflytelsesrike gruppene 
av norske politikere er Den norske 
nobelkomité. De kan vurdere å gi 
fredsprisen til folk som Irom Chanu 
Sharmila fra Manipur eller Parvez 
Imroz fra Kashmir. Det ville styrket 
det indiske folkets kamp mot mili-
tarisering og statlig terror noe helt 
enormt,» sier Tasneem Khalil.

oystein@nytid.no

Vesten støttet statlig terrorisme
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